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บทคัดย่อภาษาไทย 

 

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาระบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มภายใต้กฎหมายไทยกับส

หราชอาณาจักร ผ่านปัญหาเกี่ยวกับใบกำกับภาษีมูลค่าเพ่ิมและโดยเฉพาะอย่างยิ่งแบบ ภ.พ.30 ที่พบ

เห็นในปัจจุบัน ในการวิจัยในครั้งนี้ผู้วิจัยได้ศึกษาความคิดเกี่ยวกับการจัดองค์กรในการจัดเก็บภาษี 

หลักการทั่วไปเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี และลักษณะขององค์กรในการจัดเก็บภาษี และวิเคราะห์

จุดอ่อนเชิงระบบของการจัดเก็บของไทยที่ควรมีการปรับปรุง รวมถึงเสนอแนะโดยการนำเอากฎหมาย
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บทที่ 1  

บทนำ 

 

1.1ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา 

 

 การประกาศใช้ภาษีมูลค่าเพิ่มแทนภาษีการค้าตั้งแต่วนัที่ 1 

มกราคมพ.ศ.2535โดยจัดเก็บจากฐานการบริโภคอ้างถึงประมวลรัษฎากรมาตรา77/1 

(5)ประกอบมาตรา18/1 กำหนดให้ 

บุคคลซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพโดยคำว่า“บริการในที่นี้หมายถึง

การกระทำใดใดอันอาจหาประโยชน์อันมีมูลค่าซึ่งมิใช้การขายสินค้า”โดยรวมแล้วกฎหมา

ยกำหนดให้ผู้ที่มีฐานรายได้ในส่วนที่เกินหนึ่งล้านแปดแสนบาทต่อปีเป็นผู้ประกอบการภา

ษีมูลค่าเพิ่มและมีหน้าที่ต้องเสียภาษี 

ออกใบกำกับภาษีทุกครั้งที่มีการขายสินค้าหรือบริการนำส่งภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านการยื่นแบบ

ภ.พ.30หรือแบบแสดงรายการสำหรับผู้ประกอบการซึ่งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแล้วและ

เป็นผู้ประกอบการที่ต้องเสียภาษีโดยคำนวจากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อในแต่ละเดือนภาษี 

ทั้งนี้ไม่ว่าผู้ประกอบการนั้นจะประกอบการในรูปของบุคคลธรรมดาคณะบุคคลห้างหุ้นส่ว

นสามัญกองมรดกบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลองค์การของรัฐบาลหรือนิติบุคคลในรูป

แบบใดก็ตามใช้ยื่นแสดงรายการเป็นรายเดือนภาษี  

ทั้งนี้แบบภ.พ.30จะส่งข้อมูลแก่กรมสรรพากรเฉพาะของยอดซื้อรวมและยอดขายรวมอย่า

งหยาบๆเท่านั้นทำให้กรมสรรพากรไม่สามารถเห็นรายละเอียดเชิงลึกได้ทั้งหมดในทันทีว่า

ผู้ประกอบการได้เปิดขายสินค้าให้ผู้ใดหรือซื้อสินค้าจากผู้ใด  ดังนั้น 
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รายละเอียดสำคัญที่ว่าผู้ประกอบการซื้อสินค้าและบริการจากผู้ขายรายใดบ้างจึงไม่ปราก

ฏในระบบของกรมสรรพากรส่งผลให้การตรวจสอบเป็นไปอย่างล่าช้าและรัฐสูญเสียรายได้

จากการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ประกอบการในระบบเป็นคุณแก่ผู้ประกอบการที่ไม่สุ

จริตหรือมิจฉาชีพเลือกที่จะไม่นำส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าวทำให้มิจฉาชีพสามารถใช้ช่องว่า

งเวลาดังกล่าวในการกระทำการทุจริตกอบโกยผลประโยชน์และหลบหนีไปได้1  

ในระบบภาษีมูลค่าเพิ่มใบกำกับภาษีมีความสำคัญอย่างมากในการนำมาเป็นหลักฐ

านในการเครดิตภาษีหรือขอคืนภาษีและหากใบกำกับภาษีถูกนำมาใช้อย่างไม่ถูกต้อง2 เช่น 

นำใบกำกับภาษีที่ออกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมายมาหักในการคำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มตามมา

ตรา82/3จะทำให้ผู้ประกอบการที่สุจริตตกเป็นเคร่ืองมือของอาชญากรรมทางเศรษฐกิจแล

ะได้มาซึ่งใบกำกับภาษีปลอมทำให้ต้องเสียเงินเพ่ิมตามมาตรา89/1โดยให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อ

ยละ1.5 ต่อเดือนและชำระเบ้ียปรับตามมาตรา89 (7) 

“การนำใบกำกับภาษีปลอมไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ในการคำนวณภาษี 

ให้เสียเบ้ียปรับอีกสองเท่าของจำนวนภาษีตามใบกำกับภาษีนั้นในกรณีใบกำกับภาษีที่ผู้ได้รั

บประโยชน์ไม่สามารถพิสูจน์ได้ว่าใครเป็นผู้ออกใบกำกับภาษีให้ถือว่าเป็นใบกำกับภาษีปล

อม”และต้องโทษอาญาตามมาตรา90/4 (7) 

“ผู้ประกอบการโดยเจตนานำใบกำกับภาษีปลอมหรือใบกำกับภาษีซึ่งออกโดยไม่ชอบด้วย

กฎหมายไปใช้ในการเครดิตภาษี” 

ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแตส่ามเดือนถึงเจ็ดปีและปรับตั้งแต่ 2,000บาทถึง 200,000บาท 

 
1 Li, Q., Ma, M. S., & Shevlin, T. (2021) . The effect of tax avoidance crackdown on corporate 

innovation. Journal of Accounting and Economics, 71 (2-3) , 101382. 
2 Khlif, H., & Amara, I. (2019) . Political connections, corruption and tax evasion: a cross-country 

investigation. Journal of Financial Crime, 26 (2) , 401-411. 
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นอกจากนี้หากผู้ออกใบกำกับภาษีอยู่ในบัญชีรายชื่อผู้ออกใบกำกับภาษีโดยไม่ชอบด้วยกฎ

หมายประเภทความผิดชัดเจน“ไม่ต้องสอบยัน”แม้จะพิสูจน์และนำสืบพยานได้ว่าใครเป็น

ผู้ออกก็ยังคงต้องถูกประเมินภาษีไปก่อนแล้วใช้สิทธิอุทธรณ์การประเมินเนื่องจากสำนักงา

นสรรพากรพื้นที่ไม่สามารถใช้อำนาจของตนเพิกถอนคำส่ังของกองตรวจสอบภาษีกลางได้

และไม่อาจขัดต่อผลการตรวจสอบที่ผู้ออกใบกำกับภาษีอยู่ในรายชื่อประเภท“ไม่ต้องสอบ

ยัน”ทำให้ผู้ประกอบการต้องเสียเวลายื่นอุทธรณ์การประเมินขอทุเลาการเสียภาษีระหว่าง

ต่อสู้คดี 

สูญเสียสภาพคล่องในการทำธุรกิจโดยการนำทรัพย์สินมาวางเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันรวม

ถึงบั่นทอนกำลังใจในการประกอบธุรกิจมูลค่าของใบกำกับภาษีของ ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง 

ธุรกิจซื้อขายโลหะธุรกิจซื้อขายวัสดุก่อสร้าง 

มักมีมูลค่าสูงทำให้จำนวนภาษีมูลค่าเพิ่มสูงขึ้นตามไปด้วยจูงใจให้มิจฉาชีพและอาชญากร

ทางเศรษฐกิจใช้ช่องโหว่ของระบบภาษีมูลค่าเพิ่มขายสินค้าและออกใบกำกับภาษีขายให้แ

ก่ผู้ซื้อที่สุจริตแต่จงใจไม่ยืน่แบบ 

ภ.พ.30ให้ถูกต้องทำให้ผู้ซื้อสินค้าที่สุจริตต้องโทษแพง่และอาญาเมื่อนำใบกำกับภาษีไปใช้เ

ป็นเครดิตภาษี ทั้ง ๆ ที่เป็นการได้ใบกำกับภาษีอย่างถูกต้องตามกระบวนการซื้อขาย-

ส่งมอบสินค้าและได้ชำระภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ7 

ให้แก่ผู้ขายสินค้าอย่างถูกต้องแล้วโดยกรมสรรพากรมักจะเข้ามาประเมินภาษีในช่วงปีที่ 4-

5เมื่ออายุความและอำนาจประเมินใกล้สิ้นสุดอาชญากรรมดังกล่าวเริ่มต้นด้วยการเป็นนิติ

บุคคลและจดขึ้นทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากรได้มาซึ่งภ.พ.01และภ.พ.20เ

ช่าสถานที่ประกอบการที่มีความน่าเชื่อถือและซื้อสินค้าจากบุคคลธรรมดาในราคาที่สูงกว่า
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ตลาด เช่น สมมุติว่าราคาตลาดเศษทองแดง คือ 300บาท ต่อกิโลกรัม3แต่รับซื้อในราคา 

305 บาท ต่อกิโลกรัมโดยไม่ต้องบวกภาษีมูลค่าเพิ่ม 

เนื่องจากซื้อจากบุคคลธรรมดาหรือผู้ที่ไม่เปิดใบกำกับภาษีจากนั้นก็ขายให้แก่บริษัทผู้ซื้อใ

นราคา 295 บาท 

ต่อกิโลกรัมและเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ซื้อสินค้าอีกร้อยละ7รวมเป็น315.65บาท  

ดังนั้น บุคคลดังกล่าวจะได้รับเงินสุทธิ 315.65บาท มีกำไรจากส่วนต่างถึง 10.65บาท 

ต่อกิโลกรัมและจงใจไม่นำส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าวหรือนำใบกำกับภาษีปลอมมาใช้เป็นเค

รดิตภาษีเพื่อเลี่ยงการชำระภาษีการกระทำดังกล่าวทำลายความเช่ือมั่นของระบบภาษีมูล

ค่าเพิ่มทำให้ผู้ประกอบการที่สุจริตมีแนวโน้มสูงที่จะได้มาซึ่งใบกำกับภาษีปลอมโดยมิได้รู้ตั

วเพราะไม่สามารถตรวจสอบผู้ขายเชิงลึกได้ 

ทราบเพียงว่าเป็นผู้ประกอบการที่จดทะเบียนถูกต้องในระบบภาษีมูลค่าเพิ่มเท่านั้นอีกทั้งร

ะบบค้นหาข้อมูลผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งยังคงประกอบกิจการอยู่ก็ไม่ส

ามารถให้ข้อมูลที่เป็นReal-

timeได้และเอกชนไม่สามารถเข้าถึงระบบข้อมูลผู้ออกใบกำกับภาษีโดยไม่ชอบด้วยกฎหม

ายของกองตรวจสอบภาษีกลางได้ทำให้ขาดข้อมูลทีจ่ำเป็นในการตรวจสอบคู่ค้าและผู้ขาย

สินค้าเป็นเหตุให้ผู้ประกอบการที่สุจริตตกเป็นเคร่ืองมือของมิจฉาชีพและต้องถกูเรียกเงินเ

พิ่มและเบ้ียปรับจากกรมสรรพากรรูปแบบภ.พ.30ในปัจจุบันขาดประสิทธิภาพในการตรวจ

สอบเพราะกรมสรรพากรไม่อาจเห็นข้อมูลแบบปัจจุบันได้ว่าผู้เสียภาษีรายใดนำใบกำกับภ

าษีของผู้ใดมาใช้จนกว่าจะเข้าไปตรวจค้นในเชิงลึกและเรียกดูเอกสารของผู้เสียภาษีซึ่งส่วน

 
3 Thanjunpong, S., & Awirothananon, T. (2019) . The effect of tax planning on financial 

performance in the stock exchange of Thailand. International Journal of Trade, Economics and 

Finance, 10 (1) , 25-29. 
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ใหญ่เป็นกระดาษและตรวจสอบได้ช้าทำให้สิ้นเปลืองบุคคลากรจำนวนมากและกินเวลานา

นนั่นเพราะว่าแบบ ภ.พ.30ให้ผู้เสียภาษีกรอกข้อมูลเองและแสดงแบบเอง (self-

declaration) 

ด้วยการกรอกยอดขายรวมและยอดซื้อรวมซึ่งมิได้ให้ผู้เสียภาษีกรอกรายละเอียดของใบกำ

กับภาษีทั้งฝัง่ซื้อและขายให้ชัดเจนเป็นรายไปลงในใบแนบแสดงรายการเฉก เช่น 

เดียวกับแบบภ.ง.ด. 1,ภ.ง.ด. 3และภ.ง.ด. 

53ซึ่งจะกำหนดให้ผู้เสียภาษีกรอกข้อมูลของผู้ที่ถูกหกัภาษี ณ ที่จ่ายไว้อย่างครบถ้วน เช่น 

เลขประจำตัวผู้เสียภาษี, ชื่อ-สกุล, ที่อยู่, ร้อยละของภาษี ณ 

ที่จ่ายที่ถูกหักไว้และประเภทของรายได ้ เป็นต้น 

การระบุข้อมูลดังกล่าวทำให้เพิ่มประสิทธิภาพในการตรวจสอบของกรมสรรพากรและส่งผ

ลให้ง่ายต่อการตรวจสอบเครดิตภาษีและรายได้ประจำปีของผู้เสียภาษีที่ถูกหักไว้4 

หากกรมสรรพากรปรับปรุงแบบ 

ภ.พ.30ให้มีความรอบด้านและให้ผู้เสียภาษีทุกรายในระบบกรอกข้อมูลใบกำกับภาษีซื้อแล

ะข้อมูลใบกำกับภาษีขายรวมถึงรายละเอียดของใบกำกับภาษีที่ขอคืนไม่ได ้ เช่น 

ค่าใช้จ่ายในกิจการที่ไม่ขอเครดิตคืนและภาษีซื้อต้องห้ามจะทำให้กรมสรรพากรมีข้อมูลขอ

งผู้เสียภาษีในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมอย่างรอบด้านและใช้เทคโนโลยีเพ่ือตรวจจับได้ว่าผู้เสีย

ภาษีรายใดหลบยอดขายหรือย่ืนแบบภ.พ.30ขาดหายไปหรือชำระภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อ

ไม่ถูกต้องและระบุยอดทีต่อ้งชำระได้อย่างถูกต้อง 

อีกทั้งยังได้ข้อมูลเชิงลึกเพื่อนำไปปรับปรุงแผนจัดเก็บภาษีให้ดียิ่งขึ้นผู้เขียนเล็งเห็นว่าการแ

ก้ไขแบบ 

 
4 Terada-Hagiwara, A., Gonzales, K., & Wang, J. (2019) . Taxation Challenges in a Digital Economy—

The Case of the People’s Republic of China, ) , 5-8. 
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ภ.พ.30ด้วยการเพิ่มใบแนบแสดงรายการข้อมูลใบกำกับภาษีซื้อและใบกำกับภาษีขายแม้จ

ะเพ่ิมหน้าที่ให้ผู้เสียภาษีแต่เป็นการลดอาชญากรรมทางเศรษฐกิจและปกป้องผู้เสียภาษีที่สุ

จริตได้จริงรวมถึงลดการสิ้นเปลืองทรัพยากรแรงงานและเวลาของเจ้าหน้าที่ในการตรวจส

อบได้อีกด้วยทำให้การจัดเก็บภาษีมีประสิทธิภาพมากขึ้นและลดปัญหาใบกำกับภาษีปลอม

และในอนาคตอาจกำหนดให้ผู้เสียภาษีในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมต้องยื่นแบบ 

ภ.พ.30ทางอินเตอร์เน็ตเท่านั้นเพื่อความคล่องตัวในการตรวจสอบ 

ปัญหาใบกำกับภาษีปลอมและใบกำกับภาษีที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายเป็นจุดอ่อนของ

ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมบั่นทอนผู้ใช้ใบกำกับภาษีมาเป็นเครดิตภาษีซื้อสร้างภาระเกินสมควร

แก่ผู้ประกอบการที่สุจริตหากถูกตรวจสอบและได้มาซึ่งใบกำกับภาษีที่ไม่ชอบด้วยกฎหมา

ยกับการที่ต้องมาพิสูจน์หลักฐานและพยานเอกสารต่าง ๆ 

เปิดช่องว่างให้อาชญากรทางเศรษฐกิจกอบโกยผลประโยชน์เข้ากระเป๋าส่วนตัว 

รัฐสูญเสียรายได้ 

อีกทั้งขัดต่อเจตนารมย์ของหลักการที่ต้องการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นทอดๆเป็นขั้นบันไดจา

กการขายสินค้าหรือการให้บริการในแต่ละขั้นตอนการผลิตและจำหน่ายสินค้าหรือบริการเ

พื่อไม่ให้เกิดการกระจุกตัวของภาษีมูลค่าเพิ่มในทอดสุดท้ายมากจนเกินไป  

แม้ว่ากรมสรรพากรได้พัฒนาระบบบริการจัดทำและนำส่งข้อมูลใบกำกับภาษีอิเล็ก

ทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax invoice & e-Receipt) 

ในรูปแบบใหม่ซึ่งแก้ไขปัญหาที่ผู้เขียนได้กล่าวถึงแต่ผู้ประกอบการส่วนใหญ่ไม่มีเงินทุนขา

ดแรงงานขาดความรู้ 

ที่จะใช้ระบบดังกล่าวเพราะต้องลงทุนด้านsoftwareและhardwareรวมถึง 

databaseโดยผู้เสียภาษีที่เข้าระบบนี้ต้องเป็นกิจการที่มีความพร้อมในการใช้เอกสารอิเล็ก

ทรอนิกส์แทนการใช้กระดาษ 
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ผู้ประกอบการบางรายยังรับรู้รายได้เป็นเงินสดและมีขนาดกิจการขนาดเล็กไม่มีความพร้อ

มที่จะเก็บรักษาเอกสารหรือข้อความในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์หรือส่งข้อมูลแก่กรมสร

รพากรในลักษณะReal-

timeรวมถึงบางกิจการที่ยังใช้การเขียนแบบดั่งเดิมในการออกใบกำกับภาษี  

 เป็นต้น จึงสังเกตได้ว่าผู้ประกอบการที่เข้าระบบe-Tax invoiceและe-

Receiptเป็นผู้ประกอบการขนาดใหญ่ที่มีทรัพยากรและบุคลากรครบครันมีกำลังในการลง

ทุนเป็นบริษัทระดับประเทศที่มีฐานะทางการเงินมั่นคงและมีจำนวนtransaction สูง 

คุ้มค่าแก่การลงทุนต่างจากผู้ประกอบการรายย่อยที่ไม่คุ้มทุนแกก่ารลงทุนลำพังการให้ tax 

incentive นั้นไม่เพียงพอ ดังนัน้ 

กรมสรรพากรต้องพิจารณาความเลื่อมล้ำของฐานะระหว่างผู้ประกอบการอีกด้วย5 

  

นอกจากนี้เมื่อพิจารณาถึงความพร้อมของผู้ประกอบการSMEsของประเทศไทยการย่ืนแบ

บภ.พ.30ในลักษณะที่ผู้เขียนกล่าวอ้างมาข้างต้นนั้นจะช่วยให้กรมสรรพากรตรวจสอบหาผู้

เสียภาษีที่กระทำผิดได้รวดเร็วแม่นยำมากขึ้นอีกทั้งหากภาษีมูลค่าเพิ่มปรับขึ้นเป็นร้อยละ1

0จากเดิมรอ้ยละ7ในอนาคตอันใกล้นี้ 

ปัญหาใบกำกับภาษีปลอมและใบกำกับภาษีที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายอาจระบาดหนักขึ้นเนื่อง

จากมี incentive 

สูงขึ้นและผู้เสียภาษีที่สุจริตจะมีความเส่ียงสูงขึ้นทำให้ระบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มถูกบั่

นทอนหนักขึ้นขณะเดียวกนัผู้ประกอบการไม่ต้องลงทุนเพ่ิมเติมเพราะสามารถใช้ 

platformเดิมของกรมสรรพากรในการย่ืนแบบได้เลยซึ่งการกระทำในลักษณะดังกล่าวข้าง

 
5 Chacaltana, J., Leung, V., & Lee, M. (2018) . New technologies and the transition to formality: 

The trend towards e-formality. ILO Employment Policy Department Working Paper, 247. 
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ต้นกระทบต่อเศรษฐกิจไทยและการเก็บภาษีของรัฐจึงเห็นสมควรมีการปรับปรุงแบบภ.พ.3

0ให้มีประสิทธิภาพเพื่อป้องกันการหลบเลี่ยงภาษีมูลค่าเพิ่มจากการออกเอกสารปลอม 

 

1.2 วัตถุประสงค์ของการทําวิจัย 

1.เพ่ือศึกษาถึงความเป็นมาสภาพปัญหาที่เกี่ยวกับการหลีกเล่ียงภาษีเกี่ยวกับใบกำ

กับภาษีที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายในระบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม 

2.เพ่ือศึกษาถึงแนวคิดทฤษฎีและมาตรการของกฎหมายในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเ

พิ่มในประเทศไทย 

3.เพ่ือหาข้อเสนอแนะในการกําหนดหลักเกณฑ์ที่เหมาะสมและกระบวนการบังคับ

ใช้กฎหมายเพ่ือป้องกันการหลีกเล่ียงภาษีโดยใช้เกี่ยวกับใบกำกับภาษีที่ไม่ชอบด้วยกฎหมา

ยในระบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศไทย 

1.3 สมมติฐาน 

กฎหมายเกี่ยวกับแบบรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30)  ของประเทศไทย 

ยังมีช่องว่างที่อาจทำให้เกิดปัญหาใบกำกับภาษีที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย ดังนั้น 

จึงควรแก้ไขแบบ ภ.พ.30 ให้มีความละเอียดมากขึ้นและนำระบบ Vat Account ของส

หราชอาณาจักรมาใช้ควบคู่เพ่ือให้การแก้ไขปัญหาดังกล่าวเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
 

1.4 คำถามของการวิจัย 

การปรับปรุงแบบ 

ภ.พ.30ด้วยการเพิ่มใบแนบแสดงรายการและบังคับให้ผู้ประกอบการต้องส่งข้อมูลใบกำกับ

ภาษีซื้อที่นำมาใช้เป็นเครดิตภาษีซื้อและใบกำกับภาษีขายที่ต้องยื่นนำส่งภาษีขายรวมถึงรา
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ยจ่ายตามใบกำกับภาษีที่ไม่ได้นำมาเป็นเครดิตภาษีซื้อโดยระบุเลขประจำตัวผู้เสียภาษี 

ชื่อผู้ประกอบการสาขาและเลขที่ใบกำกับภาษีจะช่วยขจัดปัญหาใบกำกับภาษีปลอมและใ

บกำกับภาษีที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายได้จริงหรือไม่และส่งผลให้ข้อพิพาททางภาษีมูลค่าเพิ่มล

ดลงรวมถึงเพิ่มประสิทธิภาพการทำงานของเจ้าหน้ากรมสรรพากรให้ดียิ่งขึ้นโดยรวมแล้วจ

ะสร้างความมั่นใจให้ผู้ประกอบการในไทยในการนำเครดิตภาษีซื้อมาใช้ถูกวิธีและดึงดูดนัก

ลงทุนจากต่างประเทศมากยิ่งขึ้น 

 

1.5ขอบเขตของการวิจัย 

การค้นคว้าศึกษาวิจัยฉบับนี้ 

ผู้ศึกษาจะทำการศึกษาการกำหนดขอบเขตการใช้บังคับภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎา

กรและศึกษาความเป็นไปได้ในการย่ืนแบบภ.ง.ด. 1, 3, 53 มาปรับใช้กับการยื่นแบบ 

ภ.พ.30อกีทั้งศึกษาเปรียบเทียบการกำหนดขอบเขตการใช้บังคับภาษีมูลค่าเพ่ิมตามกฎหม

ายของต่างประเทศซึ่งเอาจริงเอาจังในเรื่องอาชญากรรมทางเศรษฐกิจและมีระบบการเก็บ

ภาษีแบบรวมศูนย์ชัดเจน เช่น 

เดียวกับประเทศไทยเพื่อนำมาวิเคราะห์ปัญหาและนำเสนอแนวทางการจัดเก็บภาษีมูลค่าเ

พิ่มให้มปีระสิทธิภาพขจัดปัญหาใบกำกับภาษีปลอมและใบกำกับภาษีที่ไม่ชอบด้วยกฎหมา

ยออกไปจากระบบภาษีมูลค่าเพิ่มทั้งนี้การศึกษาวิจัยนี้มุ่งศึกษาและวิเคราะห์ปัญหาที่เกิดขึ้

นจากการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเล่ียงภาษีและศึกษาถึงวิเคราะห์ปัญหาการบังคั

บใช้กฎหมายในปัจจุบันและศึกษาเปรียบเทียบกับกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกาโดย

การศึกษาวิจัยต้องศึกษากฎหมายและหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับกระทําความผิดของอาชญ

ากรรมรวมถึงรูปแบบกระบวนการและขั้นตอนเหมือนหรือแตกต่างกับประเทศสหรัฐอเมริ

กาอย่างไร 
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1.6ระเบียบวิธีวจิัย 

 การศึกษาวิจัยนี้เป็นการศึกษาวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) 

ในลักษณะการวิจัยจากเอกสาร (Documentary Research) 

โดยศึกษาจากการรวบรวมข้อมูลและวิเคราะห์จากตัวบทของกฎหมายต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง 

นอกจากนี้ยังศึกษาค้นคว้าจากข้อมูลเอกสารต่าง ๆ อันได้แก ่

ตํารากฎหมายบทความคําพิพากษาศาลฎีกาวิทยานิพนธ์รายงานงานวิจัยเอกสารทางวิชาก

ารค้นคว้าวิจัยจากอินเตอร์เน็ต (Internet) 

ทั้งภาษาประเทศไทยและภาษาต่างประเทศเพื่อนํามาวิเคราะห์วิจัยเปรียบเทียบให้ได้มาซึ่ง

ข้อสรุปและแนวทางในการแก้ไขปัญหาที่เกี่ยวข้องกับประเด็นภาษีมูลค่าเพ่ิมและใบกำกับ

ภาษีที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายขั้นตอนและช่องโหว่ของขั้นตอนการให้ผู้ประกอบการขึ้นทะเบี

ยนภาษีมูลค่าเพ่ิมและประสิทธิภาพของการดำเนินงานของกรมสรรพากรเมื่อรวบรวมข้อมู

ลได้แล้วก็จะทำการประเมินถึงความครบถ้วนถูกต้องความน่าเชื่อถือของข้อมูลรวมถึงปรึก

ษากับอาจารย์ที่ปรึกษาซึ่งเป็นผู้เชี่ยวชาญในเร่ืองที่ทำการวิจัยเพื่อนำข้อมูลดังกล่าวมาวิเค

ราะห์ปัญหาการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มและการคุ้มครองผู้เสียภาษีที่สุจริตในการได้มาซึ่งใบ

กำกับภาษีและศึกษาเปรียบเทียบกับกฎหมายของต่างประเทศ 

1.7ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

1.ทำให้ทราบถึงความเป็นมาสภาพปัญหาที่เกี่ยวกับกฎหมายป้องกันและปราบปรา

มการฟอกเงินที่มีผลกระทบต่อการหลีกเลี่ยงภาษีเกี่ยวกับใบกำกับภาษีที่ไม่ชอบด้วยกฎหม

ายในระบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 

2.ทำให้ทราบถึงแนวคิดทฤษฎีและมาตรการของกฎหมายป้องกันและปราบปรามก

ารฟอกเงินทั้งของกฎหมายไทยและของต่างประเทศอัน 
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3.ทำให้ทราบถึงวิธีการที่ประเทศสหรัฐอเมริกาใช้ในการดําเนินการกับการกําหนด

มูลฐานความผิดการหลีกเลี่ยงภาษีโดยใช้ใบกำกับภาษีที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายในระบบการจั

ดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในกฎหมายป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 

4. 

สามารถเสนอข้อเสนอแนะในการกําหนดหลักเกณฑ์ที่เหมาะสมและกระบวนการบังคับใช้

กฎหมายป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินที่เกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีโดยใช้เกี่ยวกับใ

บกำกับภาษีที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายในระบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศไทย 
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บทที่ 2  

ข้อความคิดเกี่ยวกับการจัดองค์กรในการจัดเก็บภาษี 
 

 

   โดยที่ภาษ ี คือ 

“สิ่งที่รัฐบาลบังคับจัดเก็บจากราษฎรและนำมาใช้เพ่ือประโยชน์ของสังคมส่วนรวมโดยมิได้

มีสิ่งตอบแทนโดยตรงแก่ผูเ้สียภาษี” 

ซึ่งมีวัตถุประสงค์หลักในการหารายได้เข้ารัฐเพื่อใช้จ่ายในการบริหารประเทศแล้วการจัดเก็

บภาษีอากรยังมีวัตถุประสงค์ที่สำคัญอื่นได้แก ่

1) เพ่ือรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ6 

การจัดเก็บภาษีอากรเพ่ือรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศเป็นอีกวิธีหนึ่ง

ในการแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจ เช่น 

ในภาวะที่ประเทศชาติประสบปัญหาเงินเฟ้อเนื่องจากประชาชนมีอำนาจในการจับจ่ายซื้อ

สินค้าและบริการกันมากรัฐบาลอาจใช้นโยบายขึ้นภาษีเพื่อทำให้ประชาชนลดการบริโภคเ

พื่อสร้างความสมดุลระหว่างอุปสงค์และอุปทานให้เท่าเทียมกันแต่ในภาวะเงินฝืดรัฐบาลก็

อาจใช้นโยบายลดอัตราภาษีของสินค้าและบริการต่าง 

ๆเพื่อให้ช่วยเหลือประชาชนให้มีกำลังในการบริโภค 

2) เพ่ือส่งเสริมหรือควบคุมพฤติกรรมทางเศรษฐกิจ7 

การผลิตหรือการดำเนินธุรกิจบางประเภทที่จะก่อให้เกิดผลดีกับระบบเศรษฐกิจ 
ของประเทศรัฐอาจใช้นโยบายทางภาษีเพื่อส่งเสริมการดำเนินการธุรกิจในประเทศนั้นหาก

 
6ดุลยลักษณต์ราชูธรรม.หลกักฎหมายภาษีอากร.พิมพ์ครั้งท่ี 3. (กรุงเทพฯ:สถาบันT.Training 

Center,2553) ,หน้า2. 
7ดุลยลกัษณ์ตราชธูรรม, อา้งแลว้เชงิอรรถที ่1,หน้า3. 
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ว่าธุรกิจนั้นอาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่ระบบเศรษฐกิจก็อาจขึ้นอัตราภาษีเพื่อลดปริมา
ณการผลิตหรือการดำเนินธุรกิจนั้นหรือการกำหนดให้เสียภาษี 
สรรพสามิตนอกเหนือจากภาษีมูลค่าเพิ่มเช่น สินค้าประเภทสุรายาสูบและน้ำหอม เป็นต้น  

3) เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมในสังคม 

การจัดเก็บภาษีเป็นวิธีการหนึ่งที่จะช่วยขจัดหรือบรรเทาปัญหาดังกล่าวได้ เช่น 

การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาโดยใช้อัตราก้าวหน้า (Progressive Rate) 

ผู้มีรายได้น้อยจะเสียภาษีในอัตราต่ำ 

ผู้มีรายได้มาจะเสียภาษีในอัตราสูงเพื่อลดปัญหาความเล่ือมล้ำต่ำสูงและความไม่เท่าเทียม

กันในสังคม 

4) เพ่ือสนองต่อนโยบายบางประการของรัฐบาล เช่น 

การศึกษาการสวัสดิการสังคมนโยบายประชากร8 

  ดังนั้น 

ในการศึกษาแนวทางการพัฒนาองค์กรการจัดเก็บภาษีในประเทศไทยนี้จะมุ่งศึกษาในประ

เด็นของการนำเอาแนวคิดเกี่ยวกับการจัดตั้งองค์การจัดเก็บภาษีกึ่งอิสระมาเป็นแนวทางใน

ศึกษาพร้อมกับแนวคิดในการกำกับดูแลและตรวจสอบองค์กรกึ่งอิสระเพื่อนำไปสู่การวิเคร

าะห์ประเด็นปัญหาและหาแนวทางในการพัฒนาองค์กรการจัดเก็บภาษีของประเทศไทยใน

รูปแบบที่เหมาะสมต่อไป 

ทั้งนี้ในการศึกษาข้อความคิดเกี่ยวกับการจัดองค์กรในการจัดเก็บภาษีนี้ 

ผู้เขียนได้แบ่งการศึกษาออกเป็นประเด็นสำคัญ 2ประเด็นใหญ่ ๆ ดังนี้ 

 
8  กลุ่มนักวิชาการภาษีอากร.ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร2561. 

(กรุงเทพฯ:โรงพิมพ์เรือนแก้วการพิมพ์,2561) ,หน้า1. 
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1) 

หลักการทั่วไปเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีซึ่งประกอบด้วยหลักการบริหารการจัดเก็บภาษี 

ลักษณะขององค์กรในการจัดเก็บภาษีและแนวคิดเกีย่วกับแนวทางการจัดโครงสร้างองค์กร

ภาครัฐแนวใหม่ 

2)แนวคิดในการจัดตั้งองค์กรการจัดเก็บภาษีกึ่งอิสระซึ่งประกอบด้วยแนวคิดการจั

ดตั้งองค์กรการจัดเก็บภาษีกึ่งอิสระความสำคัญในการออกแบบองค์กรการจัดเก็บภาษีกึ่งอิ

สระและหลักการกำกับดูแลองค์กรกึ่งอิสระและแนวคิดความพร้อมถูกตรวจสอบ 

ดังจะได้พิจารณาโดยลำดับดังนี้ 

 

2.1หลกัการทั่วไปเกี่ยวกบัการจัดเก็บภาษี 

 

 โดยที่ภาษีมีส่วนช่วยในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศการจัดเก็บภาษี

นอกจากมีวัตถุประสงค์ในการหารายได้เพ่ือให้พอกับค่าใช้จ่ายของรัฐบาลแล้วในปัจจุบันภ

าษียังเป็นเคร่ืองมือสำคัญของรัฐบาลในการกระจายรายได้ 

ส่งเสริมความเจริญเติบโตธุรกิจการค้ารักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจช่วยควบคุมการบริโภ

คของประชาชนหรือเพื่อสนองนโยบายบางประการของรัฐบาลได้แก่การปกป้องประเทศก

ารป้องกันปราบปราบอาชญากรรมการให้บริการศึกษาการให้สวัสดิการการสังคมนโยบาย

ประชากร เป็นต้น 9  ดังนั้น 

รัฐจึงต้องมีกระบวนการในการจัดเก็บภาษีให้มีประสิทธิภาพและใช้ต้นทุนในการจัดเก็บที่น้

 
9 Matthijs Alink & Victor van Kommer, Handbook on Tax Administration, Second Revised 

Edition., (Amsterdam: I.B.F.D., 2016) , p.17. 
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อยที่สุดรวมทั้งอำนวยความสะดวกให้แก่ผู้เสียภาษี 

สำหรับในหัวข้อนี้จะได้พิจารณาหลักการบริหารการจัดเก็บภาษี 

ลักษณะขององค์กรในการจัดเก็บภาษีและแนวคิดเกีย่วกับแนวทางการจัดโครงสร้างองค์กร

ภาครัฐแนวใหม่ ดังต่อไปนี้ 

  

 2.1.1หลักการบริหารการจัดเก็บภาษี 

 การบริหารการจัดเก็บภาษีที่มีประสิทธิภาพมีความสำคัญต่อการจัดเก็บภาษีของรัฐ

เป็น    

อย่างมากเพราะจะทำให้รัฐสามารถดำเนินการจัดเก็บรายได้หรืองบประมาณเพื่อนำไปพัฒ

นาประเทศชาติได้อย่างเต็มที่และเกิดประโยชน์สูงสุด ดังนั้น 

การบริหารการจัดเก็บภาษีที่ดีมีลักษณะสำคัญ ดังนี้ 

 

   2.1.1.1หลักการจัดเก็บภาษีภายใต้การปกครองในระบอบประชาธิปไตย 

  

 ในการปกครองระบอบประชาธิปไตยรัฐเป็นศูนย์รวมอำนาจของผู้ปกครองและเป็น

กลไกสำคัญในการขับเคลื่อนเชื่อมโยงและประสานระบบราชการภาคเอกชนและประชาช

นให้สามารถมีดุลยภาพและก่อให้เกิดความสุขต่อส่วนรวมเม่ือการจัดเก็บภาษีเป็นอำนาจข

องฝ่ายรัฐที่เป็นผู้กำหนดนโยบายการกำหนดอัตราและการจัดเก็บรัฐก็จำเป็นอย่างยิ่งที่ต้อง

คำนึงถึงหลักการต่าง ๆ 

ทั้งหลักความเป็นธรรมความเสมอภาคและต้องคำนึงถึงประโยชน์สาธารณะเป็นสำคัญเพื่อใ

ห้สามารถดำเนินการจัดเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพทั้งนี้การจัดเก็บโดยใช้อำนาจรัฐซึ่ง

ในรัฐที่ปกครองในระบอบเสรีประชาธิปไตยนั้นการกระทำใดๆ 
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ของรัฐจะต้องเป็นไปตามหลักนิติรัฐกล่าวคือบรรดาการกระทำทั้งหลายของรัฐที่กระทบสิท

ธิเสรีภาพหรือก่อให้เกิดหน้าที่แก่ประชาชนจะต้องมบีทบัญญัติแห่งกฎหมายให้อำนาจไว้อ

ย่างชัดเจนให้กระทำได้อีกทั้งกฎหมายดังกล่าวจะต้องไม่ขัดต่อรัฐธรรมนูญอันเป็นกฎหมาย

สูงสุดของรัฐและต้องเป็นไปตามหลักการแบ่งแยกอำนาจด้วย  ดังนั้น 

ในความเป็นรัฐจึงมีหลักการแนวคิดที่เกี่ยวข้องการจัดเก็บภาษีที่สำคัญ ดังนี้ 

    (1) รัฐและอำนาจรัฐในการจัดเก็บภาษี 

  

 รัฐมีอำนาจหน้าที่สำคัญทั้งในการออกกฎหมายและการบังคับใช้กฎหมายในขอบเข

ตอำนาจแห่งตน 

(Jurisdiction)และเมื่อการจัดเก็บภาษีเป็นการใช้อำนาจของรัฐดังกล่าวเพื่อเป็นการนำเอา

ทรัพยากรในภาคของเอกชนมาเป็นของรัฐซึ่งเป็นการลักษณะการถ่ายโอนอำนาจในทรัพย์

สินจากฝ่ายเอกชนมาเป็นของรัฐและเป็นการจำกัดสิทธิเสรีภาพของฝ่ายเอกชนในทางเศร

ษฐกิจสิ่งที่ควรพิจารณา คือ 

การที่ออกกฎหมายนำเอาทรัพยากรเหล่านั้นมาใช้ในทางสาธารณะเป็นสิ่งที่จำเป็นสิ่งที่เหม

าะสมหรือไม่  ดังนั้น 

จึงต้องมีการศึกษาถึงการกำเนิดของรัฐและตามด้วยเหตุผลในการจัดเก็บภาษีโดยรัฐต่อไป 

  

 ทั้งนี้การก่อเกิดของรัฐมีแนวความคิดและทฤษฎีที่เกีย่วข้องหลายทฤษฎีและทฤษฎี

หนึ่งที่สามารถอธิบายได้อย่างเป็นระบบและน่าเชื่อถือ คือ ทฤษฎีสัญญาประชาคม (Social 

contract) นักคดิกลุ่มนี้ได้แก่ Tomas Hobbes, John LockeและJean Jacque 

Rousseau เป็นต้น 
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10แนวคิดนี้เช่ือว่าในอดีสมัยชุมชนดั้งเดิมก่อนการถือกำเนิดของรัฐมนุษย์อาศัยกันเป็นหลุ่ม

เล็กกลุ่มน้อยโดยอาศัยการดำรงชีวิตด้วยการล่าสัตว์และหาของป่าทุกคนต่างมีลักษณะการ

ใช้ชีวิตแบบปัจเจกชนและมีเสรีภาพอย่างมากและมิได้มีการรวมตัวกันเป็นสังคม เช่น 

ปัจจุบันต่อมาเมื่อการช่วงชิงประโยชน์และป้องกันภยันตรายจากการรุกรานโดยภัยธรรมช

าติหรือกลุ่มบุคคลอื่นเพื่อความอยู่รอดของตนThomas Hobbes 

จึงได้กล่าวว่า“หากการดำรงชีวิตในสังคมขาดซึ่งอำนาจในการบังคับสิทธิเสรีภาพพื้นฐานสั

งคมย่อมเต็มไปด้วยความปั่นป่วนไร้ระเบียบและโหดร้าย”11 

    ดังนั้น 

เพ่ือเป็นการเพ่ิมความสามารถในการอยู่รอดจากเหตุการณ์ทางธรรมชาติต่าง ๆ 

มนุษย์จึงรวมตัวกันขึ้นเพ่ือช่วยเหลือซึ่งกันและกันในการดำรงเผ่าพันธุ์โดยมีการตกลงกันใ

นการสละสิทธิเสรีภาพบางประการและสัญญาว่าจะอยู่ร่วมกันอย่างสันติสุข 

จึงเป็นจุดเร่ิมต้นของการปกครองเกิดขึ้นและดำเนินกิจกรรมร่วมกันตลอดมาและเร่ิมมีลัก

ษณะการจัดโครงสร้างและความสัมพันธ์ในการปกครองที่ซับซ้อนมากขึ้นตามลำดับและกล

ายเป็นการใช้อำนาจรัฐสำหรับเป็นกลไกในการธำรงรักษาความสงบสุขและความเรียบร้อย

ภายในสังคม 

 
10 อานนท์ อาภาภิรม, รัฐศาสตร์เบื้องต้น, (กรุงเทพมหานคร: 

สำนักพิมพ์โอเดียนสโตร์, 2528) ,หน้า23-29. 
11 Thomas Hobbes อ้างในJames M. Buchanan and Geoffrey Brennan, 

The Power to Tax: Analytical Foundation of Fiscal Constitution, Vol.9, 

reprinted (Indiana: Liberty Fund, 1999) , p.6. 
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  เมื่อรัฐมีอำนาจและหน้าที่ตามที่ตกลกันไว้ตามแนวคดิสัญญาประชาคมสิ่งที่มีต่อมา 

คือ 

เหตุผลในการสนับสนุนรัฐในการจัดเก็บภาษีเพราะเมื่อรัฐต้องการความสงบสุขตามที่กลุ่ม

ปัจเจกชนหรือประชาชนต้องการย่อมต้องมีการสละสิทธิเสรีภาพบางประการให้แก่รัฐเพ่ือใ

ห้สามารถดำเนินกิจกรรมต่าง 

ๆเพื่อให้เกิดความสงบสุขได้และบรรลุเป้าหมายในการทำกิจกรรมในสังคมในแต่ละกิจกรร

มได้ 

รัฐจึงจำเป็นต้องมีการระดมทรัพยากรสำหรับใช้จ่ายและจัดบริการอันเป็นสาธารณะด้วยเห

ตุนี้การระดมทรัพยากรจากปัจเจกบุคคลในสังคมซึ่งเป็นผู้ได้รับประโยชน์จากการจัดกิจกร

รมของรัฐจึงเกิดขึ้นและกลายเป็นเหตุผลสนับสนุนความจำเป็นของรัฐนการจัดเก็บภาษีเพ่ื

อการสร้างสังคมที่สงบสุขดังที่ประชาชนต้องการร่วมกันและเมื่อการระดมทรัพยากรในสัง

คมเร่ิมมากขึ้นเพื่อนำมาตอบสนองความต้องการของคนส่วนใหญ่บทบาทของรัฐจึงเข้ามามี

ส่วนเกี่ยวข้องในการระดมทรัพยากรเพ่ิมมากขึ้นและรัฐก็กลายเป็นผู้มีบทบาทสำคัญในการ

ระดมทรัพยากรจากปัจเจกบุคคลการจัดเก็บภาษีและการดำเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจ 

    (2)แนวคิดเกี่ยวกับการขยายตัวของบทบาทภาครัฐ 

  

 การเกิดขึ้นในสิ่งที่เกี่ยวกับบทบาทภาครัฐโดยเฉพาะช่วงหลังสงครามโลกครั้งที่สอง 

เป็นต้น 

มาพบว่ารัฐบาลในหลายประเทศได้เข้าไปมีบทบาทสำคัญในการดำเนินกิจกรรมทางเศรษฐ

กิจและกิจกรรมอื่นๆ 

ของสังคมเป็นอย่างมากโดยเฉพาะการเกิดขึ้นของรัฐสวัสดิการจำนวนมากในแถบประเทศ
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ตะวันตกในเรื่องนี้ Hugh Heclo12 ได้สรุปว่าการเกิดขึ้นของรัฐสวัสดิการ (Welfare 

State)แบ่งเป็นสามระยะ คือ ระยะที่หนึ่งเกิดขึ้นช่วงต้นศตวรรษที ่

20จนถึงประมาณช่วงสงครามโลกครั้งที่หนึ่งในช่วงนี้ได้มีการเร่ิมต้นทดลองซึ่งรัฐได้เตรียมจั

ดสวัสดิการสังคมบางประเภทโดยเฉพาะการประกันสังคมต่อมาช่วงหลังสงครามโลกครั้งที่

หนึ่งต่อเนื่องมาจนสงครามโลกครั้งที่สอง 

นับเป็นยุครัฐสวัสดิการสังคมอย่างแท้จริงซึ่งในช่วงเวลาดังกล่าวบทบาทหน้าที่ของรัฐเริ่มข

ยายตัวขึ้นโดยการจัดระบบการศึกษาการสาธารณสุขการประกันการว่างงานและระยะที่สา

มเป็นการขยายตัวของรูปแบบรัฐสวัสดิการเต็มรูปแบบโดยไม่ได้มีการปรับลดหรือทบทวน

การใช้จ่ายสิ่งเหล่านี้และในช่วงดังกล่าวนี้ทำให้บทบาทของรัฐเร่ิมเข้ามาดำเนินการจัดเก็บ

ภาษีเพิ่มมากขึ้นเพื่อให้ตอบสนองต่อการใช้จ่ายของภาครัฐ 

    (3)แนวคิดที่สนับสนุนการจำกัดบทบาทของภาครัฐ 

  

 ระบบภาษีที่ไม่ดีหรือขาดประสิทธิภาพย่อมทำลายความเป็นรัฐและสาบันการเมือง

การปกครองในระบอบประชาธิปไตยวิธีการป้องกันมิให้ระบบภาษีก่อให้เกิดภาระแก่สังคม

โดยไม่จำเป็นก็ คือ การจำกัดอำนาจรัฐในการจัดเก็บภาษ ี

ทั้งนี้โดยการจำกัดบทบาทของภาครัฐให้ลดลงอันจะทำให้ระดับการจัดเก็บภาษีลดลง เช่น 

กันทั้งนี้เนื่องจากการจัดเก็บภาษีและการดำเนินการกิจกรรมของรัฐ คือ 

สิ่งเดียวกันหากเพียงมองคนละมิติเท่านั้น 

 
12 Hugh Heclo, “Toward a New Welfare State?” in Development of Welfare State in 

Europe and America, Edited by Flora, Peter and Arnold J. Heidenheimer,  NJ: Transaction. 1998. 

อ้างในCarolyn Webber and Aaron Wildavsky, Op. Cit.. 581-582. 
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 เหตุผลในทางเศรษฐศาสตร์การคลังในเร่ืองความล้มเหลวของกลไกตลาดได้สนบัส

นุนให้รัฐเข้าไปมีบทบาททางเศรษฐกิจ เช่น 

การผลิตที่มีผลกระทบภายนอกการผูกขาดความไม่สมบูรณ์ของข้อมูลข่าวสารความไม่สมบู

รณ์ของการเคล่ือนย้ายทรัพยากรต่าง ๆ 

อันไม่ตอบสนองต่อความต้องการของประชาชนเมื่อรัฐเข้ามามีบทบาทมากขึ้นย่อมทำให้เกิ

ดการใช้จ่ายในกิจกรรมต่าง ๆ มากขึ้นจึงทำให้การจัดเก็บภาษีมากขึ้นตามลำดับ เช่น 

กันและทำให้ในหลายประเทศมีการขาดดุลทางการคลังตลอดอย่างเรื้อรังและส่งผลกระทบ

ต่อเศรษฐกิจในระยะยาว  ดังนั้น 

ในหลายประเทศจึงมีการเรียกร้องให้มีการปรับลดขนาดของภาครัฐและระดับการจัดเก็บภ

าษีจึงเริ่มปรากฎชัดขึ้นจึงมีการเร่ิมปฏิรูประบบราชการ เช่นประเทศอังกฤษ (ค.ศ. 1980) 

นิวซีแลนด์ (ค.ศ. 1984)และในสหรัฐอเมริกา (ค.ศ. 1993) เป็นต้น  

  

 ข้อเสนอนี้การปรับลดบทบาทอำนาจของรัฐแนวทางหนึ่งมากเร่ืองแรงจูงใจของปัจเ

จกบุคคลในการแสดงพฤติกรรมต่าง 

ๆแนวคิดนี้มองว่าปัจเจกบุคคลไม่วาจะอยู่ในองค์กรหรือหน่วยงานใดย่อมไม่แตกต่างกันใน

การแสดงพฤติกรรมที่ตอบสนองต่อแรงจูงใจที่เป็นมูลเหตุของการตัดสินใจแนวคิดที่ให้ควา

มสำคัญกับแรงจูงใจนี้ได้แก่แนวคิดสำนักทางเลือกสาธารณะ (Public Choice Theory) 

โดยสำนักนี้มองว่ามนุษย์เป็นสัตว์เศรษฐกิจซึ่งหมายความว่ามนุษย์เป็นผู้ที่ต้องการแสวงหา

อรรถประโยชน์สูงสุดให้แก่ตนโดยตรรกะ เช่น 

นี้การประพฤติหรือการปฏิบัติในเรื่องใดก็ตามจะมีสภาวะของการตัดสินใจที่มีเหตุผลโดยก

ารเปรียบเทียบกับประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับกับต้นทนุที่เสียไป 
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ด้วยลักษณะดังกล่าวนี้ทำให้มมนุษย์มีเหตุผลที่สอดคล้องหรือมีพฤติกรรมที่คำนึงถึงผลประ

โยชน์ของตนเองเป็นสำคัญสูงสุด ดังนั้น 

ความเชื่อที่ว่านักการเมืองหรือข้าราชการจะเป็นผู้คำนึงถึงประโยชน์สูงสุดของส่วนรวมนั้น

จึงไม่มีทางเป็นไปได้เพราะในแนวคิดนี้นักการเมืองหรือข้าราชการย่อมมีกิเลสหรือเห็นแก่ป

ระโยชน์ส่วนตัวมากกว่าและย่อมแสวงหาประโยชน์ใส่ตนมากขึ้น ดังนั้น 

เมื่อนักการเมืองหรือข้าราชการมีทิศทางที่มุ่งประโยชน์สงสุดให้กับตนเองผ่านการบริหารป

ระเทศการบริหารประเทศย่อมไม่เกิดผลประโยชน์และความสุขร่วมกันได้13 

ข้อเสนอให้มีการปรับลดบทบาทของภาครัฐนี้มิให้รัฐมีขนาดของการใช้จ่ายและระดับการจ

ดเก็บภาษีที่สูงทำให้เกิดภาระแก่ประชาชนมากเกินไป 

  3) หลักความมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี 

 

 กล่าวคือการจัดเก็บภาษีอากรให้เต็มเม็ดเต็มหน่วยหรือไม่มีการรั่วไหลโดยเสียค่าใช้

จ่ายน้อยที่สุดด้วยลักษณะความมีประสิทธิภาพของการจัดเก็บภาษีอากรมีความสำคัญเพร

าะค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีอากรเปรียบเสมือนเป็นการใช้ปัจจัยการผลิตหรือทรัพยากร

อย่างหนึ่งซึ่งถือว่าค่าใช้จ่ายมากเกินไปก็อาจได้รับประโยชน์น้อยกว่าเมื่อเปรียบเทียบกับก

รณีที่นำไปใช้ประโยชน์ด้านอื่นในขณะนี้มีเครื่องชี้ที่พอจะเป็นที่ยอมรับกันและนิยมใช้วัดห

รือกําหนดประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีอากรนั้นมี 3  วิธีกล่าวคือ 

  3.1) วัดค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บ (cost of collection) 

ถือหลักว่าการจัดเก็บภาษีที่่ดีควรถือหลักประหยัดโดยค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บควรจะต่ำไม่ใ

ช่เก็บภาษีได้มากแต่ค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีก็มากด้วยการวัดประสิทธิภาพของการบริ

 
13 Jonathan Boston et. Al, Public Management: the New Zealand Model (Auckland: 

Oxford University Press, 1996) , p.18. 
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หารภาษีอากรตามวิธีนี้มีแนวปฏิบัติโดยเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษที่เก็บได้ 

ถ้าอัตราส่วนของค่าใช้จ่ายต่อภาษีที่เก็บได้ตำ่กแ็สดงว่าการเก็บภาษีนั้นมีประสิทธิภาพสูง 

   3.2) วัดจากรายได้ที่เก็บได้จริงกับรายได้ที่ควรจะได ้ (actual yields VS 

potential yields) ตามวิธีนี้จะต้องคำนวณในการเก็บภาษีอากรแต่ละประเภท 

ถ้าจะเก็บให้ได้เต็มเม็ดเต็มหน่วยควรได้รายได้เท่าไรแล้วเปรียบเทียบรายได้ที่จะได้จริงของ

ภาษีประเภทนั้นๆ กับรายได้ที่ควรจะได้ ก็จะทำให้รู้ว่าการบริหารจัดเก็บภาษีนั้นๆ 

มีประสิทธิภาพมากน้อยเพียงไร 

  3.3) วัดค่าใช้จ่ายของผู้เสียภาษีอากรในการปฏิบัติตามกฎหมาย 

(compliance   cost) 

ตามวิธีนี้จะถือหลักว่าภาษีอากรที่ดีมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บสูงควรเป็นภาษีที่ผู้เสียภา

ษีเสียค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติตามกฎหมายต่ำ 

กล่าวคือภาษีที่มีประสิทธิภาพควรเป็นภาษีที่ง่ายมีข้อความแจ่มชัดและสะดวกแก่ผู้เสียภา

ษีอากรที่ปฏิบัติตามโดยไมต่้องปรึกษาทนายความ 

 

 ทั้งนี้การบริหารจัดเก็บภาษีอากรอย่างมีประสิทธิภาพย่อมทําให้รายได้ภาษีอากรเต็

มเม็ดเต็มหน่วยและลดจํานวนการหลีกเลี่ยงภาษีให้น้อยลงโดยมีปัจจัยสำคัญที่มีส่วนเกี่ยว

ข้องกับประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี ประกอบด้วย 

   (1) ความสำนึกในหน้าที่การเสียภาษีอากรของผู้เสียภาษี  

   (2) ลักษณะของกฎหมายภาษีอากร 

   (3)ประสิทธิภาพของพนักงานผู้จัดเก็บภาษีอากร 

   (4) บรรยากาศที่เอื้ออํานวยให้ปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากร 

   (5) โครงสร้างภาษีอากร 



25 

 

 

 การจัดเก็บภาษีอากรจะมีประสิทธิภาพมากหรือน้อยเพียงใดย่อมขึ้นอยู่กับปัจจัยที่เ

ป็นเครื่องกําหนดประสิทธิภาพ 

5ประการดังกล่าวซึ่งจะต้องมีลักษณะที่ว่าประชาชนมีความสำนึกในหน้าที่การเสียภาษีค่อ

นข้างสูง 

ลักษณะของกฎหมายต้องง่ายและสะดวกต่อการประเมินภาษีของผู้เสียภาษีพนักงานผู้จัดเ

ก็บภาษีต้องเอาใจใส่ในการปฏิบัติตัวเป็นเยี่ยงอย่างแก่ผู้เสียภาษีอากรทั่วไปและพยายามมิ

ให้มีการหลบหนีภาษีอากรเพราะการหลบเลี่ยงภาษีอากรเป็นช่องทางของความไม่เป็นธรร

มในการจัดเก็บภาษีและมีส่วนทำให้ผู้เสียภาษีถูกต้องอยู่แล้วเกิดความท้อแท้และไม่มีกําลัง

ใจในการเสียภาษี   สำหรับประการสุดท้าย คือ 

โครงสร้างภาษีอากรนั้นถือวามีความสำคัญมากทั้งนี้เนื่องจากโครงสร้างภาษีอากรเป็นสิ่งเอ้ื

ออํานวยในแง่ความสะดวกและเข้าใจง่ายในทางปฏิบัติทั้งผู้จัดเก็บและผู้เสียภาษีและก่อให้

เกิดความเป็นธรรมเมื่อภาษีอากรมีโครงสร้างที่ดีโดยเฉพาะการลดความซ้ำซ้อนของการจัด

เก็บหรือที่เรียกวาภาษีอากรทับถมทวีอันจะมีผลให้ภาระภาษีเหมาะสมอยูในวิสัยที่ผู้เสียภา

ษีรับได้และส่งผลขั้นสุดท้าย คือ 

ลดการหลบเลี่ยงภาษีให้น้อยลงเป็นการเพ่ิมประสิทธิภาพของการจัดเก็บภาษีอีกด้วย14 

   4) หลักความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ 

 

 การจัดเก็บภาษีนั้นเป็นส่วนหนึ่งของนโยบายการคลังสาธารณะเพ่ือจะนำมาซึ่งการ

หารายได้เพ่ือนามาใช้ในการบริหารจัดการกิจการภายในแห่งรัฐผ่านทางนโยบายการใช้จ่า

 
14ปรีดานาคเนาวทิม,เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร1. พิมพ์ครั้งท่ี 7. (กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยรามคำแหง, 

2551) ,หน้า7-10. 
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ยสาธารณะซึ่งถือเป็นวัตถุประสงค์หลักของการจัดเก็บภาษี 

รัฐบาลจึงต้องกำหนดนโยบายภาษีอากรเพ่ือดึงเงินมาจากประชาชนแล้วนามาเป็นเครื่องมื

อในการบริหารประเทศด้านต่าง ๆ 

ในลักษณะของผลตอบแทนให้เกิดประโยชน์แก่สังคมโดยรวมเช่น 

การให้บริการด้านการศึกษาการป้องกันประเทศการจัดหาสาธารณูปโภคต่าง ๆ 

อันได้แก่การสร้างสาธารณูปโภคด้านไฟฟ้าประปาถนนและประโยชน์ด้านการโทรคมนาคม

อื่นๆรวมถึงการชาระหนี้สินของรัฐด้วยเรียกได้ว่าเป็นทุนสาหรับการใช้จ่ายเพื่อประโยชน์ส

าธารณะอันเป็นการกระจายรายได้ครั้งใหม่ให้มีความเสมอภาคสามารถลดความเหลื่อมล้า

ทางด้านรายได้ระหว่างคนในสังคมและเป็นเคร่ืองมือในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ

ของรัฐรวมไปถึงการชำระหนี้สินของรัฐด้วยและการจัดเก็บภาษีนั้นยังดำเนินการเพ่ือวัตถุป

ระสงค์อื่นๆ อีกดังต่อไปนี้ 

  4.1) เพ่ือให้เกิดกระจายรายได้และทรัพย์สินอย่างเป็นธรรม 

การกระจายรายได้ครั้งแรกเกิดขึ้นเมื่อประชาชนเข้าไปเกี่ยวข้องกับกิจกรรมทางเศรษฐกิจ 

ภายใต้ระบบการตลาดหรืออาจจะเนื่องมาจากเหตุผลทางด้านความแตกต่างระหว่างปัจเจ

กชน เช่น 

สิ่งติดตัวมาแต่กำเนิดโอกาสในการหารายได้ของแต่ละคนลักษณะเฉพาะตัวของปัจเจกชน

ซึ่งเป็นสาเหตุทำให้เกิดความเหลื่อมล้าหรือความไม่เสมอภาคทางด้านรายได้และทรัพย์สิน

ทำให้เกิดช่องว่างทางรายได้ระหว่างประชาชนกล่าวคือเมื่อประชาชนในประเทศมีความแต

กต่างกันมาโดยกำเนิดมีโอกาสในด้านต่าง 

ๆแตกต่างกันไม่ว่าจะเป็นดา้นการศึกษาการฝึกฝนการออมเงินความมุ่งมั่นในการทางานแล
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ะความแตกต่างกันในลักษณะต่าง ๆ ของบุคคลการที่รัฐเข้าไปจัดการด้วยการจัดเก็บภาษี 

ก็จะช่วยสร้างความเท่าเทียมให้กับประชาชนได้15 

  4.2) เพ่ือจัดสรรทรัพยากรทางเศรษฐกิจอย่างมีประสิทธิภาพ 

  

 เมื่อรัฐบาลต้องการกระตุ้นให้มีการผลิตและลงทุนในภาคการผลิตหรือธุรกิจที่มีควา

มสำคัญต่อการพัฒนาประเทศเพื่อประโยชน์ในการเคลื่อนย้ายทรัพยากรจากภาคเอกชนมา

สู่ภาครัฐการดาเนินการดังกล่าวก็ต้องอาศัยนโยบายจากการจัดเก็บภาษีด้วยยกตัวอย่าง 

เช่น 

การที่รัฐบาลให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อกระตุ้นให้เกิดการผลิตและลงทุนในภาคการผลิ

ตสินค้าที่เป็นคุณประโยชน์ต่อสังคม (Merit goods) 

การให้เงินสนับสนุนหรือส่งเสริมการวิจัยและพัฒนาการจัดให้มีการบริการทางด้านการศึก

ษาการฝึกอบรมทักษะอาชีพหรือในทางกลับกันรัฐก็จะจัดเก็บภาษีจากสินค้าและบริการที่

บริโภคแล้วอาจจะก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพหรือศีลธรรมอันดีไม่เป็นคุณประโยชน์ต่อสังค

ม (De-merit goods) 

ในอัตราที่สูงเพื่อลดความต้องการของประชาชนในการบริโภคสินค้าที่ไม่เป็นประโยชน์ดังก

ล่าว เช่น การจัดเก็บภาษีจากไพ่ สนามม้าแข่งหรือสุรายาสูบอัน เป็นต้น 

เหตุทาให้รัฐต้องแบกรับภาระค่าใช้จ่ายเพื่อสุขภาพของคนในสังคมเพิ่มขึ้น 

   4.3) เพ่ือการควบคุมหรือส่งเสริมพฤติกรรมทางเศรษฐกิจของประชาชน 

 
15 จริศกัดิร์อดจนัทร.์ 

“ความชอบธรรมของรัฐบาลในการจัดเก็บภาษีเพื่อการกระจายรายได้ครั้งใหม่”.สรรพากรสาส์น, 56 (4) , (2552) 

หน้า29. 
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 หากการผลิตการบริโภคหรือการดาเนินการทางธุรกิจใดก่อให้เกิดผลเสียต่อส่วนรว

มแต่รัฐบาลไม่สามารถห้ามปรามได้ รัฐบาลสามารถที่จะใช้นโยบายทางภาษีมาควบคุมได ้

เช่น กันยกตัวอย่าง เช่น การจัดเก็บภาษีจากสินค้าและบริการที่มีลักษณะฟุ่มเฟือย เช่น 

รถยนต์ราคาแพงเรือยอร์ชเคร่ืองดื่มบางประเภท น้าหอมสินค้า 

แบรนด์เนมในอัตราที่สูงเพื่อเป็นผลในการจากัดการอุปโภคบริโภคของประชาชนไปโดยปริ

ยาย 

  

 ส่วนในกรณีสินค้าที่ควรส่งเสริมรัฐบาลก็จะสามารถใช้ระบบภาษีอากรส่งเสริมการ

บริโภคได ้ เช่น 

การงดเก็บภาษีกับอุปกรณ์ทางการศึกษาเพื่อส่งเสริมให้ประชาชนได้รับการศึกษาหรือเก็บ

ภาษีสินค้าที่เกี่ยวกับการเกษตรและสินค้าที่มีความจาเป็นในการบริโภคในอัตราที่ต่ำเพื่อป

ระโยชน์ของประชาชนในสังคมโดยรวม16 

   4.4) เพ่ือการส่งเสริมการเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง (Economic 

growth)  

  

 มาตรการทางภาษีเป็นเครื่องมือสำคัญในการกระตุ้นเศรษฐกิจให้มีการขยายตัวได้อ

ย่างเต็มที่กล่าวคือในด้านของผู้ผลิตในกิจการที่จาเป็นต่อการพัฒนาทางเศรษฐกิจของประเ

ทศรัฐสามารถส่งเสริมให้มีการลงทุนอันก่อให้เกิดผลตอบแทนที่สูงแก่รัฐ เช่น 

การให้ประโยชน์ทางภาษีแก่อุตสาหกรรมนั้นๆ เช่น 

 
16 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล. คำอธิบายกฎหมายมหาชนการคลังและการภาษีอากรทฤษฎแีละ 

หลักการกฎหมายภาษีอากร. (กรงุเทพฯ : วิญญูชน,2547) ,หน้า212. 
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การยกเว้นภาษีขาเข้าให้กับสินค้าที่จะนามาใช้ในกิจการที่รัฐส่งเสริมหรือมีการกระตุ้นให้เพ่ิ

มประสิทธิภาพในการแข่งขันของอุตสาหกรรมประเภท ๆ 

นั้นส่วนในด้านของผู้บริโภครัฐสามารถกระตุ้นให้เกิดการบริโภค เช่น 

มีมาตรการลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมการยกเว้นภาษีดอกเบี้ยที่ได้รับจากการออม เป็นต้น 17 

2.2 หลกัการพื้นฐานของการจัดเก็บภาษี 

  

 การปฏิรูปการบริหารงานทางภาษีหรือการจัดเก็บภาษีนั้นเป็นการปฏิรูปกฎหมายอ

ย่างหนึ่งแต่มิใช่เป็นกรณีการปฏิรูปตัวบทกฎหมายเป็นสำคัญแต่เป็นการปฏิรูปการบริหารง

าน    

การทำงานโครงสร้างการดำเนินงานการจัดเก็บภาษีขององค์กรหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกั

บภาษีให้สอดคล้องกับกฎหมายภาษีซึ่งการปฏิรูปนี้ถือว่ามีความสำคัญอย่างยิ่งไม่น้อยกว่า

การปฏิรูปตัวบทกฎหมายเนื่องจากการแก้ไขปัญหากฎหมายภาษีและการลดอัตราภาษีเพีย

งอย่างเดียวไม่สามารถบรรลุเป้าหมายของการปฏิรูประบบภาษีที่ดีเนื่องจากการเปลี่ยนแป

ลงของกฎหมายภาษีต้องอาศัยการบริหารงานที่มีประสิทธิภาพและกฎหมายทีส่นับสนุนให้

การบริหารการจัดเก็บที่เกิดประสิทธิผลด้วย ดังนั้น 

การปฏิรูปกฎหมายภาษีนั้นจะไม่สามารถประสบความสำเร็จได้หากขาดการพัฒนาเรื่องกา

รบริหารงานการจัดเก็บภาษีซึ่งต้องมาจากการปฏิรูประบบการบริหารการจัดเก็บภาษีที่ด ี

  

 ปัจจุบันสามารถสังเกตได้ว่าการบริหารการจัดเก็บภาษีในบางกรณียังไม่มีประสิทธิ

ภาพเท่าที่ควรและเกิดปัญหาต่าง 

 
17 บุญธรรมราชรักษ์. ทฤษฎีภาษีอากรThe Theory of Taxation. (กรุงเทพฯ: ทีทีเอ็น,2552) ,หน้า8-9. 
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ๆโดยเฉพาะการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีการไม่สามารถดำเนินการัดเก็บภาษีได้อย่างเป็นธรร

มและเสมอภาค เช่น 

การปลอมใบกำกับภาษีเพื่อให้สามารถนำไปใช้ในการเครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งสร้างความเสี

ยหายให้ประเทศจำนวนมหาศาลหรือสาเหตุจากการไม่สามารถตรวจสอบความแท้จริงของ

ใบกำกับภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพหรือการซื้อขายสินค้าในระบบอินเตอร์เน็ตทำให้การต

รวจสอบเกี่ยวกับเงินได้มีความยุ่งยากและลำบากมากขึ้นนำไปสู่ต้นทุนของการบริหารงาน

จัดเก็บภาษีมากขึ้น เป็นต้น  

  

 จากปัญหาที่กล่าวมาข้างต้นหลายประเทศจึงให้ความสำคัญกับการปฏิรูปการบริห

ารการจัดเก็บภาษีเพิ่มมากขึ้นโดยอาจเป็นการพัฒนาระบบการบริหารการจัดเก็บภาษีในส่

วนของโครงสร้างองค์กรและการพัฒนาระบบบุคลากรและระบบการทำงาน เป็นต้น 

ซึ่งโครงสร้างองค์กรแบบเดิมอาจเป็นอุปสรรคที่ก่อให้เกิดการบริหารการจัดเก็บภาษีที่ไม่มี

ประสิทธิภาพและอาจสร้างความล่าช้าในการพัฒนากฎหมายเกี่ยวกับภาษีอีกด้วย 

2.3 ลักษณะขององค์กรในการจัดเก็บภาษี 

  รัฐมีอำนาจในการภายใต้หลักความยอมของสัญญาประชาคม (Social 

Contract) นักคิดในกลุ่มนี้ได้แก่ Thomas Hobbes, John LockeและJean Jacque 

Rousseau เป็นต้น คือ 

การที่มนุษย์อาศัยอยู่ร่วมกันและทำข้อตกลงต่อกันว่ายอมสละสิทธิเสรีภาพบางประการแล

ะสัญญาว่าจะอยู่ร่วมกันอย่างสงบภายใต้กติกาที่กำหนดขึ้นและจดุนี้เองทำให้การทำกิจกร

รมทางสังคมร่วมกันของมนุษย์และเมื่อมนุษย์อยู่ร่วมกันทุกคนย่อมมีหน้าที่ร่วมกันในการดู

แลสังคมให้เกิดความสงบสุขตามที่ทุกคนตกลงยินยอมพร้อมใจในการจำกัดสิทธิเสรีภาพข

องตนและความต้องการดูแลความสงบสุขนี้เองก่อให้เกิดพันธะแก่รัฐในการที่จะต้องดำเนิน
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กิจกรรมเพ่ือประโยชน์ร่วมกันของคนทุกคนจึงต้องมกีารจัดหาและระดมทรัพยากรสำหรับ

การทำกิจกรรมและเพ่ือการใช้จ่ายในการตอบสนองต่อความต้องการของคนทุกคนจึงเป็นเ

หตุผลให้การจัดเก็บภาษีเป็นหน้าที่ของรัฐ (Power to Tax)  

 ในปัจจุบันบทบาทในการจัดเก็บภาษีเป็นหน้าที่ของฝ่ายปกครองหรือฝ่ายรัฐภายใต้

หลักความยอมของสัญญาประชาคม (Social Contract) 18ซึ่งเป็นไปตามลักษณะของภาษ ี

ที่กล่าวว่าภาษี คือ 

เงินหรือรายได้ที่รัฐบังคับจัดเก็บจากประชาชนหรือผู้มีรายได้ซึ่งในทางทฤษฎีไดม้ีการแบ่งร

ะบบการจัดเก็บภาษีของหน่วยงานออกเป็นระบบดังนี้ 

 1) 

ระบบการจัดเก็บภาษีโดยกระทำโดยผู้จัดเก็บซึ่งผู้เสียภาษีได้ทำการคัดเลือกขึ้นมาจากผู้สมั

ครใจกระทำการในหน้าที่ดังกล่าวเมื่อจัดเก็บภาษีจาผู้เสียภาษีแล้วจึงนำส่งคลัง 

วิธีการจัดเก็บลักษณะดังกล่าวขึ้นอยู่กับความเที่ยงตรงไม่เอนเอียงเพ่ือประโยชน์ของฝ่ายใด

มักปรากฏว่าผู้จัดเก็บภาษีพยายามปกป้องผู้เสียภาษีฝ่ายที่สนับสนุนตนจึงทำให้รายได้จาก

การจัดเก็บภาษีมีน้อยซึ่งวิธีการดังกล่าวมักเกิดขึ้นในการเก็บภาษีที่มีอัตราภาษีแบบตายตัว 

 2) 

ระบบการจัดเก็บภาษีของนายอากรเอกชนกล่าวคือรัฐและเอกชนได้ทำข้อตกลงร่วมกันโด

ยเอกชนยอมรับที่จะชำระภาษีแบบประเมินเหมาแล้วนำส่งให้แก่รัฐโดยเอกชนจะไปเรียกเ

ก็บภาษีจากผู้เสียภาษีในภายหลัง 

ลักษณะดังกล่าวเป็นการตกลงระหว่างรัฐกับเอกชนในรูปแบบของการประมูลภาษีซึ่งผู้ประ

เมินได้มักเอาเปรียบผู้เสียภาษีโดยให้ผู้เสียภาษีชำระภาษีในอัตราที่สูงเพื่อจะได้มากกว่าที่ผู้

ประมูลได้ประมูลจากรัฐบาลแม้ว่าการจัดเก็บภาษีในลักษณะแบบนี้จะมีข้อดตีรงที่รัฐไม่ต้อ

 
18 อานนท์ อาภาภิรม, รัฐศาสตร์เบือ้งต้น, (กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพ์โอเดียนสโตร์, 2528) ,หน้า25. 
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งแบกรับภาระค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีรวมถึงต้นทุนในการบริหารภาษีแต่ในความเป็นจ

ริงการใช้รูปแบบการจัดเก็บโยหน่วยงานหรือองค์กรแบบนี้ทำให้รัฐไม่สามารถทราบถึงศักย

ภาพในการชำระภาษีของผู้เสียภาษีได้และยังไม่สามารถจัดเก็บภาษีได้อย่างแท้จริงทำให้รัฐ

เสียบเปรียบและสูญเสียรายได้จากภาษีที่แท้จริงและนำไปสู่ระบบผูกขาดการจัดเก็บภาษีโ

ดยกลุ่มเอกชน 

 การจัดเก็บภาษีในลักษณะนี้เคยมีใช้ในหลายประเทศ เช่น 

ฝร่ังเศสที่กษัตริย์ทรงมอบอำนาจให้เอกชนไปทำการจัดเก็บภาษีโดยให้นายอากรนำเงินเห

มาจ่ายค่าประเมินภาษีมาจ่ายให้ตั้งแต่แรกหรือแม้แต่ในประเทศไทยยุคก่อนรัชกาลที่ 5 

ก็ใช้ระบบการประมูลภาษีและระบบเจ้าภาษีนายอากรโดยรัฐหรือกษัตริย์ทรงมอบอำนาจใ

ห้เอกชนทำหน้าที่จัดเก็บภาษีแทนรัฐและเกิดการเอาเปรียบรัฐและก่อให้เกิดการผูกขาดใน

ระบบภาษีจึงมีการปฏิรูปการจัดเก็บภาษีให้เป็นหน้าที่ของเจ้าพนักงานรัฐเข้าทำหน้าที่แทน 

 3) 

ระบบการจัดเก็บภาษีที่กระทำโดยเจ้าพนักงานของรัฐได้แก่การจัดตั้งหน่วยงานการจัดเก็บ

ภาษีตามบทบัญญัติกฎหมายลักษณะดังกล่าวประกอบด้วยเจ้าพนักงานที่ได้รับการแต่งตั้งใ

ห้มีอำนาจหน้าที่ในการดำเนินการตามกฎหมายซึ่งการดำเนินการตามกฎหมายนั้นในแต่ละ

ประเทศจะมีลักษณะทีแ่ตกต่างกัน เช่น 

ในระบบภาษากรของฝร่ังเศสนับตั้งแต่การปฏิบัติค.ศ.1789ได้มีการแบ่งภาระทางภาษีออก

เป็นหลายประเภท เช่น 

ภาษีทางตรงภาษีทางอ้อมค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนภาษีศุลกากรโดยมีเจ้าหน้าที่และห

น่วยงานในการจัดเก็บภาษีแต่ละประเภทและหน่วยงานการจัดเก็บภาษีดังกล่าวได้รับการ

พัฒนาให้มีความก้าวหน้าและสอดคล้องกับภาษีในแตล่ะประเภทจนถึงปัจจุบัน 
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 การบริหารการจัดเก็บภาษี (Tax administration) คือ 

การเร่ิมต้นจากการเกี่ยวข้องสัมพันธ์ระหว่างนโยบายและการริหารจัดการ19ซึ่งในงานวิจัยนี้

จะกล่าวถึงหน่วยงานของรัฐในการบริหารการจัดเก็บภาษีนโยบายภาษีที่มีผลต่อต้นทุนในก

ารบริหารจัดการรวมถึงกฎหมายที่เกี่ยวข้องซึ่งรูปแบบในการบริหารงานการจัดเก็บภาษีใน

แต่ละประเทศจะมีความแตกต่างกันในบางประเทศมีการแยกหน่วยงานศุลกากรออกจากภ

าษีสรรพากรบางประเทศมีการยุบรวมกันเป็นหน่วยงานทางภาษีหน่วยเดียวหรืออาจะมีหน่

วยงานจัดเก็บที่เป็นการเฉพาะซึ่งต้องคำนึงถึงรูปแบบและกฎหมายในแต่ประเทศ 

  2.3.1 ลักษณะองค์กรในการจัดเก็บภาษีที่เป็นระบบราชการ 

 

 องค์กรในการบริหารการจัดเก็บภาษีในหลายประเทศเป็นองค์กรหรือหน่วยงานขอ

งรัฐในระบบราชการดั้งเดิมและในหลายประเทศมีการจัดตั้งหน่วยงานที่เป็นกึ่งอิสระ 

(อิสระในการจัดการแต่มีคณะกรรมการ) 

โดยประเทศที่กำลังพัฒนาหรือพัฒนาแล้วมักจะมีการแยกหน่วยงานในการบริหารงานจัดเ

ก็บภาษีออกมาเป็นหน่วยงานกึ่งอิสระ เช่น 

เดนมาร์กแคนนาดามีการรวมองค์กรทางภาษีเข้าด้วยกันและเป็นหน่วยงานกึ่งอิสระและมี

ความคล่องตัวในการบริหารจัดการและมีบางประเทศที่มีการแยกหน่วยงานเป็นหน่วยตรว

จสอบหรือตำรวจภาษี (Tax police) ด้วย เช่น อิตาลี เป็นต้น 20 

 
19 World Bank, The institutional framework of tax administration (2007) , Retrieved June 

8, 2018, from http://www.worldbank.org 
20 อรอนงค์ประสังสติ,การบริหารการจัดเก็บภาษี: ศึกษากรณีกลุ่มภารกิจด้านรายได้กระทรวงการคลัง, 

(ดุษฎีนิพนธ์ปรัชญาดุษฎีบณัฑติ (รัฐประศาสนศาสตร์) มหาวิทยาลยัรามคำแหง:กรุงเทพมหานคร, 2550) ,หน้า75. 
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   หน้าที่สำคัญขององค์กรในการบริหารการจัดเก็บภาษี คือ 

การจัดเก็บภาษีการต่อต้านการหลบหนีภาษี (การไม่ยินยอมเสียภาษี) 

โดยส่วนมากจะทำหน้าที่เกี่ยวการรวบรวมข้อมูลผู้เสียภาษี    

การกำหนดกลุ่มผู้เสียภาษีการตรวจสอบฐานข้อมูลและทรัพย์สินของผู้เสียภาษีและดำเนิน

การประเมินจัดเก็บภาษีตลอดจนการดำเนินโทษทางแพ่งและทางอาญากับผู้หลีกเลี่ยงหรือ

หลบหนี ้    ภาษีด้วยนอกจากนั้นองค์กรในการบริหารการจัดเก็บภาษี 

ยังมีบทบาทในการสร้างความร่วมมือกับองค์กรหรือหน่วยงานภาษีระหว่างประเทศอีกด้วย

   

 

 โครงสร้างองค์กรสำหรับการจัดเก็บภาษีโดยทั่วไปจะมีลักษณะเป็นทั้งการรวม

อำนาจและการกระจายอำนาจซึ่งภาษีประเภทใดที่จำดำเนินการจัดเก็บโดยหน่วยงานส่วน

กลางและส่วนภูมิภาคหรือภาษีส่วนใดที่สมควรกระจายให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือ

องค์กรเฉพาะด้านทำหน้าที่บริหารการจัดเก็บซึ่งในการพิจารณารูปแบบโครงสร้างองค์กรดั

งกล่าวแบบรวมอำนาจหรือการกระจายอำนาจมีหลักเกณฑ์ในการพิจารณา3ประการ คือ 
21 1) ความสะดวกของผู้เสียภาษ ี

2)ประสิทธิภาพและประสทิธิผลของการจัดเก็บภาษีและ3) 

ความเป็นมาตรฐานของระบบงาน 

   ตามปกติผู้เสียภาษีจะกระจายอยู่ตามพื้นที่ต่าง 

ๆฐานภาษีเหล่านี้จะติดอยู่กับพ้ืนที่ที่สำคัญ เช่น 

ภาษีที่จัดเก็บจากโรงเรือนและทีด่ินหรือภาษีบำรุงท้องที่ เป็นต้น 

 
21 Mikesell, John L., Fiscal Administration: Analysis and Applications for the Public 

Sectors, CA: Wadsworth Publishers, 2003, p. 471. 
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ฐานภาษีเหล่านี้ไม่สามารถโยกย้ายเพ่ือหลบหนีภาระทางภาษีได้  ดังนั้น 

การกระจายอำนาจให้มีหน่วยงานจัดเก็บตามพื้นที่ต่าง ๆ 

ย่อมช่วยมีการจัดทำฐานข้อมูลผู้เสียภาษีได้อย่างถูกต้องและสมบูรณ์อันเป็นการช่วยเพิ่มป

ระสิทธิภาพในการจัดเก็บอีกทั้งยังช่วยให้มีการเข้าถึงการบริการของประชาชนได้อย่างเพิ่ม

ขึ้นกล่าวคือผู้เสียภาษีมีความสะดวกรวดเร็วอันส่งผลต่อการช่วยลดต้นทุนค่าใช้จ่ายในการเ

สียภาษีของประชาชนนั่นเอง 

  

 อย่างไรก็ตามการจัดโครงสร้างองค์กรแบบกระจายอำนาจทำให้ประสิทธิภาพในกา

รบริหารภาษีลดลงเนื่องจากต้นทุนค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการขององค์กรที่กระจายตัวอ

ยู่ตามพื้นที่ต่าง ๆ 

มีจำนวนมากโดยเฉพาะหากเปรียบเทียบกับการรวมศูนย์อำนาจในการจัดเก็บภาษีไว้ที่ส่ว

นกลางซึ่งจะมีระบบการบริหารภาษีเพียงมาตรฐานเดียวที่ใช้บังคับใช้ทั่วไปอันทำให้เป็นกา

รประหยัดต้นทุนในการบริหารการจัดเก็บภาษีและ 

นอกจากนี้การกระจายอำนาจการจัดเก็บภาษียังก่อให้เกิดความแตกต่างกันในการกำหนด

นโยบายภาษีและวิธีการบริหารการจัดเก็บและอาจเกิดปัญหาในการแข่งขันในทางภาษีขอ

งหน่วยงานจัดเก็บต่าง 

ๆเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะด้านซึ่งกลายเป็นช่องว่างในการบริหารภาษีที่มีความแตกต่างกันใ

นเชิงพื้นที่ 

  

 ส่วนการบริหารการจัดเก็บภาษีแบบรวมอำนาจไว้ที่ราชการส่วนกลางมีข้อดีหลาย

ประการ คือ 

ระบบรวมศูนย์อำนาจการจัดเก็บภาษีก่อให้เกิดความเสมอภาคและความเป็นมาตรฐานเดีย
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วกันในการจัดเก็บภาษีอันช่วยให้รัฐบาลกลางสามารถใช้นโยบายทางภาษีเป็นเครื่องมือใน

การบริหารเศรษฐกิจมหภาคได้อย่างมีประสิทธิภาพและสำหรับฐานภาษีสามารถเคลื่อนย้า

ยไปมาได้ซึ่งการจัดเก็บภาษีแบบรวมศูนย์มีความเหมาะสมในการป้องกันการเคลื่อนย้ายภ

าษขี้ามพื้นที่ไปมาเพ่ือหลบหนีภาระภาษีและเป็นการป้องกันการจัดเก็บภาษีที่ซ้ำซ้อนได้เนื่

องจากมีมาตรฐานภาษีระบบเดียวกัน 

   2.3.2 ลักษณะองค์กรการจัดเก็บภาษีที่มิใช่หน่วยงานของรัฐ 

   การบริหารงานภาครัฐนับตั้งแต่ปีค.ศ. 1980 เป็นต้น 

มาได้มุ่งไปสู่ทิศทางการบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม่ซึ่งได้รับอิทธิพลมาจากทฤษฎีทางเศร

ษฐศาสตร์สถาบัน (Institutional Economics)และสำนักทางเลือกสาธารณะ (Public 

Choice 

Theory)แนวคิดในการบริหารที่สำคัญที่สามารถประยุกต์ใช้กับการจัดโครงสร้างองค์กรแล

ะภารกิจของการจัดเก็บภาษี คือ แนวคิดเร่ืองทฤษฎี    ผู้ว่าจ้างและตัวแทน (Principle-

Agent 

Theory)และแนวคดิในการให้ฝ่ายบริหารจัดการได้รับความเป็นอิสระในการบริหารจัดการ

ที่มุ่งตอบสนองต่อผลสำเร็จของงาน22  

  

 ทฤษฎีผู้ว่าจ้างและตัวแทนมีแนวคิดพื้นฐานว่าการแบ่งงานกันทำจะช่วยนำไปสู่การ

 
22แนวคิดทฤษฎีผู้ว่าจ้างและตัวแทนและแนวคิดเรื่องการบริหารงานโดยยึดหลักความรับผดิชอบของฝ่ายบ

ริหารประมวลขึ้นจากBoston, Jonathan, et. Al. Public Management: the New Zealand Model, 

(Auckland: Oxford University Press, 1996) , p 18-21.และ จรัสสุวรรณมาลา,ระบบงบประมาณและ 

การจัดการแบบมุ่งผลสัมฤทธิ์ภาครัฐ:ความสัมพันธ์ระหว่างรัฐกับพลเมืองในยุคใหม่, (กรุงเทพฯ : ธนธัชการพิมพ์, 

2546) ,หน้า44-49. 
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เพ่ิมประสิทธิภาพของงานตามปกติคนเรานั้นจะมีความสามารถทักษะหรือการรับรู้ที่จำกัด

จึงจำเป็นต้องอาศัยการทำงานที่แลกเปลี่ยนซึ่งกันและกันผู้ว่าจ้างต้องการผลงานในขณะที่

อาจมีความรู้ความสามารถที่จำกัดจึงได้ว่าจ้างให้ตัวแทนปฏิบัติงานบางอย่างให้โดยอาศัยค

วามตกลงกันความสัมพันธ์ในการแบ่งงานกนทำ เช่น 

นี้เรียกว่าการทำสัญญาและสัญญาจะต้องมีการจูงใจและจ่ายค่าตอบแทนเม่ือมีการปฏิบัติต

ามสัญญาแต่อย่างไรก็ตามความสัมพันธ์ตามสัญญาเป็นความสัมพันธ์ที่ขาดคามสมดุลโดยทั่

วไปแล้วตัวแทนมักมีความได้เปรียบเรื่องข้อมูลข่าวสารโดยเฉพาะข้อมูลที่เกี่ยวกับการดำเนิ

นงานในกระบวนงานต่าง ๆโดยนัยนี ้

สัญญาระหว่างทั้งสองฝ่ายจำเป็นต้องมีการจัดทำขึ้นอ่างชัดเจนและกำหนดความสัมพันธ์แ

ละผลแห่งความคาดหวังไว้เพ่ือให้เกิดประสิทธิในการทำงานเพิ่มขึ้นเมื่อผนวกกับแนวคิดใน

การให้อิสระแก่ฝ่ายบริหารในการดำเนินงานเข้ากับทฤษฎีผู้ว่าจ้างและตัวแทนเมื่อนำมาใช้

การบริหารงานภาครัฐจึงมีอิทธิพลต่อการออกแบบกลไกการบริหารที่สนับสนุนให้มีการแย

กหน่วยงานในการกำหนดนโยบายกับหน่วยงานที่ทำหน้าที่ปฏิบัติการออกจากกันตามหลัก

ความชำนาญและมีการประสานงานกันในรูปแบบของสัญญาหรือในทางการบริหารเรียกว่า

“ข้อตกลงภายในหรือข้อตกลงว่าด้วยผลการปฏิบัติงาน” 

ลักษณะของการจัดการองค์กรแบบนี้เชื่อกันว่าจะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงานหน่ว

ยงานที่กำหนดนโยบายจะทำหน้าที่ในการกำหนดทิศทางนโยบายรวมถึงการกำหนดผลงา

นหรือผลลัพธ์ที่คาดหวังที่จะให้หน่วยปฏิบัติการเป็นผู้ดำเนินการส่วนหน่วยปฏิบัติการก็จะ

มีอิสระในการบริหารงานของตนภายใต้ข้อตกลงหรือพันธะสัญญาที่ทำไว้กับหน่วยกำหนด

นโยบาย 
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2.4 แนวคิดการต่อต้านอำนาจรัฐในการจัดเก็บภาษี 

  

 หากรัฐบาลดำเนินการจัดเก็บภาษีโดยไม่คำนึงถึงผลกระทบที่จะเกิดขึ้นแล้วจากเห

ตุการณ์ที่ปรากฎในหลายประเทศจะสังเกตเห็นว่าการหาเสียงเลือกตั้งของพรรคการเมือง 

มีหลายพรรคการเมืองที่เสนอนโยบายในการปรับลดการจัดเก็บภาษีลงและนโยบายดังกล่า

วได้รับการตอบรับจากประชาชนเป็นอย่างดีหากพรรคการเมืองมีโยบายเก็บภาษีเพิ่มขึ้นย่อ

มได้รับการต่อต้านจากประชาชนหรือพลเมืองของรัฐน้ัน 

  

 การจัดเก็บภาษีของรัฐมีผลต่อการลดลงของทรัพยากรในมือของภาคเอกชน23การล

ดลงของทรัพยากรในมือประชาชนย่อมทำให้ความสามารถในการจับจ่ายใช้สอยสินค้าและ

บริการลดลงไปด้วยซึ่งแน่นอนว่าการซื้อของประชาชนลดลงย่อมทำให้ระดับการกินดีอยู่ดี

ลดลง  ดังนั้น 

การจัดเก็บภาษีของรัฐย่อมเป็นสิ่งที่ไม่พึงปรารถนาของประชาชนย่ิงถ้าหากมีการเพิ่มระดับ

หรืออัตราการจัดเก็บภาษีมากขึ้นประชาชนย่อมไม่พอใจในประวัติศาสตร์ของการต่อต้านก

ารจัดเก็บภาษีปรากฎขึ้นมาตั้งแต่ราวศตวรรษที่ 14และปรากฏชัดช่วงราวปีค.ศ.1970-

1980ซึ่งเป็นปรากฏการที่พยายามต่อต้านการใช้อำนาจรัฐอย่างเบ็ดเสร็จโดยเฉพาะจากคว

ามรู้สึกของประชาชนที่เห็นว่าภาระทางภาษีอารที่จัดเก็บมีสูงเกินกว่าระดับของการยอมรั

บได้ จึงดำเนินการต่อต้นการจัดเก็บภาษีด้วยวิธีการต่าง ๆ เช่น 

การเล่ือนการชำระภาษีการเดินขบวนประท้วง เป็นต้น  

 
23 R.A. Musgrave and P.B. Musgrave, Public Finance in Theory and Practice, (New York: 

McGraw-Hill, 1989) , p.212. 
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ดังนั้นแม้ว่ารัฐจะมีความจำเป็นที่จะต้องใช้ทรัพยากรที่มากเพื่อทำให้การดำเนินกิจกรรมเพ่ื

อประโยชน์ส่วนรวมของรัฐบรรลุเป้าหมายแต่การจัดเก็บภาษีของรัฐก็จำเป็นต้องคำนึงถึงเ

จตนารมณ์ของปราชนเป็นสำคัญ 

รัฐไม่สามารถจัดเก็บภาษีเพิ่มขึ้นโดยปราศจากความยินยอมของประชาชนได้และรัฐต้องมี

การกำหนดและออกแบบนโยบายทางภาษีการจัดเก็บภาษีที่สอดคล้องกับความต้องการขอ

งประชาชนและความยินยอมของประชาชนด้วย 

2.5 หลกัการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี 

  การจัดเก็บภาษีอากรมีหลักเกณฑ์ซึ่งมีวิวัฒนาการมาตั้งแต่สมัยAdam 

Smith      

นักเศรษฐศาสตร์ผู้มีชื่อเสียงชาวอังกฤษซึ่งถือเป็นบิดาแห่งการภาษีอากรได้วางรากฐานโดย

ได้กล่าวไว้ในหนังสือThe Wealth of Nationเมื่อปีค.ศ. 

1776และได้มีพัฒนาการเพิ่มเติมจากหลักเกณฑ์ 4ประการหรือที่เรียกว่าAdam Smith’s 

Canons ดังนี้24 

  1) หลักการจัดเก็บภาษีของ Adam Smith  

                ประการแรกหลักความเป็นธรรม (Equity) 

หลักความเป็นธรรมในการเสียภาษีหมายถึง 

บุคคลสมควรเสียภาษีตามความต้องการของรัฐตามระดับความสามารถในการเสียภาษีหรื

อระดับฐานอื่นหลักความเป็นธรรมในการเสียภาษีนี้จะแยกพิจารณาเป็น2ประเภท  

 
24ไกรยุทธ ธีรตยาคีนันท์, ทฤษฎีภาษีเงินได้และภาษเีงินได้ของไทย, (กรุงเทพมหานคร 

:โรงพิมพ์กรุงสยามการพมิพ์, 2521), หน้า13-16. 
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        1) หลักความเป็นธรรมในแนวนอน ( Horizontal Equity) 

หมายถึงการเสียภาษีที่เท่ากันสำหรับบุคคลที่อยู่ในภาวะแวดล้อมเหมือนกันภาวะแวดล้อม

นี้จะอยู่ในภาวะประเภทใดก็แล้วแต่จะกำหนด เช่น หากใช้ “เงินได้”เป็นดัชนีในการวัดแล้ว 

บุคคลที่ได้เงินไดท้ี่เท่ากันก็ย่อมต้องเสียภาษีเท่ากัน  

   2) หลักความเป็นธรรมในแนวตั้ง ( Vertical Equity) 

หมายถึงการเสียภาษีในระดับที่ต่างกันสำหรับบุคคลธรรมดาที่อยู่ในฐานภาวะที่ไม่เหมือนกั

นซึ่งตรงข้ามหลักความเป็นธรรมในแนวนอน เช่น 

บุคคลที่มีเงินในระดับที่ต่างกันควรจะต้องเสียภาษีต่างกันด้วย เป็นต้น  

  ประการที่สองหลักความแน่นอน ( Certainty) 

หลักความแน่นอนหมายถึงว่าภาษีที่เรียกเก็บควรมีลักษณะที่แน่นอนมิใช่ปราศจากหลักเก

ณฑ์เวลาที่ชำระก็ดีวิธีการชำระก็ดีจำนวนที่พึงชำะก็ดีควรเป็นที่ชัดแจ้งแก่ผู้เสียผู้เสียภาษีแ

ละบุคคลทุกๆ 

คนตามหลักนี้เป็นการวางเกณฑ์การจัดเก็บให้ผู้เสียภาษีอากรได้ทราบชัดแจ้งเพื่อให้ผู้เสียภ

าษีอากรมีโอกาสปรับปรุงวิธีดำเนินธุรกิจของตนและจัดเตรียมค่าใช้จ่ายด้านภาษีอากรล่วง

หน้าและสามารถชำระภาษีอากรได้โดยถูกต้องตามกำหนดเวลาและกฎเกณฑ์ต่าง ๆ  

   ประการที่สามหลักความสะดวก ( Convenience) หลักนี้ Adam 

Smithเห็นว่าภาษีอากรทุกประเภทควรเรียกเก็บตามเวลาหรือตามวิธี 

สะดวกที่สุดแก่ผู้ต้องเสียภาษีตามหลักนี้หมายถึงว่าเมื่อประชากรมีภาระที่ต้องเสียภาษีอาก

รให้แก่รัฐแล้ว ก็ควรได้รับความสะดวกในการไปติดต่อชำระภาษี เป็นต้น 

ว่าควรกำหนดระยะเวลาชำระภาษีให้เหมาะแก่ฤดูกาลโดยวางวิธีการจัดเก็บให้ง่ายต่อการ

ชำระและกำหนดสถานที่ทีต่้องเสียภาษีไว้ให้สะดวกแก่การสัญจรไปมาตลอดจนการให้การ

แนะนำในการปฏิบัติในการเสียภาษีตามสมควร เป็นต้น 
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หลักความสะดวกนี้หากได้วางไว้เหมาะสมแล้ว 

ย่อมจูงใจให้ประชาชนร่วมมือเสียภาษีอากรโดยครบถ้วนยิ่งขึ้น 

   ประการที่สี่หลักความประหยัด (Economy) 

หลักความประหยัดหมายถึงการบริหารการจัดเก็บภาษีควรจะให้เสียค่าใช้จ่ายทั้งผู้ 

จัดเก็บภาษีและผู้เสียภาษีน้อยที่สุดแต่ให้ได้ผลประโยชน์มากที่สุดตามหลักนี้ Adam 

Smithเห็นว่าค่าใช้จ่ายในการบริหารการจัดเก็บควรจะต่ำและการจัดเก็บภาษีควรจะมีผลก

ระทบกระเทือนการทำงานเอกชนน้อยที่สุดโดยได้ยกตัวอย่างที่ไม่ถูกต้องตามหลักประหยัด

ได้แกภ่าษีอากรบางประเภทซึ่งจะต้องใช้เจ้าหน้าที่จัดเก็บจำนวนมากการใช้เจ้าหน้าที่เข้าไ

ปตรวจกิจการของผู้เสียภาษีบ่อยครั้งเกินไปจนทำให้ประชาชนท้อถอยในการทำงาน 

  

  2) หลักความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี 

  ต่อมาหลักการหรือความเชื่อดังกล่าวของ Adam 

Smithได้ถกูนำไปปรุงแต่งหรือเพิ่มเติมข้อคิดเห็นตามความเหมาะสมและถ่ายทอดลงในตำ

ราเศรษฐศาสตร์มากมาย เช่น ตำราของ 

ศาสตราจารย์เกริกเกียรติ 

พิพัฒน์เสรีธรรมได้ให้ทัศนะเกี่ยวกับโครงสร้างของระบบภาษีที่ดีกล่าวคือ25 

  2.1) 

ภาระของภาษีหรือค่าใช้จ่ายของรัฐต้องกระจายแก่ประชาชนผู้เสียภาษีทุกคนอย่างกว้างขว

างและยุติธรรม 

 
25เกริกเกียรติ พิพัฒน์เสรีธรรม. การคลังว่าด้วยการจัดสรรและกระจาย. 

(กรุงเทพฯ:มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์,2554) ,หน้า17-18. 
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  2.2) 

การเลือกเก็บภาษีแต่ละชนิดต้องพยายามให้มีผลกระทบหรือผลเสียหายต่อการตัดสินใจใน

ทางเศรษฐกิจหรือการทำงานของกลไกตลาดน้อยที่สุดและควรใช้ภาษีเป็นเคร่ืองมือ 

แก้ไขการใช้ทรัพยากรที่ไร้ประสิทธิภาพของภาคเอกชน 

  2.3) 

โครงสร้างของภาษีควรเอ้ืออำนวยต่อการใช้นโยบายของรัฐเพ่ือรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐ

กิจ 

  2.4) 

ระบบภาษีที่ใช้ต้องชัดเจนต่อผู้เสียภาษีและมีการบริหารจัดเก็บอย่างมีประสิทธิภาพ 

  2.5) ค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บและภาระของผู้เสียภาษีสมควรอยู่ในอัตราที่ต่ำ 

ทั้งนี้ ท่านศาสตราจารย์เกริกเกียรติ 

พิพัฒน์เสรีธรรมได้กล่าวถึงความเป็นธรรมโดยการจัดเก็บภาษีเป็นเรื่องที่สามารถพิจารณา

ได้กว้างขวางหลายด้านกล่าวคือมีหลักความเป็นธรรมในด้านการบริหารการจัดเก็บภาษีแล

ะความเป็นธรรมในประเภทของภาษีที่จดัเก็บซึ่งพิจารณาโดยสังเขปได้ดังนี้ 

  2.5.1) 

ความเป็นธรรมในด้านการบริหารการจัดเก็บหมายถึงเมื่อกฎหมายได้กำหนดให้มีการจัดเก็

บภาษีประเภทใดแล้วการบริหารจัดเก็บภาษีแต่ละประเภทดังกล่าวได้ทำการจัดเก็บอย่างเ

ต็มเม็ดเต็มหน่วยตามที่กฎหมายได้กำหนดไว้ซึ่งจะทำให้ผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีทุกคนได้เสียภ

าษีตามสัดส่วนที่ตนควรจะเสียทำให้ทุกคนได้รับความเป็นธรรมจากการเก็บภาษีของรัฐบา

ล 

  2.5.2) 

ความเป็นธรรมในประเภทของภาษีที่จัดเก็บหมายถึงการจัดเก็บภาษีประเภทต่าง ๆ 
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ในระบบของการจัดเก็บภาษีทั้งหมดได้ให้ความเป็นธรรมแก่ประชาชนทุกคนไดม้ีส่วนในกา

รแบกรับภาระค่าใช้จ่ายของประเทศโดยการเสียภาษีของรัฐบาลนั้นอาจจะพิจารณาจากคว

ามสามารถในการเสียภาษีของแต่ละคนหรือพิจารณาจากผลประโยชน์ที่แต่ละคนได้รับจาก

การใช้จ่ายของรัฐบาล เช่น 

การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นการจัดเก็บภาษีโดยคำนึงถึงความสามารถในการเ

สียภาษีของบุคคลการเก็บค่าทางด่วนเป็นการจัดเก็บภาษีโดยคำนึงถึงการได้รับผลประโยช

น์ของผู้เสียภาษี เป็นต้น  

2.6 กฎหมายไทยเกี่ยวกบัการยื่นภาษีมูลค่าเพ่ิม 

  ภ.พ.30 เป็นแบบแสดงรายการสำหรับผู้ประกอบการซึ่งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม

แล้วและเป็นผู้ประกอบการที่ต้องเสียภาษีโดยคำนวณจากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อในแต่ละ

เดือนภาษี ทั้งนี้ไม่ว่าผู้ประกอบการนั้นจะประกอบการในรูปของบุคคลธรรมดา คณะบุคคล 

ห้างหุ้นส่วนสามัญ กองมรดก บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล องค์การของรัฐบาล หรือนิติ

บุคคล ในรูปแบบใดก็ตามใช้ยื่นแสดงรายการเป็นรายเดือนภาษี  

 กรณีที่ผู้ประกอบการมีสถานประกอบการหลายแห่งและมีความประสงค์จะขอยื่น

แบบภ.พ.30 และชำระภาษีมูลค่าเพิ่มรวมกันก็ทำได้โดยต้องขออนุมตัิต่อกรมสรรพากร

ก่อนและเมื่อได้รับอนุมัติจากกรมสรรพากรแล้วจึงจะยื่นแบบและชำระภาษีรวมกันได้ ใน

กรณีนี้ให้ผู้ประกอบการยื่นแบบ ภ.พ.30 เพียงฉบับเดียว พร้อมกับใบแนบตามที่

กรมสรรพากรกำหนด แต่หากผู้ประกอบการมีสถานประกอบการเพียงแห่งเดียวไม่ต้องยื่น

ใบแนบดังกล่าว 

 การที่จะขอเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มต้องไปยื่นคำขอคำขอแจ้ง

ใช้สิทธิ์เพื่อขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร (ภ.พ.01.1) และคำขอจด

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร (ภ.พ.01) และจะมีการออกใบทะเบียน
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ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.20) ส่งผลให้ผู้ประกอบการเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนตาม

กฎหมาย ตั้งแต่วันที่ระบุไว้ในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นต้นไป  

 มาตรา 82/4 ภายใต้บังคับมาตรา 83/5, 83/6 และ 83/7 บัญญัติว่า “หน้าที่ของ

ผู้ประกอบการจดทะเบียนเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการเมื่อความ

รับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น โดยคำนวณจากฐานภาษีตามส่วน 3 และอัตราภาษี

ตามส่วน 4” 

 แบบ ภ.พ.30 กำหนดให้ผู้ประกอบการแสดงยอดขายทั้งที่เป็นยอดขายที่ต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 7 และร้อยละ 0 รวมกับยอดขายที่ได้รับยกเว้น

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81 แห่งประมวลรัษฎากร ในเดือนภาษีนั้นและยอดซือ้ที่จะนำมา

เป็นเครดิตภาษี และ ให้ผู้ประกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมยื่นแบบ ภ.พ.30 พร้อม

กับ ชำระภาษี (ถ้ามี) เป็นรายเดือนภาษีทุกเดือน ไม่ว่าจะได้ขายสินค้าหรือให้บริการ ใน

เดือนภาษีนั้นหรือไม่ก็ตาม ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไปหรือภายในวันที่ 23 ของเดือน

ถัดไปหากเป็นการย่ืนผ่านระบบอินเตอร์เน็ต โดยหากภาษีขายสูงกว่าภาษีซื้อ

ผู้ประกอบการต้องนำส่งส่วนต่างให้แก่กรมสรรพากร แต่หากภาษีซื้อสูงกว่าภาษีขาย

ผู้ประกอบการสามารถเลือกได้ว่าจะยกเครดิตภาษีซื้อดังกล่าวไปใช้หักกับภาษีขายเดือน

ถัดไป หรือจะขอคืนภาษดีังกล่าวก็ได้ ตามนัยมาตรา 82/3 ภายใต้บังคับมาตรา 82/7, 

82/8 และ 82/16 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งบัญญัติว่า ให้ผู้ประกอบการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

โดยคำนวนจากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อในแต่ละเดือนภาษี หากภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อ 

ให้ผู้ประกอบการชำระภาษีเท่ากับส่วนต่างนั้น”   

 ใบกำกับภาษี คือ เอกสารหลักฐานที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม มี

หน้าที่ต้องจัดทำและออกให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการทุกครั้งที่ขายสินค้าหรือให้บริการ 

และต้องจัดทำอย่างช้าในทันทีทีค่วามรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น เพ่ือแสดง
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มูลค่า ของสินค้าหรือบริการ และจำนวนภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้ประกอบการเรียกเก็บหรือพึง

เรียกเก็บจากการขายสินค้าหรือให้บริการในแต่ละครั้ง เว้นแต่ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่

ขายสินค้าชนิดและประเภทเดียวกันให้แก่ผู้ซื้อสินค้า รายหนึ่งรายใดเป็นจำนวนหลายคร้ัง

ในหนึ่งวันทำการ ผู้ประกอบการจดทะเบียนดังกล่าวสามารถจัดทำใบกำากับภาษีรวมเพียง

ครั้งเดียวในหนึ่งวันทำการสำหรับผู้ซื้อสินค้ารายนั้นก็ได้ 

 สาระสำคัญของใบกำกับภาษีแบบเต็มรูป ได้แก่  

(1) การปรากฎคำว่า “ใบกำกับภำษี” ในที่ที่เห็นได้เด่นชัด  

(2) ชื่อ ที่อยู่ และเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ออก

ใบกำกับภาษีและในกรณีที่ตัวแทนเป็นผู้ออกใบกำกับภาษีในนามของผู้ประกอบการจด

ทะเบียน ตามมาตรา 86 วรรคสี่ หรือมาตรา 86/2 หรือผู้ทอดตลาดเป็นผู้ออกใบก ากับ

ภาษีในนามของผู้ประกอบการจดทะเบียน ตามมาตรา 86/3 ให้ระบุชื่อ ที่อยู่ และเลข

ประจำตัวผู้เสียภาษีอากรของตัวแทนนั้นด้วย  

(3)  ชื่อ ที่อยู่ ของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ  

(4) หมายเลขลำดับของใบกำกับภาษี และหมายเลขลำดับของเล่ม (ถ้ามี)  

(5) ชื่อ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าของสินค้าหรือของบริการ  

(6) จำนวนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่คำนวณจากมูลค่าของสินค้าหรือของบริการ โดยให้แยกออก

จากมูลค่าของสินค้าและหรือของบริการให้ชัดแจ้ง  

(7) วัน เดือน ปี ที่ออกใบกำกับภาษี  

(8) ข้อความอื่นที่อธิบดีกำหนด  

 ใบกำกับภาษีพึงต้องมีสำระสำคัญดังกล่าวที่กฎหมายกำหนดจึงจะถือว่าถูกต้อง 

ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม จะใช้ใบกำกับภำษีกับใบเสร็จรับเงินในฉบับ

เดียวกันก็ได้ 
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บทที่ 3 กฎหมายต่างประเทศ 
 

 3.1หลกัการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในสหราชอาณาจักร 

ในสหราชอาณาจักรมีหน่วยงานการจัดเก็บภาษีที่ชื่อว่าHM Revenue and  

Customs (HMRC) ก่อตั้งขึ้นในปี 2548หลังจากการควบรวมกิจการของ Inland 

Revenue (การบริหารภาษี)และHM Customs and Excise (การบริหารศุลกากร) 

โดยหน่วยงานHMRC 

มีหน้าที่ในการบริหารจัดการภาษีโดยทางตรงและโดยทางอ้อมทั้งหมดที่กําหนดโดยรัฐบาล

แห่งชาติรวมถึงภาษีเงินได้ภาษีเงินได้นิติบุคคลภาษีมลูค่าเพ่ิมภาษีสรรพสามิตและอากรแส

ตมป์ อีกทั้งยังมีหน้าที ่

รับผิดชอบในการให้เงินสําหรับการบริการสาธารณะโดยการเพิ่มรายได้จากภาษีให้สูงสุดเพื่

อปิดช่องว่างทางภาษีและทําให้บุคคลและธุรกิจทั้งหมดได้รับการชําระเงินและเครดิตที่พว

กเขามีสิทธิ์ นอกจากนี้ในด้านการสืบสวนอาชญากรรมทางภาษีนั้นHMRC 

ยังมีหน้าที่ในการสืบสวนอาชญากรรมที่เกี่ยวข้องกับภาษีและระบอบการปกครองอื่นๆ 

ที่เกี่ยวข้องซึ่งภายในหน่วยงานของ HMRC 

นั้นจะมีคณะกรรมการสอบสวนคดีอาญาที่มีหน้าที่สอบสวนการกระทําความผิดทางอาญา

ทางภาษีและในการตัดสินใจที่จะดําเนินคดีทางอาญานั้นจะกระทําโดยผู้มีอํานาจในการดําเ

นินคดีที่เป็นอิสระอีกด้วย26  

การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในสหราชอาณาจักรมีการจัดเก็บภาษีทางอ้อมมาตั้งแต่ปี

พ.ศ. 2483ได้แก่ภาษีการซื้อขาย (Purchase Tax) โดยอัตราภาษีทั้งหมด3 

 
26กลุ่มนักวิชาการ,ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร,กรุงเทพมหานคร:โรงเรือนแก้วการพิมพ์, 2552. 
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อัตราอัตราสูงสุด คือ ร้อยละ25 ส่วนกิจการที่ได้รับการยกเว้นภาษีได้แก ่

ผลิตภัณฑ์อาหารและนำ้มันเชื้อเพลิง 

นอกจากนี้การบริการไม่อยู่ในขอบเขตที่จะต้องเสียภาษีการซื้อขายนี้แต่จะถูกจดัเก็บภาษีใ

นรูปแบบอีกอย่างหนึ่งซึ่งเรียกว่าภาษีจากการบริการ (Selective Employment Tax) 

ต่อมาในเดือนเมษายนพ.ศ. 

2516การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในสหราชอาณาจักรเริ่มมีการนํามาใช้ครั้งแรกกฎหมายที่ให้

อํานาจรัฐบาลในการบังคับจัดเก็บ คือ The Finance Act 1972 ต่อมาในปีพ.ศ. 

2537ได้มีการปรับปรุงกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยนํากฎหมายและแนวคําวินิจฉัยมารวมร่

างเป็นฉบับเดียวกันและอยู่ภายใต้กรอบนโยบายทางเศรษฐกิจของสหภาพยุโรป (Policy 

of the European Economic Community (ECC) ) ซึ่งกําหนดอยู่ในThe E.C Sixth 

Directive 77/388 of May 

17,1977โดยกฎหมายฉบับใหม่ซึ่งบังคับใช้ในสหราชอาณาจักรนี้ได้ประกาศใช้เมื่อวันที่ 

5กรกฎาคม2537 มีชื่อว่าThe Value Added Tax Act 1994หรือThe VATA 19945  

ลักษณะของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในสหราชอาณาจักรโดยทั่วไปจัดเก็บจากกา

รอุปโภคบริโภคที่เกิดขึ้นในธุรกรรมทางธุรกิจไม่ว่าจะเป็นการขายสินค้า (Supply of 

Goods) หรือการให้บริการ (Supply of Services) รวมถึงการนาเข้าสินค้า (Import of 

Goods) จากประเทศสมาชิกนอกกลุ่มสหภาพยุโรปและการรับโอนสินค้า (Acquisition of 

Goods) 

จากประเทศสมาชิกในกลุ่มสหภาพยุโรปขอบเขตของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมตามกฎหมา

ยฉบับนี้ได้ให้อํานาจการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในสหราชอาณาจักรซึ่งประกอบด้วยประเทศ

อังกฤษเวลส์ สก๊อตแลนด์ไอร์แลนด์เหนือและเกาะIsle of 

Manซึ่งเป็นเกาะที่ตั้งอยู่ทางตะวันตกของเกาะอังกฤษ (Great Britain) 
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ในปัจจุบันหน่วยงานของสหราชอาณาจักรที่มีหน้าที่จัดเก็บภาษีก็ คือ HM Revenue and 

Customs (HMRC)  

3.2 กจิการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

The Value Added Tax Act 1994ในSection 

4ได้กําหนดขอบเขตของกจิการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มไว้จากธุรกรรมการขายสินค้าหรือก

ารให้บริการโดยมี 

องค์ประกอบที่ต้องพิจารณาได้แก่เป็นกิจการขายสินค้าหรือการให้บริการในสหราชอาณาจั

กรและได้กระทําโดยบุคคลผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเกี่ยวข้องโดยตรงหรือเกี่ยวเนื่องกับการป

ระกอบธุรกิจหรือได้ใช้ในทางธุรกิจโดยไม่ได้รับการยกเว้นให้ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม27  

คําว่า“ประกอบธุรกิจ” (Business) หมายถึงกิจกรรมใดๆ ที่เกี่ยวข้อง 

กับการขายสินค้าหรือให้บริการซึ่งเป็นการกระทําต่อผู้ซื้อหรือผู้รับบริการโดยมีค่าตอบแท

นโดยทําเป็นประจําและมีระดับการดําเนินงานต่อเนื่องตลอดช่วงระยะเวลาหนึ่งและยังหม

ายความรวมถึง กิจการของสมาคมสโมสรหรือองค์กรอื่นๆ 

ในลักษณะทํานองเดียวกันกับที่รับเงินบริจาคจากบุคคลภายนอกเพ่ือเป็นสมาชิก 

3.3 กจิการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมของสหราชอาณาจักร 

The Value Added Tax Act 1994ในSection 

31ได้กําหนดให้การขายสินค้าหรือการให้บริการบางประเภทได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมได้

แก่ ที่ดิน (Land) หมายความรวมถึงการให้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิทธิเหนือที่ดินประกันภัย 

(Insurance) การให้บริการไปรษณีย์ (Postal Services) 

 
27 Besley, T., & Persson, T. (2014) . Why do developing countries tax so little?. Journal of 

economic perspectives, 28 (4) , 99-120. 



49 

 

การให้บริการด้านการพนันการเส่ียงโชคลอตเตอร่ีที่ถูกต้องตามกฎหมาย (Betting, 

Gaming and Lotteries) การให้บริการทางการเงิน (Finance) 

การให้บริการทางการศึกษา (Education) การให้บริการด้านสาธารณสุขและสวัสดิการ 

(Health and Welfare) กรณีที่ ฝังศพและการฌาปนกิจ (Burial and Cremation) 

สหภาพการค้าและองค์กรวิชาชีพ (Trade Unions and Professional Bodies) 

การแข่งขันกีฬาหรือการเล่นกีฬาหรือการจัดการศึกษาด้านกายภาพ (Sport, Sports 

Competitions and Physical Education) งานศิลปะหรือกิจการอื่นที่มี ลักษณะเดียวกัน 

(Works of Art 

Etc.)และกองทุนที่ดําเนินกิจการโดยองค์กรการกุศลและสมาคมที่ได้รับการรับรองอื่นๆ 

(Fund Raising Events by Charities and Other Qualifying Bodies) 28  

3.4 ผูม้หีน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มในสหราชอาณาจักร 

The Value Added Tax Act 1994ในSection 3ประกอบกับSection 19 

กําหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มได้แก่ 

ผู้ประกอบการซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการในทาง 

ธุรกิจหรือวิชาชีพที่ได้จดทะเบียนภาษีหรือมีหน้าที่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มนอกจาก

นั้นยังหมายความรวมถึงผู้ประกอบการที่ได้รับสินค้าจากประเทศสมาชิกในสหภาพยุโรปแ

ละผู้ประกอบการที่ได้นําเข้าสินค้าจากประเทศที่ไม่ใช่สมาชิกในสหภาพยุโรป  

 
28 Gelardi, A. M. (2013) . Value added tax and consumer spending: A graphical description 

analysis. Asian Journal of Finance and Accounting. 
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3.5ฐานภาษีมูลค่าเพ่ิมในสหราชอาณาจักร 

ภาษีมูลค่าเพิ่มเก็บจากฐานรายรับขึ้นอยู่กับมูลค่าสินค้าหรือบริการที่ 

จัดหาให้ตามที่ตกลงกัน ดังนั้น 

ไม่ว่าผู้ประกอบการจดทะเบียนจะกําไรหรือขาดทุนสินค้าที่ขายหรือการให้บริการนั้นก็ต้อง

รวมภาษีมูลค่าเพิ่มในรายรับนั้นด้วย ดังนั้น 

ราคาขายจึงเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าและบริการที่ผู้ประกอบธุรกิจให้โดยรวมภาษีมูลค่า

เพ่ิมไว้แล้วและผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องคิดค่าบริการหรือราคาขายรวมภาษีมูลค่าเพิ่

มเต็มรูปแบบแม้ว่าจะยอมรับในการแลกเปลี่ยนสินค้าส่วนหนึ่งหรือผ่านการแลกเปลี่ยนส่ิงใ

ดแทนเงินก็ตามฐานภาษีสําหรับการนําเข้าสินค้าให้คิดจากราคาที่สําแดงต่อศุลกากรซึ่งรว

มค่าอากรค่าบรรจุหีบห่อค่าขนส่ง ค่าประกันภัยและค่าธรรมเนียมอื่นๆ 

ที่เกิดขึ้นทั้งนอกหรือในสหราชอาณาจักรแล้วภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนําเข้าคิดเป็นอัตราร้อ

ยละจากมูลค่าสินค้าหรือบริการโดยมีอัตราเท่ากับสินค้าหรือบริการที่หมุนเวียนในสหราชอ

าณาจักร29  

The Value Added Tax Act 1994ในSection 19 

กําหนดว่าเพ่ือให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์แห่งพระราชบัญญัตินี้มูลค่าการขายสินค้าหรือกา

รให้บริการใดๆ ให้เป็นไปตามบทบัญญัติมาตรานี้และบัญชีท้ายพระราชบัญญัต ิ

6เว้นแต่จะกําหนดไว้เป็นอย่างอื่นรวมถึงภายใต้ (2) ถึง 

(4)แห่งมาตรานี้ด้วยกล่าวคือในกรณีที่ค่าตอบแทนการขายสินค้าหรือให้บริการเป็นเงินทั้ง

หมดให้มูลค่าฐานภาษีเท่ากับค่าตอบแทนที่เป็นเงินดังกล่าวหรือในกรณีที่ค่าตอบแทนการ

ขายสินค้าหรือให้บริการมิใช่เงินทั้งหมดให้มูลค่าฐานภาษีเท่ากับเฉพาะส่วนที่เป็นค่าตอบแ

 
29 Schenk, A., Thuronyi, V., & Cui, W. (2015) . Value added tax. Cambridge University Press. 
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ทนที่เป็นเงินหรือในกรณีที่ค่าตอบแทนการขายสินค้าหรือให้บริการมิใช่เงินทั้งหมดให้มูลค่

าฐานภาษีเท่ากับค่าตอบแทนจากการกระทําดังกล่าวรวมถึงเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภา

ษีหน่วยงานที่มีหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีสามารถนําราคาตลาดมาใช้ในการจัดเก็บภาษีจาก

การขายสินค้าหรือให้บริการแต่ 

อย่างไรก็ดีการกําหนดราคาตลาดนี้ไม่รวมถึงการจ่ายค่าตอบแทนโดยบุคคลทีไ่มม่ีความสัม

พันธ์ระหว่างกันจากบทบัญญัติดังกล่าวจะเห็นได้ว่าฐานในการคํานวณภาษีมูลค่าเพิ่มนั้นกร

ณีผู้ประกอบการได้รับค่าตอบแทนที่เป็นเงินจากการขายสินค้าหรือการให้บริการจะต้องเรี

ยกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากฐานค่าตอบแทนที่เป็นเงินทั้งหมด 

นอกจากนี้ในกรณีการขายสินค้าหรือให้บริการที่ 

มิได้มีค่าตอบแทนเป็นเงินหรือมีค่าตอบแทนเป็นเงินเพียงบางส่วนหรืออาจไม่มีค่าตอบแท

นกฎหมายกําหนดให้หน่วยงานที่มีหน้าที่จัดเก็บภาษีสามารถถือเอาราคาตลาดมาใช้สําหรั

บการกําหนดราคาสินค้าหรือบริการในขณะนั้นเพื่อคํานวณภาษีมูลค่าเพ่ิมได้แตท่ั้งนี้ไม่รวม

ถึงกรณีการขายสินค้าหรือให้บริการที่ตำ่กว่าราคาตลาดด้วยเหตุผลเชิงพาณิชย์หรือธุรกิจก

ารค้าอย่างไรก็ตามหากเป็นการขายสินค้าหรือให้บริการที่ตำ่กว่าราคาตลาดกับบุคคลที่มีค

วามสัมพันธ์หรือเกี่ยวข้องกันหน่วยงานที่มี  

หน้าที่จัดเก็บภาษีมีอานาจที่จะประเมินมูลค่าการขายสินค้าหรือบริการดังกล่าวให้เป็นไปต

ามราคาตลาดได้ตามกฎหมาย30โดยคําว่าค่าตอบแทน (Consideration) 

หมายถึงทุกสิ่งที่ได้รับจากการขายสินค้าหรือจัดหาบริการซึ่งรวมถึงค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นตาม

ปกติ เช่น ค่าบรรจุภัณฑ์ ค่าขนส่งหรือประกันภัย เป็นต้น 

ซึ่งไม่เฉพาะแต่เงินสดที่เรียกเก็แต่หมายรวมถึงมูลค่าของสินค้าที่ได้รับเป็นการแลกเปลี่ยน

หรือในกรณีขายสินค้าหรือให้บริการให้แก่ภาครัฐจะหมายถึงค่าตอบแทนที่ได้รบัด้วยทั้งนี้ 

 
30 Frunza, M. C. (2018) . Value added tax fraud. Routledge. 
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ค่าตอบแทนจะต้องมีความสัมพันธ์โดยตรง (A Direct Link) 

ระหว่างการขายสินค้าหรือการให้บริการซึ่งการขายสินค้าหรือการให้บริการที่ถือว่ามีค่าตอ

บแทนจําเป็นจะต้องมีคู่สัญญาอย่างน้อยสองฝ่ายและได้มีการทําข้อตกลงไม่ว่าจะเป็นลาย

ลักษณ์อักษรหรือไม่ก็ตามโดยมีข้อตกลงว่าจะต้องขายสินค้าหรือให้บริการเพื่อให้ได้รับค่าต

อบแทน เช่น 

นี้ถือว่ามีความสัมพันธ์โดยตรงระหว่างการขายสินค้าหรือการให้บริการเนื่องจากผู้ขายสินค้

าหรือให้บริการคาดว่าจะได้รับบางสิ่งบางอย่างเป็นการตอบแทนจากการขายสินค้าหรือให้

บริการนั้นและจะไม่ถือว่าได้รับชําระหนี้จนกว่าจะได้รับชําระราคาทั้งนี้ 

ค่าตอบแทนสําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการ คือ 

ทุกสิ่งที่ผู้ขายสินค้าสินค้าหรือให้บริการได้รับจากการขายสินค้าหรือให้บริการดังกล่าว 

ค่าตอบแทนอาจอยู่ในรูปตัวเงินหมายความรวมถึงเงินสดและการชําระเงินโดยเช็คบัตรเคร

ดิตการโอนผ่านธนาคารการหักจากการชําระเงิน เป็นต้น 

หรือในรูปที่ไม่ใช่ตัวเงินหมายความรวมถึงกรณีที่ได้เตรียมสินค้าหรือบริการเพื่อใช้แทนการ

ชําระเงิน เช่น 

ข้อตกลงแลกเปล่ียนซึ่งหมายความถึงการแลกเปลี่ยนบางส่วนกรณีการให้บริการแทนการชํ

าระเงินจะรวมถึงการให้สิทธิการงดเว้นกระทําการตกลงที่จะยอมเสียสิทธิบางประการ 

เป็นต้น 

เพ่ือแลกเปล่ียนกับการขายสินค้าหรือให้บริการซึ่งอาจจะดูเหมือนเป็นข้อตกลงที่มีเงื่อนไข

แต่ที่จริงแล้ว คือ 
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ค่าตอบแทนสําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการหรืออาจอยู่ในรูปแบบผสมระหว่างตัวเงินแ

ละไม่เป็นตัวเงิน31  

รูปแบบของค่าตอบแทนนั้นมีได้หลายกรณีได้แก่กรณีการหักลบกลบหนี้มีบางบริษั

ทได้พยายามที่จะลดมูลค่าของสินค้าหรือบริการที่บริษัทของตนได้รับโดยการหักลบจากสิน

ค้าหรือบริการที่ได้รับจากบริษัทอื่นกับสินค้าหรือบริการที่บริษัทตนไดข้ายหรือให้บริการให้

กับบริษัทนั้นๆ 

ซึ่งวิธีปฏิบัตินี้ไม่ถูกต้องเนื่องจากมีการขายสินค้าหรือให้บริการ2รายการแยกจากกันและภ

าษีที่ต้องคํานวณในแต่ละรายการเต็มจํานวนในประเด็นนี้ได้อธิบายในคําพิพากษาของศาล

แห่ง สหภาพยุโรปในคดีChaussures Bally SA V Belgium Ministry of finance 1993 

STI 944โดยข้อเท็จจริง คือ 

ballyซึ่งเป็นร้านค้าปลีกรองเท้าปลีกได้โต้แย้งคําตัดสินว่าลูกค้าได้ชําระราคาโดยบัตรเครดิ

ตซึ่งจะต้องคํานวณจากราคาขายสินค้าBallyโต้แย้งวา่กรณีนี้จะต้องคํานวณภาษีจากจํานว

นเงินที่ได้รับจากบริษัทบัตรเครดิตภายหลังหักค่าธรรมเนียมบัตรเครดิตของบริษัทบัตรเคร

ดิตก่อนศาลแห่งสหภาพยุโรปได้ปฏิเสธข้อโต้แย้งนี้กรณีนี้จะพบว่าค่านายหน้าที่บริษัทบัตร

เครดิตเรียกเก็บนั้นรวมทั้งค่าตอบแทนของสินค้าข้อเท็จจริงปรากฏว่าผู้ซื้อไม่ได้ชําระราคาโ

ดยตรงให้แก่ Ballyแต่ได้ จ่ายให้บริษัทบัตรเครดิตซึ่งไม่เกี่ยวข้องกันจะเห็นว่ามี 2 

ธุรกรรมแยกจากกันซึ่งไม่สามารถนํามาหักกลบกันได้หรือในกรณีการลดราคาจากพืชผลทา

งการเกษตรผู้ซื้อพืชผลทางการเกษตรหลายรายซื้อสินค้าจากเกษตรกรบนพื้นฐานว่าราคา

มาตรฐานสําหรับพืชผลที่ได้มาตรฐานโดยผู้ซื้อลดราคาที่ต้อง 

 
31 Stojanović, M., Gligorijević, N., Brničanin, E., & Arsić, S. (2017) . VALUE ADDED TAX AS AN 

INSTRUMENT OF ENVIRONMENTAL TAX POLICY IN SELECTED COUNTRIES. УПРАВЛЕНИЕ И 

MANAGEMENT AND ОБРАЗОВАНИЕ EDUCATION, 16. 
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จ่ายให้แก่เกษตรกรลงสําหรับพืชผลที่ต้องนําไปผ่านกระบวนการภายหลังที่ออกจากไร่เพื่อ

ให้ได้ มาตรฐานเสียก่อน เช่น 

สัญญาที่ต้องรับข้าวมาผ่านกระบวนการสีข้าวก่อนจะได้รับการลดราคาเล็กน้อยจากราคาม

าตรฐานถ้าผู้ซื้อได้เก็บทําให้แห้งและชั่งนำ้หนักข้าวเหล่านั้นในทํานองเดียวกับข้อตกลงในก

ารทําความสะอาดและคัดแยกมันฝรั่งสําหรับขั้นตอนต่อไปในสถานการณ์ เช่น 

นี้ถือว่ามีการขายสินค้ารายการเดียวจากเกษตรกรสู่ผู้ซื้อพืชผลทางการเกษตรโดยมีค่าตอบ

แทนเป็นจํานวนเงินสุทธิที่จ่ายหรือกรณีการชดใช้ค่าเสียหายโดยปกติการชดใช้ค่าเสียหายไ

ม่ใช่ค่าตอบแทนของการขายสินค้าหรือให้บริการสําหรับวัตถุประสงค์ในทางภาษีมูลค่าเพ่ิม

เนื่องจากค่าเสียหายจะเป็นการกําหนดจํานวนเงินจากความเสียหายที่เกิดจากการผิดข้อต

กลงหรือการละเมิดสิทธิมากกว่าการจัดหาสินค้าหรือบริการนั้นๆ 
32แต่อย่างไรก็ดีมีบางกรณีที่การชดใช้ค่าเสียหายเป็นค่าตอบแทนสําหรับบริการที่อยู่ในควา

มรับผิดทางภาษีของผู้รับชําระค่าเสียหายนั้นหรือกรณีสุดท้ายการขายสินค้าโดยไม่มีค่าตอ

บแทนในบางกรณีการขายสินค้าโดยไม่มีค่าตอบแทนแต่กฎหมายให้ถือว่าค่าตอบแทน เช่น 

สินค้าที่เป็นสินทรัพย์ทางธุรกิจสินทรัพย์อาจเป็นกรรมสิทธิ์ของกิจการแต่ไม่ได้ใช้ในกิจกรร

มทาง 

ธุรกิจในบริบทของภาษีมูลค่าเพ่ิมภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เกิดจากการซื้อสินทรัพย์ไม่ใช่ภาษีซื้อจึงไ

ม่สามารถขอคืนได้เฉพาะสินทรัพย์ที่ใช้หรืออาจจะใช้ในวัตถุประสงค์ในทางธุรกิจในภาษีมู

ลค่าเพ่ิมที่ถูกกําหนดไว้ในThe VATA 

1994ซึ่งจะรวมถึงสินทรัพย์ที่สามารถขอคืนภาษีซื้อได้บางส่วนขึ้นอยู่กับการนําสินทรัพย์ไป

 
32 King, M. A., & Fullerton, D. (2010) . The taxation of income from capital: A comparative study 

of the United States, the United Kingdom, Sweden and West Germany. University of Chicago 

Press. 
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ใช้ในกิจการที่เกี่ยวข้องและไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจสําหรับวัตถุประสงค์ในทาง 

ธุรกิจจะหมายรวมถึงสินทรัพย์ที่ใช้ทั้งหมดหรือบางส่วนสําหรับกิจกรรมที่ได้รับยกเว้นซึ่งภ

าษีซื้อจะขอคืนไมไ่ด้หรือได้บางส่วนและสินทรัพย์ที่กําหนดไว้ซึ่งหลักการที่กล่าวมาข้างต้นเ

ป็นการกําาหนดให้ตรงกับมาตรา5 (6)แห่ง The EC 6th 

Directiveโดยกําหนดเกี่ยวกับกรณีผู้เสียภาษีนําสินค้าซึ่งเป็นสินทรัพย์ทางธุรกิจไปใช้ในกิจ

การที่ไม่ใช่ในทางธุรกิจจะถือว่าเป็นการขายสินค้าโดยมีค่าตอบแทนตามราคาทุนงภาษีมูล

ค่าเพิ่มของสินค้านั้นอาจหักได้ทั้งหมดหรือบางส่วนของขวัญทางธุรกิจเป็นสินทรัพย์ทางธุร

กิจที่ให้ไปโดยมีค่าตอบแทนซึ่งการให้ในลักษณะนี้ถือว่าเป็นการขายสินค้าในวัตถุประสงค์ข

องภาษีมูลค่าเพ่ิมขนาดและมูลค่าของของขวัญที่ให้ในทางธุรกิจนั้นมักจะมีมูลค่าไม่มากนัก 

เช่น เนคไท ร่มปฏิทิน เป็นต้น 

ซึ่งในกรณีนี้จะได้รับยกเว้นให้ไม่ต้องเรียกเก็บภาษีขายจากการให้ในลักษณะนี้และมาตรา5 

(6) 

ไม่ได้กําหนดให้ของขวัญที่เป็นทรัพย์สินทางธุรกิจของผู้มีหน้าที่เสียภาษีทุกกรณีเป็นการขา

ยสินค้าโดยมีค่าตอบแทนโดยของขวัญที่มีมูลค่าน้อยอาจจะให้ไปโดยไม่จําเป็นต้องเรียกเก็

บภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งของขวัญที่ไม่ต้องเสียภาษีนั้นก็เฉพาะแต่ของขวัญที่ให้ในบางครั้งบางคร

าวมากกว่าของขวัญที่มีมูลค่าไม่มากที่ให้แก่ บุคคลเดียวเป็นจํานวนมาก33  

 
33 King, M. A., & Fullerton, D. (2010) . The taxation of income from capital: A comparative study 

of the United States, the United Kingdom, Sweden and West Germany. University of Chicago 

Press. 
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3.6 อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมในสหราชอาณาจักร 

สหราชอาณาจักรมีอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมที่บังคับใช้อยู่ในปัจจุบัน3 อัตราขึ้นอยู ่

กับราคาสินค้าหรือบริการที่ผู้ประกอบธุรกิจกําหนดได้แก่ 

อัตราปกติหรืออัตรามาตรฐานอัตราลดลงและอัตราศูนย์34 ดังนี้  

1. อัตราปกติหรืออัตรามาตรฐาน (Standard Rate)  

 คือ 

อัตราร้อยละ17.5ซึ่งใช้กับการขายสินค้าหรือการให้บริการทั่วไปการได้รับสินค้ามาจากประ

เทศสมาชิกสหภาพยุโรปและการนําเข้าสินค้ามาจากประเทศที่ไม่ใช่สมาชิกในสหภาพยุโรป

เว้นแต่จะเป็นกิจการที่กําหนดให้เสียภาษีในอัตราอ่ืน 

2. อัตราลดลง (Reduced Rate)  

 คือ อัตราร้อยละ5 

อัตราที่ลดลงของราคาขายรวมภาษีนําไปใช้กับสินค้าและบริการบางรายการและในบางครั้

งอัตราที่ลดลงอาจใช้เฉพาะในบางสถานการณ์หรือาจขึ้นอยู่กับเงื่อนไขที่เกี่ยวกับลูกค้ากําห

นดไว้ในตาราง 718ของ The Value Added Tax Act 

19ซึ่งได้แก่การขายสินค้าและการให้บริการของนำ้มันเช้ือเพลิงหรือพลังงานที่ใช้ในครัวเรือ

น (Supplies of Domestic Fuel or Power) การติดตั้งอุปกรณ์ประหยัดพลังงาน 

(Installation of Energy-Saving Materials) 

การให้การสนับสนุนด้านเงินทุนแก่การติดตั้งเคร่ืองทาความร้อนหรือสินค้าที่เกี่ยวกับความ

ปลอดภัยหรือการติดต่อให้บริการเชื้อเพลิง (Grant-Funded Installation of Heating 

Equipment or Security Goods or Connection of Gas Supply) 

 
34 Schenk, A., Thuronyi, V., & Cui, W. (2015) . Value added tax. Cambridge University Press. 



57 

 

สินค้าที่เกี่ยวกับสุขอนามัยของ สตรี (Women's Sanitary Product) 

ที่นั่งบนรถสําหรับเด็ก (Children's Car Seats) การปรับให้เป็นที่อยู่อาศัย (Residential 

Conversions)และการซ่อมแซมหรือปรับปรุงที่อยู่อาศัย (Residential Renovations 

and Alterations)  

3. อัตราศูนย์ (Zero Rate) คือ 

อัตราร้อยละ0เป็นกรณีที่ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการไม่ต้องเรียกเก็บภาษีขายจากผู้ซื้อแต่ยั

งคงมีสิทธิขอคืนภาษีซื้ออนัเกิดจากขายสินค้าหรือให้บริการดังกล่าวได้ซึ่งไดแ้ก่การประกอ

บกิจการอาหาร (Food) เช่น อาหารสําหรับการบริโภคของมนุษย ์

อาหารสัตว์หรือสัตว์มีชีวิตที่นํามาใช้เป็นอาหาร เป็นต้น 

อย่างไรก็ตามมีอาหารบางประเภทที่ไมไ่ด้รับยกเว้นให้เสียภาษีในอัตราศูนย์ เช่น 

ไอศครีมโยเกิร์ตแช่แข็งหรอืผลิตภัณฑ์แช่แข็งอื่นๆ 

ที่มีลักษณะคล้ายกันขนมหวานแต่ทั้งนี้ไม่รวมถึงขนมเค้กหรือขนมปังกรอบเครื่องดื่มที่ต้องเ

สียภาษีสรรพสามิต เช่น สุราเบียร์หรือไวน์ เป็นต้น การให้บริการบําบัดสิ่งปฏิกูลและน้า 

(Sewerage Services and Water) หนังสือหรือที่มลีักษณะเดียวกับหนังสือ (Books, etc.) 

เช่น หนังสือหนังสือพิมพ์ วารสาร เป็นต้น 

หนังสือหรืออุปกรณ์ช่วยเหลือไร้สายสําหรับผู้พิการทางสายตา (Talking Books for the 

Blind and Handicapped and Wireless Sets for the Blind) 

การก่อสร้างอาคารหรือการประกอบการที่มี ลักษณะเดียวกับการสร้างอาคาร 

(Construction of Buildings, etc.) อาคารที่กฎหมายให้ความคุ้มครอง (Protected 

Buildings) เช่น 

อาคารที่อยู่อาศัยหรือเพื่อการกุศลการสาธารณะหรือที่มีความสําคัญทางด้านสถาปัตยกรร

มหรือทางด้านประวัติศาสตร์หรืออนุสาวรีย์ เป็นต้น การให้บริการระหว่างประเทศ 
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(International Services) การขนส่ง (Transport) รถคาราวานบ้านบนรถหรือบ้านบนเรือ 

(Caravans and Houseboats) ทองคํา (Gold) ธนบัตร (Bank Notes) 

ยารักษาโรคอุปกรณ์ช่วยเหลือสําหรับคนพิการ (Drugs, Medicines, Aids for the 

Handicapped, etc.) การนําเข้าและการส่งออก (Imports, Exports, etc.) 

ร้านค้าปลอดภาษี (Tax Free Shops) องค์กรการกุศล (Charities, 

etc.)และเคร่ืองแต่งกายและรองเท้า (Clothing and Footwear)  

  4. วิธีการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในสหราชอาณาจักร 

ผู้ประกอบการที่ขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพจะต้องจด

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเม่ือเป็นผู้ประกอบการที่มีรายรับจากการขายสินค้าหรือให้บริการเ

กินกว่า82,000ปอนด์ต่อช่วงระยะเวลา12เดือนหรือผู้ประกอบการที่คาดว่าจะมีรายรับจาก

การขายสินค้าหรือให้บริการเกินกว่า82,000ปอนด์ภายในอีก30 

วันข้างหน้าโดยจะต้องแจ้งและยื่นคําขอจดทะเบียนภายใน30 

วันนับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนที่ถึงเกณฑ์หรือเป็นผู้ประกอบการที่ได้รับยกเว้นให้ไม่ต้องจ

ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามที่กฎหมายกําหนดไว้ในบางกรณีแต่มีความประสงค์ที่จะขอจ

ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

สําหรับขั้นตอนการจดทะเบียนผู้ประกอบการที่เข้าข่ายต้องเสียภาษีมูลค่าเ

พิ่มสามารถยื่นคําขอจดทะเบียนผ่านระบบออนไลน์โดยเข้าไปที่ HMRCเว็บไซต์เมื่อHer 

Majesty's Revenue and 

Customsได้พิจารณาแล้วจะออกหมายเลขประจาตัวผู้เสียภาษีและใบรับรองความเป็นผู้ป

ระกอบการจดทะเบียนให้แก่ผู้ประกอบการหลังจากนั้นผู้ประกอบการจดทะเบียนจะมีสิทธิ

และหน้าที่ในระบบภาษีมูลค่าเพิ่มโดยหลังจากที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนแล้วผู้ประก

อบการจดทะเบียนมีหน้าที่ในการคํานวณภาษีมูลค่าเพิ่มโดยคํานวณจากภาษีขายหักออกด้
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วยภาษีซื้อซึ่งภาษีรวมถึงการที่ขาย คือ 

ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการที่ผู้ประกอบการได้ขายสินค้าหรือได้ให้บริการผู้ประกอบการได้รับสิ

นค้าจากประเทศสมาชิกในสหภาพยุโรปและภาษีซือ้ คือ ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ 

ผู้ประกอบการถูกเรียกเก็บจากการซื้อสินค้าหรือรับบริการรวมถึงจากการได้รับสินค้าจากป

ระเทศสมาชิกในสหภาพยุโรปหรือจากการนําเข้าสินค้าจากประเทศที่ไม่ใช่สมาชิกในสหภา

พยุโรปหากคํานวณแล้วปรากฏว่าภาษีขายมีมากกว่าภาษีซื้อผู้ประกอบการมีหน้าที่ชําระภ

าษีมูลค่าเพ่ิมแต่หากปรากฏว่าภาษีซื้อมีมากกว่าภาษีขายผู้ประกอบการสามารถขอคืนภาษี

หรือนําไปเป็นเครดิตภาษีสําหรับเดือนถัดไปได้35  

5. ใบกํากับภาษีในสหราชอาณาจักร 

ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีหน้าที่บันทึกและจัดทําบัญชีภาษีมูลค่าเพิ่มนับ

แต่วันที่ได้มีการยื่นคําขอจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนโดยออกใบกํากับภาษีใ

ห้แก่ผู้บริโภคในช่วงที่ยังอยู่ระหว่างรอการพิจารณาจากHMRC 

ผู้ประกอบการอาจจะเพิ่มราคาสินค้ารวมกับภาษีมูลค่าเพิ่มเข้าไปด้วยแต่การออกใบกํากับ

ภาษีไม่ต้องแสดงภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นรายการแยกต่างหากจากราคาสินค้าจนกว่าจะได้รับห

มายเลขประจําตัวผู้เสียภาษีและใบรับรองความเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนใบกํากับภา

ษีนี้ถือเป็นหลักฐานสําคัญ 

ผู้ประกอบการจดทะเบียนจะต้องเก็บทั้งในกรณีที่ชื้อและในกรณีที่ขายเพื่อใช้เป็นหลักฐาน

ในการแสดงบัญชีและขอคนืภาษี  

 
35 Gale, W. G. (2020) . Raising revenue with a progressive value-added tax. Tackling the Tax Code: 

Efficient and Equitable Ways to Raise Revenue. Emily Moss, Ryan Nunn, and Jay Shambaugh 

eds. The Hamilton Project. 
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 6.ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในสหราชอาณาจักรในสหราชอาณา

จักรมีจุดความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม2กรณีได้แก่ในกรณีความรับผิดทั่วไปและกร

ณีความรับผิดที่สินค้าอยู่ระหว่างการขายดังนี้  

6.1ความรับผิดในกรณีทั่วไป  

ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการขายสินค้าหรือการ 

ให้บริการในกรณีทั่วไปเกิดขึ้นตามส่วนของการกระทําดังต่อไปนี้24 

ขึ้นอยู่กับว่าการกระทําใดได้เกิดขึ้นก่อน คือ 

เมื่อมีการส่งมอบสินค้าหรือสินค้าพร้อมสําหรับการใช้งานหรือเมื่อได้มีการใช้บริการหรือเมื่

อได้รับชําระราคาสินค้าหรือราคาค่าใช้บริการหรือเมื่อมีการออกใบกํากับภาษีเว้นแต่เมื่อผู้

ประกอบการจดทะเบียนได้ออกใบกํากับภาษีภายใน14 

วันหลังจากที่มีการส่งมอบสินค้าหรือการให้บริการให้ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเ

กิดขึ้นเม่ือได้มีการออกใบกํากับภาษีสินค้าได้  

  

 6.2ความรับผิดในกรณีที่สินค้าอยู่ในระหว่างการขายและสามารถคืนความรับผิดใน

การเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในกรณีที่สินค้าอยู่ในระหว่างการขายให้ความรับผิดเกิดขึ้นตามส่วน

ของการกระทําดังต่อไปนีข้ึ้นอยู่กับว่าการกระทําใดได้เกิดขึ้นก่อน คือ 

เมือ่ลูกค้าพอใจในสินค้าและมีการตกลงซื้อขายสินค้าหรือหลังจากที่มีการส่งมอบสินค้า12เ

ดือนหรือเมื่อมีการออกใบกํากับภาษีเว้นแต่เมื่อผู้ประกอบการจดทะเบียนได้ออกใบกํากับ

ภาษีภายใน14 

วันหลังจากที่มีการส่งมอบสินค้าหรือการให้บริการให้ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเ

กิดขึ้นเม่ือได้มีการออกใบกํากับภาษี  
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บทที่ 4 บทวิเคราะห์ 

4.1 ปัญหาบางประการเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ผู้เขียนจึงได้วิเคราะห์ถึงปัญหาของการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มที่เกิดขึ้นส่วนใหญ่ใ

นบางประการที่สําคัญและทําให้รัฐต้องสูญเสียรายได้จากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มโดยจะ

นําหลักการและหลักกฎหมายต่าง ๆ 

ทั้งของประเทศไทยและสหราชอาณาจักรมาวิเคราะห์ในส่วนที่ผู้เขียนเห็นว่ามีประสิทธิภา

พและจะสามารถนํามาเป็นแนวทางในการปรับปรุงแก้ไขปัญหาในเรื่องการหลีกเล่ียงภาษีมู

ลค่าเพ่ิมในประเทศไทยไดต้่อไปประเด็นในการวิเคราะห์ถึงปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเ

พิ่มในบางประการที่สําคัญ ผู้เขียนสามารถวิเคราะห์ออกเป็น4 ปัญหาใหญ่ได้แก ่

ปัญหาการประกอบกิจการแต่หลีกเลี่ยงไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมปัญหาการที่ผู้ประกอ

บการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้วแต่ไม่มีการนําส่ง 

ปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยการส่งออกเท็จและปัญหาการหลีกเล่ียงโดยใช้ใบกํา

กับภาษีเป็นเคร่ืองมือ 

4.2 ปัญหาการประกอบกจิการแต่หลีกเลี่ยงไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

เมื่อพิจารณาถึงหลักเกณฑ์การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทยพบว่าผู้มี  

หน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มได้แก่ผู้ประกอบการและผู้นําเข้ารวมถึงบุคคลที่กฎหมายกําห

นดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มด้วยตามมาตรา82แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งผู้ประกอ

บการนั้นอาจเป็นผู้ผลิตหรือเป็นผู้ที่ขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพเป็นป

กติธุระไม่ว่าจะประกอบกิจการในรูปแบบของบุคคลธรรมดาคณะบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนสา

มัญที่มิใช่นิติบุคคลหรือนิติบุคคลใดๆและหากมีการขายสินค้าหรือให้บริการตามมาตรา77/

1 (8)และ 
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(10)แห่งประมวลรัษฎากรและไดก้ระทํากิจการในราชอาณาจักรตามมาตรา77/2แห่งประ

มวลรัษฎากรและมีรายรับเกินกว่า1.8 ล้านบาทต่อปี 

ถือว่าเป็นผู้มหีน้าต้องย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือเป็นผู้ประกอบการจดทะเบีย

นโดยเงื่อนไขการยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นสามารถยื่นได้ในวันเร่ิมประกอบกิ

จการขายสินค้าหรือให้บริการหรือกรณีอยู่ในระหว่างเตรียมการที่จะเร่ิมประกอบกิจการ 

เช่น 

อยู่ในระหว่างการก่อสร้างโรงงานก่อสร้างอาคารสํานักงานหรือกําลังติดตั้งเครื่องจักรและไ

ด้มีการซื้อสินค้าหรือรับบริการที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มผู้ประกอบการมีสิทธิยื่นคํ

าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมภายใน6เดือนก่อนวันเริ่มประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้

บริการตามประมวลรัษฎากรมาตรา85และภายในกําหนดเวลาสามสิบวันนับแต่วันที่มูลค่า

ของฐานภาษีในการประกอบกิจการเกินมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมตามมาตร

า85/1 

(1)แห่งประมวลรัษฎากรจากหลักเกณฑ์ในการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มดังกล่าวพบว่ามีผู้

ประกอบการส่วนใหญ่ขายสินค้าหรือให้บริการในราชอาณาจักรและมีรายรับเกินกว่า1.8 

ล้านบาทต่อปี 

ถือว่าเป็นผู้มีหน้าที่ต้องยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมแต่ผู้ประกอบการเหล่านั้นไม่จด

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมส่งผลให้รัฐบาลสูญเสียรายรับของทางด้านภาษีมูลค่าเพิ่มเพราะสาเ

หตุจากผู้ประกอบกิจการที่หลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพิ่มโดยไม่ทําหน้าที่ตามหลักเกณฑ์การจดท

ะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือไม่ทําหน้าที่ในการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่รัฐโดยปัญหานี้มักพบ

ในธุรกิจค้าขายผ่านทางตลาดออนไลน์เนื่องจากในปัจจุบันเมื่อมีการนําเทคโนโลยีใหม่ 

ๆเข้ามาเป็นอีกช่องทางของการค้าขายในยุคดิจิทัลทีไม่ได้ถูกจํากัดอยู่แค่เพียงการซื้อขายผ่

านร้านค้าทั่วไปเหมือนที่ผ่านมาแต่เทคโนโลยีได้เข้ามาทําให้ทุกคนสามารถซื้อขายสินค้าหรื
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อให้บริการได้จากการผ่านทางพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์หรือที่เรียกกันว่าเป็นร้านค้าออนไลน์

ที่ปรากฏอยู่บนเคร่ืองคอมพิวเตอร์หน้าจอโน้ตบุ๊คหรือโทรศัพท์มือถือทําให้มี 

ช่องทางการขายสินค้าหรือให้บริการหลากหลายมากขึ้น เช่น 

การขายสินค้าออนไลน์ผ่านทาง Facebook Shopee Lazada เป็นต้น 

ซึ่งผู้ประกอบการค้าขายออนไลน์อาจมียอดรายรับเกินกว่า1.8 

ล้านบาทต่อปีแต่หน่วยกรมสรรพากรไม่สามารถเข้าถึงข้อมูลการค้าขายทางออนไลน์ได้คร

บถ้วนรวมถึงกลไกการตรวจสอบในปัจจุบันอย่างภาษีอีเพย์เมนต์ซึ่งเริ่มมีผลบังคับใช้แล้วตั้

งแต่วันที ่ 21 

มีนาคมพ.ศ.2562เป็นช่องทางหนึ่งที่หน่วยงานภาครัฐจะใช้รองรับระบบภาษีและเอกสารธุ

รกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์เพื่อให้เข้าถึงกลุ่มพ่อค้าแม่ค้าร้านค้าทั้งออฟไลน์และออนไลน์พนั

กงานฟรีแลนซ์รวมถึงคนขับรถที่ให้บริการผ่านแพลตฟอร์มDelivery 

ทั้งหลายโดยกฎหมายกําหนดให้สถาบันการเงินและผู้ให้บริการทางการเงินอิเล็กทรอนิกส์ 

(E-wallet / Payment Gateway) 

ต้องรายงานข้อมูลผู้มีบัญชีธุรกรรมเฉพาะให้กรมสรรพากรไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือ

นิติบุคคลและไม่ว่าคนไทยหรือคนต่างชาติโดยบัญชีธุรกรรมเฉพาะที่ต้องรายงานเม่ือมีการเ

ข้าบัญชีทุกบัญชีรวมกันตั้งแต ่ 3,000ครั้งขึ้นไปใน1 

ปีไม่ว่าจะจํานวนเงินที่รับมาแต่ละครั้งจะมากหรือน้อยก็ตามหรือมียอดฝากหรือโอนเงินเข้า

ทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่ 400คร้ังขึ้นไปและมียอดเงินรวมกันตั้งแต่ 2,000,000บาทขึ้นไปใน1 

ปีตามพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากรฉบับที่ 48พ.ศ. 2562  

จากกลไกในการตรวจสอบหรือตรวจจับของหน่วยงานกรมสรรพากรพบว่าอาจยังไ

ม่เพียงพอและรวดเร็วที่จะควบคุมกลุ่มบุคคลที่ตั้งใจจะหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขา

ยสินคา้หรือให้บริการทางตลาดออนไลน์ให้เข้าสู่ระบบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเน่ือง
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จากพบว่ากฎหมายมีช่องโหว่ให้ผู้ประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการโดยไม่ได้จดทะเ

บียนภาษีมูลค่าเพิ่มสามารถที่จะแยกบัญชีหรือแยกธนาคารเป็นของเจ้าของบัญชีหลายๆ 

คนและควบคุมไม่ให้มีการฝากหรือโอนเงินเข้าในบัญชีต่าง 

ๆเกินจํานวนเงินและจํานวนครั้งของเอกสารธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ที่กฎหมายกําหนดเ

กณฑ์เอาไว้ 

ทั้งที่ในความจริงแล้วผู้ประกอบการค้าขายในออนไลน์เหล่านั้นต่างมียอดรายรับเกิน1.8 

ล้านบาทต่อปีซึ่งหน่วยงานกรมสรรพากรควรเก็บภาษีได้ตามกฎหมายอีกทั้งพบว่าอาจหลีก

เล่ียงในกรณีการซื้อขายสินค้าหรือให้บริการโดยไม่ผ่านทางอิเล็กทรอนิกส์หมายถึงการใช้เงิ

นสดในการชําระค่าสินค้าที่ซื้อขายโดยไม่ผ่านทางธนาคาร ดังนั้น 

เพ่ือป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มจากการประกอบกิจการโดยไม่จด

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มระบบการจัดเก็บภาษีก็ควรที่จะมีการจัดเก็บได้อย่างครอบคลุมแล

ะทั่วถึงและมีประสิทธิภาพด้วย เช่น กัน 

หากวิเคราะห์ถึงกฎหมายตามบทบัญญัติของประมวลรัษฎากรจะเห็นได้ว่ายังไม่มีค

วามชัดเจนและความแน่นอน คือ 

ประมวลรัษฎากรไม่ได้บัญญัติไว้อย่างชัดเจนว่าผู้ประกอบการให้รวมถึง 

ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ด้วยกล่าวคือตามมาตรา77/1 

(15)แห่งประมวลรัษฎากรให้ 

นิยามคําว่าผู้ประกอบการหมายถึงเพียงบุคคลซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือ

วิชาชีพไม่ 

ว่าการกระทําดังกล่าวจะได้รับประโยชน์หรือได้รับค่าตอบแทนหรือไม่และไม่ว่าจะได้จดทะ

เบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแล้วหรือไม่ 
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จึงทําให้ผู้ประกอบการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์บางรายไม่ทราบถึงหน้าที่ตามกฎหมายของต

นหรือบางรายอาจอาศัยช่องโหว่ของกฎหมายในส่วนนี้มีความเพ่ือที่จะหลีกเลี่ยง  

ในการเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มอย่างถูกต้องนั่นเองและในส่วนของบทบัญญัตกิฎหมายตา

มประมวลรัษฎากรก็ยังไม่ได้มีการบัญญัติถึงวิธีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการพาณิชย์อิเ

ล็กทรอนิกส์ไว้โดยเฉพาะทาํให้ขั้นตอนและวิธีการเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มจึงต้องเป็นไปต

ามประมวลรัษฎากร 

อย่างไรก็ตามหากวิเคราะเปรียบเทียบกับประเทศสหราชอาณาจักรได้มีการจัดการ

ปัญหาเหล่านี้ที่แตกต่างออกไปโดยมีการออกกฎระเบียบภายในสหราชอาณาจักรในเร่ืองก

ารจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เพื่อให้สอดคล้องกับหลักการที่สหภ

าพยุโรปได้วางไว้โดยได้กําหนดไว้อยู่ในThe Notice 700 : Section 4ในหัวข้อVAT : 

businesses supplying digital services to private 

consumersซึ่งจะช่วยให้เกิดความเป็นธรรมระหว่างผู้บริโภคด้วยกันและระหวา่งผู้ประกอ

บการด้วยกันนอกจากนั้นทางประเทศสหราชอาณาจักรยังได้มีการกําหนดไว้ด้วยว่าใช้เฉพ

าะกรณีที่มีการให้บริการในรูปแบบดิจิตัลหมายถึงการให้บริการผ่านทางพาณิชย์ 

อิเล็กทรอนิกส์โดยระบุอย่างชัดเจนว่าผู้บริโภคจะต้องเป็นผู้บริโภคที่ไม่ได้จดทะเบียนเป็นผู้

ประกอบการและอยู่ในสหราชอาณาจักรส่วนผู้ประกอบการที่จะต้องเป็นผู้ประกอบการที่ไ

ม่ได้เป็นสมาชิกของสหภาพยุโรปจากหลักการดังกล่าวของประเทศสหราชอาณาจักรนี้ทําใ

ห้เห็นว่าได้มีการวางกฎระเบียบไว้อย่างชัดเจนถึงหลักเกณฑ์ของผู้ประกอบการและผู้บริโภ

คและยังมีความแน่นอนในเร่ืองของการกําหนดสถานะของผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ดังนั้น 

จึงสามารถนํามาเป็นแนวทางในการบัญญัติบทกฎหมายภายในประเทศไทยไดต้่อไปในอนา

คต ดังนั้น 
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ทางแก้สําหรบัปัญหาการประกอบกิจการแต่หลีกเลี่ยงไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มนี้ 

ผู้เขียนเห็นว่าควรมีบทบัญญัติกฎหมายเพิ่มเติมให้ชัดเจนว่าผู้ประกอบการที่ทําการขายสิน

ค้าผ่านทางพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์และสินค้านั้นเข้าข่ายที่จะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามบท

บัญญัติของประมวลรัษฎากรและไม่ได้รับยกเว้นให้ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและต้องมีหน้า

ที่จดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนและเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

4.3 ปัญหาการที่ผู้ประกอบการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้วแต่ไม่มีการนําส่ง  

เมื่อพิจารณาถึงหลักเกณฑ์ของการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมและต้องนําส่งภาษีมูลค่าเพิ่ม

นั้นให้กับกรมสรรพากรมีกระบวนการเริ่มขึ้นจากการที่ผู้ประกอบการได้ขายสินค้าหรือให้บ

ริการและได้ 

ส่งมอบสินค้าหรือมีการโอนกรรมสิทธิ์หรือได้รับชําระราคาสินค้าหรือได้ออกใบกํากับภาษีต

ามมาตรา78แห่งประมวลรัษฎากรหรือได้รับชําระราคาค่าบริการหรือได้ออกใบกํากับภาษี

หรือได้ใช้บริการไม่ 

ว่าตนเองหรือบุคคลอื่นตามมาตรา78/1แห่งประมวลรัษฎากรจึงทําให้เกิดจุดความรับผิดใ

นการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมขึ้นซึ่งผู้ประกอบการมีหน้าต้องเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยนํามาคํานว

ณจากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อในแต่ละเดือนภาษีหากภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อให้ผู้ประกอ

บการชําระภาษีเท่ากับ 

ส่วนต่างหรือหากภาษีซื้อมากกว่าภาษีขายให้เป็นเครดิตภาษีและให้ผู้ประกอบการมีสิทธิได้

รับคืนภาษีหรือนําไปชําระภาษีมูลค่าเพิ่มได้ตามมาตรา82/3แห่งประมวลรัษฎากรและต้อง

ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเป็นรายเดือนภาษีพร้อมกับชําระภาษี 

ทั้งนี้ไม่ว่าจะไดข้ายสินค้าหรือให้บริการในเดือนภาษีนั้นหรือไม่ตามมาตรา83แห่งประมวลรั

ษฎากรจากหลักเกณฑ์ดังกล่าวพบว่าในปัจจุบันผู้ประกอบการในประเทศไทยส่วนใหญ่เก็บ

ภาษีมูลค่าเพิ่มแล้วแต่ไม่ได้นําส่งให้กับกรมสรรพากรหรือยื่นแบบแสดงรายการภาษีที่มียอ
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ดขายหรือยอดซื้อไม่ถูกต้องไม่ครบถ้วนหรือขาดไป 

นับว่าเป็นปญัหาที่เกิดขึ้นเป็นจํานวนมากในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมส่งผลให้กรมสรรพากรเก็

บภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ไม่ครบถ้วนโดยผู้ประกอบการมีวิธีการหลีกเลี่ยง เช่น 

การที่ผู้ขายแจ้งยอดขายขาดหรือการแจ้งยอดขายไม่ครบรวมทั้งการแจ้งยอดขายบางส่วน

ด้วยเพื่อที่จะหลีกเลี่ยงภาระภาษีมูลค่าเพิ่มโดยการขายหรือให้บริการจํานวนมากแต่ 

ผู้ประกอบการกับรายงานว่ามียอดขายจํานวนน้อยรวมถึงการขายหรือให้บริการแพงแต่แจ้

งว่าขายหรือให้บริการถูก ดังนั้น เมื่อผู้ประกอบการได้แจ้งยอดขายตำ ่

ก็จะส่งผลให้ภาษีขายก็ตำ่ไปด้วยและเมื่อนําภาษีซื้อตามใบกํากับภาษีมาเครดิตจึงทําให้เสีย

ภาษีน้อยตามมาเมื่อวิเคราะห์ตามบทบัญญัติของประมวลรัษฎากรในประเทศไทยจะเห็นว่

ามีวิธีการแก้กับปัญหาเหล่านั้นที่ปลายเหตุกล่าวคือเมื่อมีการพบว่าผู้ประกอบการยื่นแบบแ

สดงรายการภาษีขายและภาษีซื้อไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วนเกิดขึ้นทางกรมสรรพากรก็จะมี

วิธีจัดการกับปัญหาเหล่านี้ตามบทบัญญัติในส่วนของบทลงโทษเท่านั้นโดยกําหนดว่าหากผู้

ประกอบการมิได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในกําหนดเวลาให้เสียเบ้ียปรับอีกสองเท่าข

องเงินภาษีที่ต้องเสียตามมาตรา89 

(2)แห่งประมวลรัษฎากรหรือย่ืนแบบแสดงรายการภาษีไว้ไม่ถูกต้องเป็นเหตุให้จํานวนภาษี

ที่ต้องเสียคลาดเคลื่อนไปให้เสียหรือมีข้อผิดพลาดให้เสียเบี้ยปรับหนึ่งเท่าของเงินภาษีที่เสี

ยคลาดเคลื่อนไปตามมาตรา89 

(3)แห่งประมวลรัษฎากร13หรือย่ืนแบบแสดงรายการภาษีไว้ไม่ถูกต้องเป็นเหตุให้จํานวนภ

าษีขายหรือจํานวนภาษีซื้อในเดือนภาษีที่แสดงไว้คลาดเคลื่อนไปให้เสียเบ้ียปรับหนึ่งเท่าจอ

วจํานวนภาษีขายที่แสดงไว้ขาดไปหรือจํานวนภาษีซื้อที่แสดงไว้เกินไปตามมาตรา89 

(4)แห่งประมวลรัษฎากร14ไว้เท่านั้นผู้เขียนเห็นว่าเป็นทางแก้ปัญหาที่ 

ยังไม่เพียงพอเมื่อวิเคราะห์เปรียบเทียบกับสหราชอาณาจักรที่ได้จัดการกับปัญหาดังกล่าว
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แตกต่าง 

ออกไปจากของประเทศไทยโดยสหราชอาณาจักรมีวิธีแก้ไขกับปัญหาการที่ผู้ประกอบการ

แจ้งยอดขายขาดแจ้งไม่ครบหรือแจ้งเพียงบางส่วนด้วยการแก้ไขปัญหาที่ต้นเหต ุ คือ 

การแก้ที่กลไกของระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมตั้งแต่แรกหรือนําระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้เป็นทาง

แก้ไขด้วยตัวของระบบภาษีมูลค่าเพิ่มเองเพ่ือลดการหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพ่ิมในปัญหานี้ได้ 

สหราชอาณาจักรมองเห็นถึง  

ปัญหานี้ว่าหากเงินภาษีมูลค่าเพิ่มอยู่กับผู้ขายในช่วงระยะเวลาหนึ่งอาจทําให้เกิดโ

อกาสที่จะหลีกเลี่ยงสามารถทําหน้าที่ในการนําส่งได้อย่างเต็มประสิทธิภาพเพราะฉะนั้นหา

กเปลี่ยนกลไกของระบบภาษีมูลค่าเพิ่มส่งผลให้เมื่อถึงกําหนดในแต่ละเดือนภาษีที่ต้องนําส่

งให้กับรัฐผู้ประกอบการจะไม่ภาษีมูลค่าเพ่ิมในเรื่องของผู้มีหน้าที่ในการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม

และนําย่ืนหรือส่งให้กับกรมสรรพากรให้เป็นหน้าที่ของผู้ซื้อที่ต้องนําส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นแ

ทนโดยให้ใช้กับเฉพาะกิจการบางประเภทที่มีความเส่ียงจะเกิดการหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพิ่

มได้มากสาเหตุที่สหราชอาณาจักรเปลี่ยนหน้าการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ผู้ซื้อแทนเพราะเห็

นว่าภาษีซื้อนั้นเป็นสิ่งที่ผู้ซื้อเป็นผู้ออกและเป็นผู้มีสิทธิขอคืนภาษีอยู่แล้วจึงมีความเป็นไปไ

ด้ว่าผู้ซื้อจะทําหน้าที่ได้ดกีว่าผู้ขายและหากมองในการตรวจเช็คทางฝั่งผู้ขายก็อาจจะไม่สา

มารถที่จะตรวจสอบได้แมน่ยําและไม่ทันการเนื่องจากผู้ขายอาจแจ้งยอดที่ไม่ถกูต้องหรือแ

จ้งยอดไม่ครบหรือขาดหายไปบางส่วนโดยจะแตกต่างกับกลไกของระบบภาษีมูลค่าเพิ่มใน

ประเทศไทยที่ให้ผู้ขายเป็นผู้มีภาระหน้าที่ในการนําส่งภาษีมูลค่าเพิ่มแทนที่ผู้ซื้อตามบทบั

ญญัติมาตรา87แห่งประมวลรัษฎากร ดังนั้น 

จากการที่ผู้เขียนได้วิเคราะห์ถึงปัญหาข้างต้นนี้เห็นว่าทางแก้ปัญหาสําหรับกรณี นี ้

ผู้เขียนเห็นว่าสําหรับประเทศไทยนับว่ามีจุดบกพร่องและขาดประสิทธิภาพในส่วนของบท

บัญญัติของกฎหมายที่เกี่ยวกับภาษีอากรอาจมาจากการที่บทบัญญัติของประมวลรัษฎากร
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มีช่องโหว่ในเรื่องระบบของภาษีมูลค่าเพิ่มควรเพ่ิมบทบัญญัติกฎหมายเพ่ิมเติมสําหรับหน้า

ที่ในการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมนําส่งให้แก่กรมสรรพากรโดยให้ผู้ซื้อมีหน้าที่แทนทีผู่้ขายสําหรั

บเฉพาะกิจการบางประเภท  

4.4 ปัญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยการส่งออกเท็จหลายๆ ทอด 

การคืนภาษีมูลค่าเพิ่มอยู่ในประมวลรัษฎากรส่วน4หมวด8ซึ่งหลักการคืนภาษีมูลค่

าเพิ่มเป็นการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรมาตรการหนึ่งของรัฐบาลในการสนับสนุนการ

ผลิตเพ่ือการส่งออกเมือ่มีการผลิตหรือแปรรูปสินค้าเพื่อส่งออกนั้นผู้ประกอบการอาจไม่ได้

ใช้วัตถุดิบที่นําเข้ามาเพียงประการเดียวแต่อาจใช้วัตถุดิบในประเทศด้วยและการในซื้อวัตถุ

ดิบต่าง ๆ ทั้งจากการนําเข้าและทั้งจากผู้ผลิตในประเทศนี ้

ผู้ประกอบการอาจต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มซึ่งผู้ประกอบการอาจขอคืนได้ภายหลังจากส่งออ

กสินค้าที่ผลิตจากวัตถุดิบเหล่านั้นกล่าวคือผู้ประกอบการชําระภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการซื้อวั

ตถุดิบ (ภาษซีื้อ)และจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายสินค้าที่ผลิตจากวัตถุดิบนัน้ 

(ภาษีขาย) 

ด้วยการให้ผู้ประกอบการสามารถขอเครดิตภาษีซื้อเพื่อนํามาหักกลบกับภาษีขายโดยหาก

ผลปรากฏว่าภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อผู้ประกอบการต้องชําระภาษีในส่วนนั้นต่อทางการแ

ต่หากภาษีซื้อมากกว่าภาษีขายผู้ประกอบการจะได้รับภาษีที่ชําระเกินไปคืนกลับมาในประเ

ทศไทยได้บัญญัติเกี่ยวกับหลักการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมกรณีการส่งออกว่าการขายสินค้าให้ห

มายความรวมถึงกรณีการส่งออกสินค้าออกนอกราชอาณาจักรเพื่อส่งไปต่างประเทศตามม

าตรา77/1 (8) (ค)และ 

(14)แห่งประมวลรัษฎากร16โดยความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจากการสินค้ากรณีส่

งออกเกิดขึ้นเม่ือชําระอากรขาออกวางหลักประกันขาออกหรือจัดให้มีผู้คำ้ประกันอากรขา

ออกตามมาตรา78 (4) 
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(ก)แห่งประมวลรัษฎากรและเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ0ซึ่งหมายความว่าผู้ส่งออก

ไม่มีหน้าที่ต้องเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา80/1 (1)แห่งประมวล 

รัษฎากรการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มในกรณีการขายสินค้าหรือให้บริการกันในหลายๆ 

ทอดหรือมีการทําธุรกรรมกันมากรายเกิดขึ้นในประเทศไทยปัจจุบันในกรณีของการส่งออก

สินค้าซึ่งมีการหลีกเลี่ยงในรูปแบบที่ว่าไม่ได้มีการส่งออกสินค้าจริงแต่ได้มีการไปขอคืนเคร

ดิตภาษีซื้อทั้งหมดอันอาจก่อให้เกิดการสูญเสียรายได้ของกรมสรรพากรอย่างมากโดยการ

หลีกเลี่ยงนั้นอาจจะเกิดขึ้นในทอดใดทอดหนึ่งของการทําธุรกรรมก็ได้ 

ทําให้เห็นว่าถ้าหากมีการปรากฏขึ้นหลายๆ 

ทอดยิ่งทําให้เป็นปัญหาในการตรวจสอบที่ยากขึ้นไปอีกของกรมสรรพากรซึ่งการแก้ไขปัญ

หาเหล่านี้ของสหราชอาณาจักรนั้นได้มีการใช้มาตรการเกี่ยวกับในเรื่องความรับผิด คือ 

เมื่อมีการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เกิดขึ้นในลักษณะหลายๆ 

ธุรกรรมร่วมกันหรือมีการขายหรือให้บริการหลายๆ 

ทอดนั้นต้องมีความรับผิดร่วมกันและแยกกันในหลายประการโดยไม่ได้จัดการเพียงแค่ทอ

ดเดียว คือ ทอดของผู้ส่งออกเท่านั้นแต่กับให้มองในทุกๆ 

ทอดของการทําธุรกรรมการซื้อขายของการส่งออกสินค้ากันเมื่อหากแค่ผู้ขายหรือผู้ซื้อนั้น

“รู้”หรือ“มีเหตุอันควรสงสัย” 

ว่าภาษีมูลค่าเพิ่มในการขายหรือให้บริการในช่วงธุรกรรมทอดใดไม่ได้มีการเสียภาษีมูลค่าเ

พิ่มผู้ขายหรือให้บริการนั้นจะต้องมีความรับผิดร่วมกัน ดังนั้น 

จากการที่ผู้เขียนได้วิเคราะห์ถึงปัญหาข้างต้นนี้เห็นว่าทางแก้ปัญหาสําหรับกรณี นี ้

ผู้เขียนเห็นว่าควรเพ่ิมบทบัญญัติของกฎหมายเพ่ิมเติมในเร่ืองของความรับผิดกรณีที่มีการ

หลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบหลายทอดให้ผู้กระทําการหลีกเลี่ยงต้องมีความรับผิดร่วมกัน 
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4.5 ปัญหาการหลีกเลี่ยงโดยใช้ใบกํากับภาษีเป็นเครื่องมือ 

ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทยมีลักษณะและวิธีการด้วยหลักการของวิธีการเ

ครดิตภาษีที่อาศัยการใช้ใบกํากับภาษีเป็นกลไกของระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งจะใช้วิธีการคํา

นวณภาษีจากใบกํากับภาษี (Invoice Method) 

กล่าวคือผู้ประกอบการจะคํานวณโดยนํายอดขายสินค้าหรือบริการคูณกับอัตราภาษีก็จะไ

ด้ภาษีจากยอดขายแล้วนําภาษีที่เสียไปแล้วในการซื้อสินค้าหรือบริการต่าง ๆ 

ที่ใช้ในการผลิตมาเครดิตหักออกก็จะได้จํานวนภาษีมลูค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการจะต้องเสียแ

ละเมื่อคํานวณแล้วหากมีภาษีซื้อมากกว่าภาษีขายก็สามารถนํามาเครดิตหรือขอคืนภาษีมูล

ค่าเพิ่มได้โดยในการนําาภาษีซื้อมาใช้คํานวณภาษีนี้ผู้ประกอบการจะต้องมีหลักฐานสําคัญ

ที่ต้องจัดเก็บไว้เพื่อการตรวจสอบของเจ้าหน้าที่รัฐ คือ 

“ใบกํากับภาษี”ซึ่งเป็นหลักฐานที่แสดงว่าผู้ประกอบการได้เสียภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีซื้อ

นี้ไปจริง 

จึงเห็นได้ว่าใบกํากับภาษีเป็นสิ่งที่มีมูลค่าในเชิงเศรษฐกิจต่อผู้ประกอบการในการที่จะช่วย

บรรเทาภาระภาษีหรือได้รับภาษีคืนจากรัฐด้วยเหตุนี้ในปัจจุบันจึงมี 

ผู้ประกอบการจํานวนมากได้พยายามใช้การหลีกเล่ียงในรูปแบบต่าง 

ๆโดยใช้ใบกํากับภาษีเป็นเครื่องมือเพ่ือให้ได้มาซึ่งสิทธิประโยชน์ตามใบกํากับภาษีอันเป็นก

ารไม่ชอบด้วยกฎหมาย เช่น 

การออกใบกํากับภาษีโดยไม่มีอําจาจหรือโดยไม่มีสิทธิตามมาตรา89 (6)และมาตรา90/4 

(3)แห่งประมวลรัษฎากรหรือการออกใบกํากับภาษีโดยไม่มีการซื้อขายเกิดขึ้นจริงหรือออก

โดยไม่ชอบตามมาตรา90/4 

(7)แห่งประมวลรัษฎากรหรือการปลอมใบกํากับภาษีตามมาตรา89 (7)และมาตรา90/4 

(7)แห่งประมวลรัษฎากร เป็นต้น 
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ซึ่งการกระทําเหล่านี้เป็นการกระทําที่ฝ่าฝืนต่อบทบัญญัติของประมวลรัษฎากรอันมีโทษท

างแพ่งและทางอาญากรณีการหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วยการออกและการใช้ใบกํากับภา

ษีปลอมเมื่อพิจารณาถึงหลักการออกใบกํากับภาษีในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าวแล้วอาจ

ส่งผลให้เกิดช่องทาง 

สําหรับผู้ประกอบการในระบบภาษีมูลค่าเพิ่มที่มีเจตนาจะหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพิ่มในระบ

บภาษีมูลค่าเพ่ิมได้เนื่องจากกฎหมายเปิดช่องว่างให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนแต่ละรายมี

สิทธิที่จะพิมพ์ใบกํากับภาษีขึ้นเพื่อใช้ออกให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการเองโดยไม่มีการ

ควบคุมการพิมพ์และการจัดจําหน่ายใบกํากับภาษีที่เป็นแบบฟอร์มเดียวกันแต่อย่างใดอีก

ทั้งไม่ได้มีข้อกําหนดในเรื่องการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มว่าให้ผู้ประกอบกา

รใหน้าที่ต้องนําส่งสําเนาใบกํากับภาษี 

ที่ได้ออกให้แก่ผูซ้ื้อสินค้าหรือรับบริการในเดือนภาษีนั้นต่อกรมสรรพากรมีเพียงหน้าที่ที่ 

ผู้ประกอบการต้องจัดเก็บใบกํากับภาษีนั้นไว้เพื่อการตรวจสอบในภายหลังเท่านั้น 

จากการศึกษาพบว่าในสหราชอาณาจักรได้มีการนําเทคโนโลยีเข้ามาประยุกต์ใช้กั

บการออกใบกํากับภาษีหรือที่เรียกว่าE-invoice 

สามารถบันทึกข้อมูลทางธุรกิจขนาดเล็กและขนาดกลาง 

ช่วยให้มองเห็นและเพ่ิมการควบคุมที่มากขึ้นเพื่อลดปัญหาในการหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพิ่ม

ด้วยวิธีการออกและการใช้ใบกํากับภาษีปลอมโดยได้นําระบบเทคโนโลยีด้วยคอมพิวเตอร์ม

าใช้ในการช่วยตรวจสอบโดยอาศัยจากฐานข้อมูลของผู้ประกอบการที่กําหนดให้มีหน้าที่ต้

องนําส่งข้อมูลของ 

ใบกํากับภาษีเพื่อทําการบันทึกข้อมูลไว้ในระบบคอมพิวเตอร์เมื่อผู้ซื้อนําใบกํากับภาษีไปข

อคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
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กรมสรรพากรจะได้สามารถนําข้อมูลใบกํากับภาษีดังกล่าวมาใช้เพ่ือเปรียบเทียบกั

บข้อมูลการขายจากข้อมูลที่ผู้ขายและกรมสรรพากรถือไว้ว่ามีความถูกต้องตรงกันหรือไม่อ

ย่างไรซึ่งระบบนี้จะช่วยลดปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยการใช้ใบกํากับภาษีเป็นเ

ครื่องมือได้ในระดัหนึ่ง  ดังนั้น 

จากการที่ผู้เขียนได้วิเคราะห์ถึงปัญหาข้างต้นนี้เห็นว่าทางแก้ปัญหาสําหรับกรณี นี ้

ผู้เขียนเห็นว่าควรนําเทคโนโลยีมาประยุกต์ใช้ อาศัยฐานข้อมูลขนาดใหญ่อย่าง Big 

DATAเข้ามาช่วยวิเคราะห์พฤติกรรมของผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มโดยรวมเ

พื่อแก้ไขปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มโดยใช้ใบกํากับภาษีเป็นเครื่องมือ 
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บทที่ 5บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

5.1บทสรุป  

การหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพ่ิมถือเป็นปรากฏการณ์ที่เกิดขึ้นแพร่ไปทั่วโลกสร้างความ

เสียหายให้แก่ระบบเศรษฐกิจของแต่ละประเทศอย่างมากและทําให้รัฐสูญเสียและขาดราย

ได้ที่จะนํามาใช้จ่ายในการพัฒนาประเทศในด้านต่าง ๆ 

ที่เป็นประโยชน์และจําเป็นโดยการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นมีรูปแบบและลักษณะของ 

พฤติกรรมที่หลากหลายและควบคุมยากในปัจจุบันจนมีคํากล่าวว่า “การหลีกเลี่ยงภาษี 

เสมือนเป็นคู่แฝดของการจัดเก็บภาษี” รัฐจึงต้องหาทางป้องกันและปราบปรามอย่าง 

จริงจังเพื่อให้ลดน้อยลงเพราะไม่ว่าการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มจะเกิดขึ้นในรูปแบบหรือ 

พฤติกรรมแบบใดก็ตามก็ย่อมสร้างความเสียหายต่อการพัฒนาประเทศและระบบเศรษฐ 

กิจอย่างมากซึ่งในประเทศไทยนั้นได้รับการจัดอันดับให้อยู่ในกลุ่มประเทศที่มีคนหนีภาษี 

อาการมากที่สุด3อันดับแรกของโลกโดยมี Tax Evasion Score  สูงถึง 53.34 

เปอร์เซ็นต์ของ GDPแต่ก็ยังไม่มีการประมาณการมูลค่าความสูญเสียทางภาษีที่เกิดขึน้ 

จากการหลีกเล่ียงภาษีอากรว่ามีจํานวนมากน้อยเพียงใดแต่มีการนําเสนอข่าวสารเกี่ยวกับ

การตรวจพบและ จับกุมการหลีกเลี่ยงภาษีในรูปแบบพฤติกรรมต่าง ๆ มานําเสนอทางสื่อ 

เพ่ือให้สังคมได้รับรู้ถึงพฤติกรรมที่เกิดขึ้นของบุคคลและกลุ่มคนที่ทุจริตภาษแีตก่็ไม่ได้ 

นําเสนอถึงวิธีการและแนวทางเพ่ือป้องกันและแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นอย่างเพียงพอและ 

เหมาะสม 

อย่างไรก็ตามการกระทําความผิดเกี่ยวกับการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มที่พบเห็นใน

ประเทศไทยส่วนใหญ่จะเป็นการออกใบกํากับภาษีปลอมหรือการขอคืนภาษีอันเป็นเท็จ 

โดยมีการวางแผนคิดในการกระทําความผิดตั้งแต่แรก คือ 

มีการตั้งบุคคลมาจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมและมีตัวการที่ 
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แท้จริงอยู่เบื้องหลังเป็นผู้บงการและสั่งการ และเมื่อนำสินค้าไปขายให้กับผู้ประกอบการที่

สุจริตและเปิดใบกำกับภาษีขายแต่ไม่นำส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมย่อมก่อให้เกิดการขอคืนเครดิต

ภาษีซื้อที่ไมถู่กต้อง เป็นผลทำให้เกิดการกัดกร่อนทางภาษี อีกทั้งผู้ประกอบการที่สุจริต

ย่อมไม่สามารถรับรู้ได้ว่าผู้ใดเป็นผู้ออกใบกำกับภาษีโดยมิชอบด้วยกฎหมาย เพราะ

กรมสรรพากรมีนโยบายไม่เปิดเผยข้อมูล36 และเข้าไม่ถึงแหล่งข้อมูลเชิงลึกทราบแต่เพียง

ว่าผู้ขายสินค้าจดทะเบียนบริษัทอย่างถูกต้องและเป็นผู้ประกอบการที่จดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไมเ่ท่านั้น ทำให้มักถูกประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มและต้องชำระเบ้ียปรับ

และเงินเพ่ิม แม้ว่ามีการซื้อขายสินค้ากันจริง ด้วยข้อกล่าวหาว่านำใบกำกับภาษีที่ไม่ชอบ

ด้วยกฎหมายมาขอคืนเครดิตภาษีซื้อ จึงไม่สามารถแข่งขันได้อย่างเป็นธรรมภายใต้ตลาดที่

แข่งขันโดยสมบูรณ์ และกรมสรรพากรไม่สามารถเอาผิดกับตัวการหรือผู้บงการที่แท้จริงได้

เพราะการตรวจสอบเป็นไปอย่างล่าช้า ท้ายที่สุดผู้ประกอบการที่สุจริตชำระภาษีมูลค่าเพ่ิม

แล้วแต่ไม่สามารถขอคืนเครดิตภาษีซื้อได้ตามมาตรา 82/3 ภายใต้บังคับมาตรา 82/7, 

82/8 และ 82/16 แห่งประมวลรัษฎากร  

ผู้เขียนเห็นว่าระบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของกรมสรรพากรยังขาด

ประสิทธิภาพและยังมีช่องโหว่ทำให้เกิดเป็นปัญหาของการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่า 

เพ่ิมที่สร้างความเสียหายและสูญเสียรายได้ของรัฐอย่างมากซึ่งเงินจํานวนนี้สามารถที่จะนํา

ไปสร้างประโยชน์สาธารณะหรือพัฒนาประเทศได้จํานวนมากทั้งหมดนี้ยิ่ง  

แสดงให้เห็นอย่างชัดเจนโดยตัวของมันเองว่าได้ก่อให้เกิดปัญหาต่อระบบการเงินการคลัง 

ของประเทศอย่างร้ายแรงโดยปัญหาดังกล่าวถ้าพิจารณาแล้ว 

ก็เป็นปัญหาของผู้ประกอบการที่คิดจะโกงภาษีไม่ 

ว่าจะใช้ระบบภาษีใดก็มีคนคอยคิดที่จะโกงอยู่เสมอแต่ถ้าวิเคราะห์กันในอีกแง่มุมหนึ่งก็มัก

 
36  กระทูถ้ามที่ 302 ร. แห่งราชกิจจานุเบกษา เลม่ 138 ตอนพิเศษ 270 ง หน้า 41 วันท่ี 3 พฤศจิกายน 2564 
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จะมีผู้ที่คิดจะโกงในรูปแบบที่ไม่ใช่ผู้ประกอบการเองแต่จะเป็นขบวนการที่วางระบบอย่าง

ดีมีการจัดองค์กรมีเครื่องมือเครื่องใช้ที่ทันสมัยหรือเรียกพวกที่กระทําความผิดในลักษณะนี้

เป็นอาชญากรทางเศรษฐกิจนั่นเอง และผู้ที่ได้รับผลกระทบมากที่สุดคือผู้ประกอบการที่

สุจริตและประเทศชาต ิ

จากสภาพปัญหาการหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพิ่มทําให้กรมสรรพากรต้องมีมาตรการขั้

นเด็ดขาดในการตรวจสอบโดยตั้งคณะกรรมการตรวจสอบภาษีอากรเพ่ือดําเนินคดีอาญา 

(ตรอ.) 

ซึ่งมีวัตถุประสงค์ในการตรวจสอบและดําเนินคดีอาญาเกี่ยวกับการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่

มในระบบเครดิตเพื่อเป็นการปราบปรามผู้กระทําความผิดหลักเล่ียงและทุจริตภาษีมูลค่าเ

พิ่มแต่ปัญหาเหล่านี้ 

ก็มิได้หมดไปและกลุ่มผู้กระทําความผิดซึ่งมีความรู้ความเชี่ยวชาญด้านภาษีได้มีการพัฒนา

รูปแบบของการหลีกเล่ียงและการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มขึ้นไปจนต่อมารัฐบาลได้แต่งตั้งคณ

ะกรรมการเฉพาะกิจเพ่ือดําเนินการป้องกันและปราบปรามการกระทําความผิดเกี่ยวกับภา

ษีมูลค่าเพิ่มและการชดเชยภาษีอากรโดยถือว่าการกระทําการหลีกเล่ียงภาษีเพื่อให้มีการดํ

าเนินคดีอาญาอย่างเด็ดขาดเหมือนกับต่างประเทศ 

เช่นประเทศสหรัฐอเมริกาที่ถือว่าการหลีกเล่ียงภาษีโดยมีเจตนาทุจริตเป็นอาชญากรรมจะ

ต้องดําเนินการฟ้องร้องทุกรายโดยไม่จํากัดจํานวนเงินภาษีและมีการกําหนดให้เป็นความผิ

ดฐานฉ้อโกงภาษี อย่างไรก็ดีเนื่องจากระบบภายในของกรมสรรพากรยังล้าหลังและไม่มี

ระบบ cross check ระหว่างผู้ประกอบการแบบ real-time ทำให้ชี้ตัวผู้กระทำผิดไดไ้ม่

ทันท่วงที โดยเฉพาะอย่างยิ่งแบบ ภ.พ.30 ขาดความรอบด้านและขาดข้อมูลเชิงลึกที่

กรมสรรพากรจะนำไปใช้ได้ในทันที เพ่ือตรวจสอบผู้ประกอบการ 
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5.2 ข้อเสนอแนะ 

การหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพ่ิมนับเป็นปัญหาที่สําคัญอย่างหนึ่งที่ส่งผลกระทบต่อ 

เศรษฐกิจของชาติด้านงบประมาณของรัฐ ดังนั้น 

รัฐจึงจําต้องมีมาตรการในการป้องกันและแก้ไขผู้หลกีเล่ียงภาษีในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมโดย

การปรับปรุงระบบของภาษีมูลค่าเพิ่มและเพิ่มมาตรการเสริมอื่นๆเพื่อช่วยลดการหลีกเลี่ย

งภาษีมูลค่าเพิ่มจากตามที่ผู้เขียนได้ศึกษาแนวความคิดทฤษฎีหลักกฎหมายและวิธีการหลี

กเล่ียงภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทยและสหราชอาณาจักรดังที่ได้กล่าว มาแล้วในบทที ่

3และ4ซึ่งผู้เขียนได้ทําการวิเคราะห์ถึงปัญหาในเรื่องบทบัญญัติกฎหมายผู้เขียนจึงขอสรุปผ

ลของการศึกษาพร้อมทั้งให้ข้อเสนอแนะดังนี้  

1.ระบบการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยผู้ซื้อมีหน้าที่แทนที่ผู้ขาย (Domestic Reverse 

Charge) 

ในประเทศสหราชอาณาจักรมีระบบการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มโดยผู้ซื้อมีหน้าที่แทนที่ผู้ขายหรื

อ“Reverse charging”เป็นบทบัญญัติเกี่ยวกับเรื่องหน้าที่ในการนําส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ 

มอบหมายหน้าที่ให้แก่ผู้ซื้อโดยให้กับกิจการบางประเภทและใช้กับผู้ขายและผูซ้ื้อซึ่งเป็นผู้

ประกอบการจดทะเบียนด้วยกันถ้าวิเคราะห์เปรียบเทียบกับในประเทศไทยหากพิจารณาใ

นแง่ของระบบการตรวจของทางกรมสรรพากรซึ่งเมื่อมีการพบปัญหาว่าผู้ขายมีการแจ้งยอ

ดขายขาดหรือแจ้งไม่ครบหรือการแจ้งยอดขายบางส่วนในทางปฏิบัติของกรมสรรพากรก็นั้

นก็อาจจะมีการตรวจสอบยันว่ามีการขายเกิดขึ้นจริงหรือไม่ 

ผู้ขายได้มีการขายสินค้ากันจริงหรือไม่หรือผู้ซื้อได้ทาํการซื้อสินค้านั้นจริงหรือไม่ซึ่งไม่ได้มีม

าตรการอื่นเข้ามาควรคุมควบคู่ไปเพื่อลดหรือป้องกันการเกิดการหลีกเล่ียงกับปัญหาดังกล่

าว 

ผู้เขียนเสนอแนะว่าควรมีระบบการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มโดยผู้ซื้อมีหน้าที่แทนที่ผูข้ายหรือ“R
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everse 

charging”โดยการเพ่ิมเติมกฎหมายว่าหากเกิดมีการขายสินค้าหรือบริการที่ระบุไว้ในกิจก

ารบางประเภทที่อยู่ในกลุ่มที่มีความเส่ียงในการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ผู้ซื้อสินค้าหรือรั

บบริการนั้นมีหน้าที่เก็บภาษีมูลค่าเพิ่มและนําส่งกรมสรรพากรแทน 

2.ความรับผิดร่วมกัน (Joint and Several Liability)  

ปัญหาเมื่อมีการขายสินค้าหรือให้บริการในหลายๆ 

ทอดหรือในสายการทําธุรกรรมเดียวกันหากมีผู้ประกอบการหลายคนทําการซื้อขายหรือให้

บริการกันและในช่วงทอดใดทอดหนึ่งทําการหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มจะต้องให้ผู้ประกอบก

ารใดบ้างรับผิดกับการขายสินค้าหรือให้บริการที่เกิดขึ้นซึ่งในสหราชอาณาจักรนั้นมีบทบัญ

ญัติกฎหมายในเรื่องของการให้รับผิดร่วมกันหรือแยกกันที่นํามาปรับใช้กับปัญหาดังกล่าวที่

เกิดขึ้นได้กล่าวคือกรณีที่ไม่มีการชําระภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยผู้ประกอบการจดทะเบียนในสาย

การขายสินค้าหรือให้บริการเดียวกันถ้าผู้ประกอบการจดทะเบียนคนใดรู้หรือควรจะรู้ถึงกา

รเสียภาษีไม่ถูกต้อง ผู้ประกอบการนั้นจะต้องร่วมกันรับผิดด้วยตามVat Act 1994 

section 77A 

อย่างไรก็ตามในประเทศไทยไม่มีบทบัญญัติเกี่ยวกับให้ผู้ประกอบการซึ่งเป็นผู้ขายและผู้ซื้อ

ในการทําการขายสินค้าหรือให้บริการในสายทอดเดียวกันหรือในขบวนการเดียวกันรับผิดร่

วมกันและไม่อาจนําบทบัญญัติในส่วนของเบี้ยปรับที่เป็นบทลงโทษตามมาตรา89แห่งประ

มวลรัษฎากรไปปรับใช้กับผู้ประกอบการที่รู้หรือควรรู้เกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงในสายขบวนก

ารเดียวกันแม้ว่าจะทําหน้าที่ในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มถูกต้องก็ตามมาให้รับผิดลงโทษได้ 

ผู้เขียนจึงเสนอแนะว่าควรมีการเพิ่มเนื้อหาในมาตรา89แห่งประมวลรัษฎากรเรื่องของเบี้ย

ปรับว่าให้รวมถึงผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่รู้หรือควรรู้ว่าการเสียภาษีขายหรือภาษีซื้อหรือการนํา

ส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมในทอดใดทอดหนึ่งในสายเดียวกันต้องรับผิดเสียเบี้ยปรับด้วย เช่น กัน 
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3.การเปิดบัญชีกลางเพ่ือควบคุมภาษีมูลค่าเพิ่ม (Vat Account)  

ในปัจจุบันเป็นนโยบายที่สหราชอาณาจักรจะนํามาปรับปรุงเป็นมาตรการควบคุมใ

นด้านการจัดทําบัญชีสําหรับการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมขึ้นมาหรือ“Vat 

Accounts”เพ่ือเป็นการตรวจสอบเช็คความถูกต้องว่ามีการจ่ายภาษีเข้ามาในบัญชีกลางแ

ล้วซึ่งบัญชีสําหรบัการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจะทําหน้าที่เชื่อมโยงภาษีขายและภาษีซื้อแทนสทิ

ธิที่จะเกิดแยกต่างหากจากกันถ้าผู้ขายไม่ส่งภาษีขายผู้ซื้อก็ไม่มีสิทธิในการขอคืนภาษีเหมือ

นการcross check 

อีกรอบโดยมีหลักการว่าผู้ขายต้องทําการเปิดบัญชีเงินฝากกับทางธนาคารสําหรับการโอนเ

งินภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เรียกเก็บจากลูกค้าเข้าบัญชีดังกล่าวกล่าวคือผู้ขายสินค้าหรือให้บริการ

ต้องนําเงินจากการขายสินค้าหรือรับบริการเข้าบัญชีนี้เท่านั้นและสิทธิในการขอคืนภาษีซื้อ

จะขอคืนไดก้็ต่อเมื่อกรมสรรพากรสามารถพิสูจน์ได้ว่าจํานวนเงินที่ขอคืนนั้นตรงกับจํานวน

ที่ได้เข้าบัญชีดังกล่าวแล้วซึ่งในประเทศไทยทางกรมสรรพากรไม่ได้มีเงื่อนไขและหลักการนี้

กําหนดไว้ในปัจจุบันประเทศไทยสทิธิในการขอคืนภาษีเกิดขึ้นเม่ือจุดความรับผิดในการเสี

ยภาษีเกิดเมื่อส่งมอบสินค้าหรือได้รับบริการหรือเมื่อโอนกรรมสิทธิ์หรือเมื่อออกใบกํากับภ

าษีตามประมวลรัษฎากรหมวดภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนที่ 

2เรื่องความรับผิดในการเสียภาษีและเมื่อความรับผิดเกิดแล้วส่ิงที่ตามมาทันท ี คือ 

สิทธิในการหักภาษีและสิทธินั้นแยกต่างหากจากในฝั่งของผู้ขาย คือ 

ไม่ว่าผู้ขายจะนําส่งหรือไม่กรมสรรพากรมีหน้าที่ไปตรวจสอบยันความถูกต้องต่อไปโดยคว

ามแตกต่างของการทําบัญชีขึ้นมาเพื่อเชื่อมโยงนี้เป็นเหมือนเงื่อนไขในการขอคืนภาษีซื้อแ

ตกต่างกับของประเทศไทยที่สิทธิในการขอคืนภาษีซื้อเกิดได้ทันทีเมื่อมีความรับผิดเสียภาษี

เกิดขึ้น ดังนั้น 

ผู้เขียนจึงเสนอแนะว่าหากในประเทศไทยมีการกําหนดนโยบายเพิ่มเติมในเร่ือง  
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การทําบัญชีสำหรับการจ่ายเงินภาษีมูลค่าเพ่ิมให้เป็นเง่ือนไขขึ้นมาเสริมอาจจะช่วยให้สาม

ารถเช็คความถูกต้องในการขอคืนภาษีซื้อได้อย่างรวดเร็วและทันการและทําให้ช่วยลดการ

หลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพ่ิมในเร่ืองของการขอคืนภาษีซื้อกับทางกรมสรรพากรได้มากยิ่งขึ้น 

4.การคำ้ประกันการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (Third Party to Guarantee VAT  

การควบคุมโดยการการันตี คือ 

การคำ้ประกันโดยบุคคลที่สามสําหรับการจ่ายเงินของผู้ขายหรือ“Compulsory Use of a 

Third Party to Guarantee VAT 

Paymentsเป็นมาตรการที่เข้ามาช่วยการันตีหรือเรียกว่าเป็นหลักประกันในกรณีที่คิดว่ามี

การสุ่มเสี่ยงโดยการคำ้ประกันดังกล่าวนี้สามารถนําไปใช้ได้ทั้งภาษีขายและภาษีซื้อด้วย 

5.การเพิกถอนการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (Deregister)  

ในสหราชอาณาจักรมีมาตรการในทางบริหารเร่ืองของการเพิกถอนการจด 

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีความรวดเร็วกว่าปกติหากมีการตรวจสอบพบว่าเข้าเงื่อนไขในก

ารเพิกถอนการจดทะเบียนกรมสรรพากรจะทําการลบชื่อในทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มออกไป

ทันทีแตกต่าง 

กับระบบการเพิกถอนทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทยทีข่ึ้นตอนในการลบช้ากว่าทําใ

ห้บางที ถูกเพิกถอนแล้วแต่ในระบบยังคงมีชื่อและทาํการประกอบกิจการต่อไป  

6.การวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้ระบบBig DATA  

ภาษีถือเป็นสิ่งที่รัฐบาลจะต้องเรียกเก็บจากประชาชนและเป็นหน้าที่ของกรมสรร

พากรที่จะต้องรับผิดชอบจัดเก็บภาษีทั้งหมดเพื่อนําเงินเหล่านี้ไปพัฒนาประเทศในด้านต่า

ง ๆ ทั้งสาธารณูปโภคระบบขนส่ง เป็นต้น นอกจากการจัดเก็บภาษีรายบุคคลแล้ว 

อีกกลุ่มที่ต้องเสียภาษีให้ถูกต้อง คือ 

ผู้ประกอบการที่มีรายได้จํานวนมากแบ่งออกเป็นกลุ่มกิจการซื้อมาขายไปกลุ่มกิจการผลิต
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และกลุ่มกิจการให้บริการเนื่องจากผู้ประกอบการแต่ละกลุ่มมีการจัดทําบัญชีไม่เหมือนกัน

ซึ่งที่ผ่านมากรมสรรพากรยังไม่สามารถจัดเก็บภาษีจากผู้ประกอบการได้ครบถ้วนผู้เขียนเห็

นว่าควรพัฒนาการจัดเก็บภาษีโดยใช้ระบบบ๊ิกดาต้า (Big Data)และการวิเคราะห์ข้อมูล 

(Data Analytics) 

เพ่ือวิเคราะห์ว่ากลุ่มธุรกิจใดและพฤติกรรมแบบใดเข้าข่ายกลุ่มเสี่ยงหลีกเลี่ยงภาษีซึ่งหาก

พบผู้ประกอบการชําระภาษีไม่ถูกต้องและต้องเสียค่าปรับตามกฎหมาย 

 (Big Data) คือ 

ฐานข้อมูลขนาดใหญ่โดยข้อมูลเหล่านี้เกิดจากการพัฒนาเทคโนโลยีและระบบต่าง ๆ 

ทําให้แต่ละองค์กรมีการเก็บรวบรวมข้อมูลต่าง ๆไว้อย่าง 

มากมายมหาศาลทั้งข้อมูลที่มาภายในองค์กรและข้อมูลที่มีแหล่งที่มาจากภายนอกองค์กร 

เช่น Social 

Mediaซึ่งทั้งหมดเป็นข้อมูลดิบที่สามารถนํามาใช้วิเคราะห์ได้ด้วยวิธีการที่หลากหลายและ

แตกต่างกันไปขึ้นอยู่กับว่าจะนําข้อมูลเหล่านั้นไปใช้ให้เกิดประโยชน์กับงานชนิดใดแต่เดิม

กรมสรรพากรใช้การตรวจสอบบนฐานความเส่ียง (Risk Based Audit System) 

ซึ่งเป็นการวิเคราะห์ความเสี่ยงจากข้อมูลทั้งภายในและภายนอกเพ่ือสรุปคะแนนของผู้ประ

กอบการว่าอยู่ในกลุ่มดีหรือกลุ่มเสี่ยงแต่ระบบดังกล่าวนี้ยังมีช่องโหว่อยู่  ดังนั้น 

เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีมีความแม่นยํามากขึ้นหากนําระบบบ๊ิกดาต้า (Big Data) 

มาใช้ร่วมกับการวิเคราะห์ข้อมูล (Data Analytics) 

เพ่ือวิเคราะห์พฤติกรรมความเสี่ยงในแต่ละกิจการ (Data Analytics) 

เข้ามาช่วยวิเคราะห์ข้อมูลธุรกิจและผู้ประกอบการซึ่งในปัจจุบันหลายๆประเทศได้มีการนํา

เอาระบบเงินอิเล็กทรอนิกส์หรือE-

Moneyเข้ามาเชื่อมโยงข้อมูลเพื่อเป็นฐานข้อมูลของผู้ประกอบการและผู้บริโภคในการซื้อ
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ขายหรือให้บริการต่าง ๆ 

ถือเป็นเครื่องมือในการชําระเงินแบบหนึ่งเหมือนกับบัตรเครดิตที่หยิบออกมารูดไปก่อนแล้

ว ค่อยจ่ายคืนทีหลังเพียงแต่ E-

Moneyจะเป็นการ“จ่ายเงินสดล่วงหน้า”ไปก่อนถึงจะนําไปใช้ได้และมูลค่าที่ใชไ้ด้จะเท่ากั

บจํานวนเงินที่เราจ่ายไปเท่านั้นถ้ามูลค่าเงินในบัตรหมดก็สามารถเติมเงินเข้าไปเพิ่มเติมได้ 

ถ้าเราจะใช้ E-

Moneyประเภทนี้กต็้องเข้าไปลงทะเบียนออนไลน์กับผู้ให้บริการไว้ก่อนจากนั้นก็เติมเงินเข้

าบัญชีผ่านช่องทางต่าง ๆ เช่น 

อินเทอร์เน็ตหรือโทรศัพท์มือถือและเมื่อเราต้องการจ่ายเงินก็เพียงส่งคําส่ังไประบบก็จะตัด

เงินจากบัญชีของเราซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นการซื้อสินค้าหรือบริการในร้านค้าออนไลน์โดยการ

ใช้ระบบE-

Moneyจะช่วยให้เห็นเส้นทางของการใช้จ่ายเงินได้ง่ายขึ้นเพ่ือนํามาลดการหลีกเล่ียงภาษีมู

ลค่าเพ่ิมได้มากขึ้น 

ผู้เขียนเห็นว่ามีเหตุผลมากพอและสมควรแก้ไขแบบ ภ.พ.30 โดยให้ผู้ประกอบการ

ที่จดภาษีมูลค่าเพ่ิมระบขุ้อมูลอย่างละเอียดเกี่ยวกับที่มาและที่ไปของใบกำกับภาษีซื้อและ

ใบกำกับภาษีขาย ควบคู่กับการนำ VAT ACCOUNT มาใช้ควบคู่กนัเพ่ือแก้ไขปัญหา

ใบกำกับภาษีที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายได้อย่างสมบูรณ์ เพราะข้อมูลเกี่ยวกับผู้ประกอบการจะ

รวมศูนย์กลางที่ระบบของกรมสรรพากรทำให้ตรวจสอบได้ทันทีว่า ผู้ใดชำระหรือไม่ชำระ

ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านแบบ ภ.พ. 30 อย่างถูกต้อง และเครดิตภาษีซื้อมาจากผู้ประกอบการ

รายใดบ้างหรือผู้ใดบ้างไม่ชำระภาษีขายอย่างถูกต้อง ทำให้ระบบ big-data ตรวจจับความ

ผิดปกติไดท้ันที ทำให้ลดขั้นตอนและเวลาการตรวจสอบของเจ้าพนักงาน และเมื่อการ

ตรวจสอบทำได้อย่างสะดวก กรมสรรพากรย่อมสามารถเปิดเผยข้อมูลของผู้ประกอบการที่
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ไม่ชอบด้วยกฎหมายได้ต่อสาธารณะ นำไปสู่การทำงานที่มีความโปร่งใสและเป็นธรรมต่อ

ผู้ประกอบการทุกราย และสร้างความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุนทั้งในและต่างประเทศต่อ

ระบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มภายใต้กฎหมายไทย 
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